
ŠIAULIŲ NAUJIENOS
Skerdykla pradeda veikti. 

Naujai pastatytoji skerdykla 
nuo sausio 16 d. pradeda veikti. 
Tuo tarpu veiks tik dešrų ir 
taukų skyriai, kuriems žaliava 
jau gabenama iš kitų skerdy
klų.

Tautininkų mokytojų kongre
sas. Sausio 5 d. čia įvyko dide
lis šiaurės Lietuvos tautininkų 
mokytojų Dr. Basanavičiaus s- 
gos kongresas. Svarstyta opus 
pradžios mokykloms vadovėlių, 
laikraštėlių, bibliotekų ir kiti 
klausimai. Kongrese dalyvavo 
keli šiftitai mokytojų.

Pabrango arkliai. Po Naujų
jų Metų Šiaulių turguje pa
brango darbiniai arkliai. Už 
tuos arklius, už kuriuos prieš 
Kalėdas buvo mokėta 30 — 40 
litų, dabar mokama jau 100 li
tų. — Tsb.
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PRIENŲ NAUJIENOS
Likviduota kredito dr-ja. 1928 

metais padarytas Prienų -smul
kaus kredito dr-joj 18.000 Ltų 
išeikvojimas negalima buvo per 
visą metą eilę išlyginti. Nors 
dr-ja iki šiol ir veikė, bet duo
davo nuostolių. Dėl to neseniai 
įvykęs narių visuotinas susirin
kimas nutarė dr-ją likviduoti. 
Nuostolius teks nariams atly
ginti. Likvidavimas gana ilgai 
užsitęs, nes nariai neįstengia 
paskolų grąžinti, o jų yra apie 
63.000 litų.

Darbėlių kursai. Sausio 2 d. 
atidaryta jaunųjų ūkininkų ra
telių nariams kursai. Į juos 
priimta 40 ūkininkaičių. Bus 
mokama: medžio, kartono, vie
los ir kitų darbelių. Kursai 
truks 6 savaites.

Baigiama skerdykla. Iš oro 
visi darbai jau baigti, o vidaus 
įrengimas užtruks iki pavasario. 
Jau ir dabar skerdyklos darbai 
kaštavo apie 18.000 litų.

Statys didelę mokyklą. Vasa
rio mėn. pradžioj įvyks varžy- 
tynės 6 komplektų pradžios mo
kyklai pastatyti. Mokykla kaš
tuosianti apie 100.000 litų. Tsb.

OKUPANTAMS PARSIDAVĘ 
LIETUVIAI

Vilnius. — Okupantai, engda
mi Vilniaus krašto lietuvius ir 
juos lenkindami, ieško sau pa- 
gelbininkų ir lietuviuose. Ne be 
to, kad neatsirastų silpnaval ų 
ir trumpažiurių, kurie dėl nesu
sipratimo ir tautinės sąmonės 
stokos imasi judošiško darbo ir 
bernauja okupantams už Varšu
vos grošus. Nors tokių išsigi
mėlių ir nedaug yra, bet labiau
siai iš jų pastebimi keturi, ku
rie pastaruoju metu iš Vilniaus 
radio stoties skaito lenkiškas 
paskaitas lietuviškai ir dainuo
ja. Du iŠ jų yra buvę Vilniaus 
universiteto studentai: Leknec- 
kas ir Pangonis, plečkaitininkas 
Kaupas ir muzikos mokyklos 
mokinė Biehnytė, kuri skaito 
žinias ir dainuoja. Visi jie vei- 
veikia taip, kaip jiems okupan
tai liepia; šmeižia lietuvius, 
skiedžia lenkišką propagandą 
lietuviškai ir daro tą biaurųjų 
darbą, kurie neįvaikia patys o- 
kupantai. šituos parsidavėlius 
turi žinoti kiekvienas lietuvis.

Roosevehas Skubinasi 
Pagelbėt Ūkininkams 

ir Bedarbiams
Washingtonas. — Prezidentas 

Rooseveltas ruošiasi užbaigt sa
vo dabartinę įstatymų leidimo 
programą, įnešdamas Kongre
sui du įnešimu — pagelbėt ūki
ninkams ir bedarbiams. Bet jei 
jie taptų ir įstatymais vistik bu
tų nepasekmingi, užtaigi prezi
dentas mėgms ką kitą padaryt. 
Jis mano kad reika inga veikt be 
atidėliojimo del abiejų proble
mų. Nedarbo planas rekomen
duoja, kad 200,000 darbininkų 
butų tuoj aus pristatyti dirbt 
tautiniuose miškuose, žemdir
bystės programa yra paremta 
ant teorijos išnuomot žemes iš 
gamintojų, kurie turi pertek
liaus, su tikslu sumažint augi
nimą ūkės produktų, kad tuomi 
pakelt kainas.

Taipgi yra daromi planai, kad 
visas pasaulis sutiktų sumažint 
kviečių apštį, gal 15 nuošim
čiais. šis klausimas jau buvo 
pakeltas užsienių valstybinėse 
sferose. Sutartis gal bus pa
siekta pasaulinėje ekonomiško
je konferencijoje, kuri įvyks 
Londone.

Pagal pagelbinį bedarbiams 
planą, bus įsteigta stovyklos, 
kuriose gyvens darbininkai, pri
imti iš miestų ir neturintieji 
užsiėmimų. Mokestis bus $1. į

VAIZDAI IR ŽMONĖS Vė LIAUSIOSE ŽINIOSE

1—Naujas Homer S. Cummings iš Connecticut valstijos portretas; Prezidentas Roosėvelt 
skyrė jį liglaikiniu generaliu advokatu. 2—Vy niausiąs Teisėjas Hughes prisiegdina Franklin D. 
Rooseveltą Jungtinių Valstijų prezidentu, 
naują prezidentą ir žymius svečius.

pa-
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BRENDINAMAS JAUNIKIS
Alsėdžiai, Telšių aps. — šio

mis dienomis jaunas ūkininkai
tis iš žiemių kaimo su panele 
iŠ Brėvėkių kaimo nutarė apsi
vesti ir tam reikalui gavo iš 
Telšių vyskupijos leidinį. Nu- 
skyrę vestuvėms dieną, visą pa
siruošė ir nuvažiavo pas klebo
ną tuoktis. Tačiau jų sumany
mas neįvyko, nes klebonas su? 
tuoktuvėnj pasipriešino, pareik
šdamas, kad jaunajai iki me
tų daj: trūksta | rijėnesio ir kol 
šis laikąs įše:s, jis jo netuoks.• 
Nuliūdę jaunieji grįžo namo, 
nes ir buvo ko liūsti: pyragai 
liko nevalgyti, kurie per mėne
sį laiko, be abejonės, pasens, 
kad niekas jų ir neįkąs, o jau
najam dar reiks išt:są mėnesį 
laukti, kol jo išrinktoj ai subręs. 
Apylinkės žmonės dabar apie 
tai tik įr kalba, ne be to, Žino
ma, kaa nepajųpkąutų įš' per 
skubių vestuvininkų. -- Tsh-

GVARANTUOTA VISIEMS 
KENČIANTIEMS NUO

Skausmų Pilve
Geso r- Rūgšties

Nesuvirškinimo, Etc. 
Sunkiausios ligos yra lengva 
išgydyt del PEPSINlC SELTZEr
arfca gražinam pinigus. Būtinai 
npsipirkit bonką šiandien nuo Ju- 

( sų Vaistininko arba rašykite: _
PEPSDĮię seltzer cq.

kurie tik gali, bėga iš Vokieti
jos. Daugelis jų jau išvažiavo 
į kitas šalis.

Jacob Lestschinsky, New Yor- 
dieną su užlaikymu. Jų darbas ko žydų socialistų dienraščio 
bus prie miškų auginimo. To- Forvverts korespondentas, liko 
kiu budu šalis turės užtikrintą areštuotas Berlyne “už kompro- 
medžių atsargą ateityje.

Vėliau Roosevelto administra
cija prašys $500,000,000 tiesio
ginei pašalpai išmaitinimui pa- 
vergėlių per visas valstijas ir 
$1,000,000,000 bonų viešų dar
bų finansavimui. Dabar komi
sija daro planą ūkės skolų pa
lengvinimui ir gal bus įnešta 
priimt moratorijųmas dviem 
metam.

Šaudys Be Teismo
Maskva. — Liaudies Komisa- 

rijatas išleido keistą dekretą 
del šaudymo nepalankių bolše
vikų valdžiai žmonių be teismo. 
Dabar Rusijos čekistams (slap
tajai policijai) bus tikras ro
jus, nes ji,bile vieną Rusijos pi
lietį, įžiūrėjus kaipo “sabotaž- 
ninką” galės sušaudyt ir užtai 
nereiks nė prieš ką pasitelsint. 
Sakoma, kad tas dekretas suriš
tas su 35 kątįk dabar sušaudy
tais komisarais, kurie buvo įtar
ti suokalbyje trukdyme Sovietų 
agrikultūros plenumams.

Vokietijoje Įvedama 
Fašistinė Diktatūra

Berlynas. — Dabar Vokietijoj 
įvyko dveji rinkimai — pyo- 
vincipiai ir piįestų-vąlsęįų. Rin
kimai paliečia apie 200,000 val
dininkų ir Hitleris stveriasi vi
sų priemonių, kad rinkimus lai
mėtų jo šalininkai. Naujai iš
rinktasis reichstagas susirinks 
kovo 21 d., Kroli Operos parpė, 
nes ręięhstągp rūmai yra ąpde- 
gę. Spėjama, kad1 posėdis biis 
trumpas. Jią tik patvįrtjns ĮĮit- 
lerį,'ąutėiks jaip nepaprastą ga
lią įr paskui reiphstagas išsi
skirstys dviems metams, palik
damas visą valdžią vieno Hitle
rio rankose. Vidaus reikalų mi- 
nisteris Frick paskelbė, kad 81 
komunistui, kurie tapo išrinkti 
reįchstagan, nepūs leista užimti 
relęhstage savo vietas. Pašali
nus iš reichstago komunistus, 
hitlerininkai turės absoliučią 
didžiumą ir be nącionąliątų pa- 
gęlįįųą. ‘

Žydų persekiojimas Vokietijo
je tęsiasi, žydų sankrovos yra 
ppievąrią uždarinėjamos ir vąl- 
d|ia atvjrąi skelbią, kad polici
ja žydų negelbės nuo smurtinin
kų puolimų, žymiausi žydai,

įvedimas Alaus Suteiks j 
500,000 Žmonių Darbą

bėjimas iš San Diego atvyko 
jurininkai pridaboti tvarką ir 
gelbėjimo darbams. Stojo į gel
bėjimo darbą ir kiti gyventojai. 
Los Angeles, nors irgi nukentė
jęs nuo žemės drebėjimo, tuo- 
jaus išsiuntė į Long Beach ir 
kitus nukentėjusius miestus 
virš 300 daktarų gelbėti sužeis
tuosius.

žemės drebėjimų buvo ne vie
nas, bet jie sekė vienas paskui 

' kitą. Iki šeštadienio vidumak- 
I Čio buvo daugiau kaip 30 dides- 
I nių ar mažesnių žemės supurty- 
I mų. Ir kiekvienas nešė savo 
Į nuostolius. Ko nesugriovė pir- 
j mesni žemės drebėjimai, naiki- 
i nimo darbą pribaigė kiti. Tas 
| labai trukdė gelbėjimo darbą 
; nes prie griūnančių namų buvo 
^pavojinga eiti: galėjo užeiti 
I naujas žemės supurtymas ir 
baigiantis griūti namas galėjo 
visai sugriut’. Del tos priežas
ties ir gyventojai bijosi gryžti 
į savo namus. Gryžta tik į vie
no augšto namus, kure geriau 
išsila’kė. Kiti gi pasilieka nak
voti šėtrose, kurios tapo pasta
tytos tuščiuose lotuose. Visi 
išlikę namai bus peržiūrėt^ del 
saugumo ir kur reikal’ngi, bus 
pataisyti. Baigią griūti bus vi
sai sugriauti ir jų vieton pasta
tyti nauji. Platiems atstatymo 
darbams manoma ieškoti dide
lės paskolos, nes ir nuostoliai 
nemaži. Apskaitoma, kad žemės 
drebėjimas pridarė mažiausia 
60 milionų dolerių nuostolių.

•, eiti iš kalnų ir pulti valdžios 
f kookepartyvų sankrovas. Prieš 
juos pasiųsta būriai kazokų, ku
rie patys prie “sukilėlių” prisi- ______________
dėjo. Bolševikai nusigando ir ril * • 1 • ir •
bijodamiesi, kad ir visas Kau- UklUinkUS IT KODUSaUlS 
kazas prie sukilėlių nepnsidetų, 
stvėrėsi nuožmiausių sukilimui 
patrempt priemonių, kurios šie- i

I kiasi išnaikinti visus to krašto 
gyventojus. Jie vieton siųsti 
kariuomenę, pasiuntė aeropla
nus, kurie ėmė mėtyti bombas 
ir leisti nuodingas dujas, kad 
visą gyvybę sunaikinti.

Kas nespėjo pabėgti į Persi
ją, tas žuvo. Apskaitoma, 
žuvusių skaičius siekia nuo 
000

dienomis Kongresui 
įstatymą, kuris su- 
Valstijų gyventojams

Šiomis 
perleidus 
teiks Suv. 
gert ir kitiems parduot su ketu
riais nuošimčiais alų ar bile gė
rimą, kuris neperžengtų įstaty
mais nustatytos alkoholiaus ap- 
šties.

Dabar pažiūrėkime ką sako a- 
ple alaus verslo skaitlinės, pa
duotos “Kosmopohteno” žurna
le per jo korespondentą Gibbon- 
są. Jis rašo sekančiai: .

300,000 žmonių gaus darbą 
(išskiriant salunčikus, ir patar
nautojus, kurių skaitlinė taipgi 
s^eks į 200,000).

150,000,000 dolerių surinks 
nuleido komunistų federalė valdžia taksomis.

360,000,000 bus išleista atsi- 
remontavimui alaus bravarų bei 
išdirbysčių.

75,000,000 dolerių bus išleista

; mitavimą savo žiniose Vokieti
jos”. Jis yra Lietuvos pilietis ir 
sutiko tuoj aus apleisti Vokieti
ją. Internacionalinis užsienio 
korespondentų kliubas ir Lietu
vos atstovybė užprotestavo 
Lestschinskio areštavimą ir pa
reikalavo jį paliuosuoti.

Berlyn. — Hitlerio įsakymu, 
valdžia konfiskavo Vokietijos 
komunistų partijos centro bu
veinę, Kari Liebknechto namą.. 
Jį naudos politinės policijos cen- 
tralinęi nuovadai. IŠ buvus;os 
komunistų tvirtovės dabar diri
guos kovą prieš pačius komu
nistus. Fašistai atatinkamu ce
remonialu, 
vėliavą, ir iškėlėl fašistų ir im
perijos vėliavas.

Atidarymo kalboje iš antro 
Liebknechto namo aukšto, mi
niai, Berlyno fašistų milicijos 
vadas Ernst Helldorf, pasakė: 
“Mes gyvenam tik pįrmoj Vo
kiečių tautinės revoliucijos sta
dijoj. Internacionalizmo tvir-

iki 17,000 žmonių.

kad
12,-

apynių-mielių ir tam panašiai.
50,000,000 padės del padirbi

mo naujų statinių (bačkų), 
5,000,000 doleriai bus Išleis_ : . , , r _____ _ __ , išleista

tovė paversta tautine tvirtove, del alaus ženklelių bonkoms už- 
Iš šios komunistų tvirtovės, kol klijuot

12,000,000 dolerių išleis delji buvo jų rankose, buvo duoda-
mi įsakymai, kurių išdavoj daug padirbimo naujų dėžių bute- 
fašistų, tautinės idėjos įmonių, liams audėt,

15,000,000 dolerių del paran
kaus alaus perkelimo priemonių 
— vežimėlių ir kt,

20,000,000 dolerių bus išleista 
skelbimams — abelnai reklamai.

čia sužymėtas skaitlines su
rinko pats Gibbonsas atsiklaus- 
damas į visos šalies alaus pra
monę. Iki įvedimo prieverąti- 
nos blaivybės Suvienytose Val
stijose- alauą gamyklų turtąs 
siekę įki 858 pųĮijpnų dolerių, 
p/" tęsę ■ ąlauą gamyklos dirbo 
300,000 darbininkų, išskiriant 
68,000 užeigų savininkų ir 101,- 
000 patarnautojų.

policistų ir naudingų valdininkų 
— mirė! Bet dabar aš skelbiu, 
kad nuo šios dienos už kiekvie
ną fašistą ar tautines idėjos 
darbuotojo gyvastį, Berlyne ar 
Brandenburgo provincijoj, trys 
kornunistai turės savo gyvybė
mis atmokėti,

Zangara Žus Elektros 
Kedeje

Tallahassee, Fla., kovę 
Floridoj gųberpaįoriųs Davę 
Shpltz pąsįpąšė mirties warram 
tą pįu^eppe ?angąra, kuris lai
ke . pasikėsinimo ant prezidento 
Roosevelto gyvasties, nušovė 
Chicagos merą Anton J. Cer- 
mak.

Zangara, gubęniątoriąua įsa
kymu, bus nužudytas elektros 
kėdėj savaitėje kovo 20 dienos 
valstijos kalėjime Raiford. Jis 
jau tapo slapta išgabentas į 
valstijos kalėjimą, kuris“dabar,

Surado Kraujo 
Perpilimo Užlaikymą
Maskva. — D-ras Sergei Ba- 

lahovsky, Maskvos Perpilimo 
Kraujo Įstaigos naris, atidengė 
naują būdą, kaip kraują iš žmo-

j e per 20 dienų su pagelba tam 
tikrų kemijos elementų, kurie 
sulaiko kraują nuo sukrekėji- 
mo. Reiškia, kad tam tikruose 
nelaiminguose įvykiuose, žmo
gaus kraują bus galima suleist 
j tam tikrą indą ir reikalui e- 
sant jį naudot laike 20 dienų.

Rusijoje Šaudo
Maskva. — Paskutiniomis die

nomis, kad duoti, pamokį, kaip 
vykdyti penkmečio planą, so
vietų valdžia sušaudė 35 žmo
nes. Tarp jų, keletą aukštų ko
misarų, kurių svarbiausias, tai 
Ūkio vice-ministeris Feodor Ko- 
nar. Sušaudė sovietų žvalgy
bai juos apskundus, kaip “kon- 
trorevoliucionierius ir sabotaž- 
ninkus, tiksliai besistengiančius 
pakenkti ūkio gamybai”.

Rusijos ūkininkai nenori to 
penkmečio plano ir nenori ati
duoti savo ūkių ir likti komisa
rų baudžiauninkas. Negalėda
mi atvirai priešintis ar protes
tuoti prieš tą neteisybę, jie pa
syviai prieš’naši, nesėja ir ne
augina ūkio gaminių. Už tą ty
lų skriaudžiamų žmonių protes 
tą sušaudyta ir kitaip nugala
binta labai daug žmonių.

--------------- o---------------
SALAKO NAUJIENOS

Salakas, Zarasų aps. — Sala
ko šauliai labai veiklus yra. Tu
ri gerą knygyną, kurio knygo
mis naudojasi apylinkės jauni
mas, o be to, statosi modemiš
kus namus neseniai pirktą j am 
žemės sklype.

— Sausio 9 d. Zarasų virši
ninkas p. Raščius iškilmingai į- 
teikė žūstančių gelbėjimo kry
žių p. šikailovaitei Frasei. 1930 
metais ji, kartu su kita’’s 3 Ke- 

■ mionių pradžios mokyklos mo
kiniais ėjo ežeru. Ledas tada 
buvo silpnas ir lūžo. Į vandenį 
įkrito su ją ėją visi trys moki
niai. Nelaimę pamačius, ji ne
sumišo, bet tuoj ryžosi savo 
draugus gelbėti. Atsigulus ant 
ledo, ji įkritusiems padavė laz
delę ir kiekvieną iš eketės iš
traukė. Kryžiaus įteikimo iš
kilmėse dalyvavo apskr. mokyk
lų inspektorius, pr. mokytojai, 
viršaitis ir kiti valdininkai. Tsb.

Žemės Drebėjimas 
Pridarė Daug Darbo 

ir Nuostolių
Los Angeles, (Kalifornijoje). 

—Kovo 16-tą dieną vakare, įvy
kęs žemės drebėjimas supurtė 
visą pietinės Kalifornijos pajū
rį, pradedant nuo Santa Barba
ra, kur buvo smarkus fcemčs 
drebėjimas 1925 n^ iki San Die
go. Labiaųąią betgi liko palies
ta Long Beach ir Compton apie- 
Įinkė, netoli Loą Angeles. Pats 
ęentraa žemės drebėjimo buvo 
juroje — Santa Catalina kana
le, arti Long Beach. Long 
Beach, tųryą 140,000 gyvento 
jų, yra griuvėsiuose. Apie trys 
ketvirtadaliai namų sugriauti. 
Nemaniau nukentėjęs yra 
Compton miestas, taipjau Hunt
ington Bark-. Iš 152 pietinės 

ša baisių žjpiy apie malšinijpą Califorpijos miestų, nuo žemės 
—TX‘baniaus kraite. Ta- drebėjimo labiau nukentėjo 29

Kaip Rusai Malšina

Tegeranas, Persijoj, .r- Per 
pastarąsias ąąvąites 'į Persiją 
atvykstą nepaprastai daug pa
bėgėlių iš Kaukazo,. Jie -prane
ša baisių žjr

, , . - * . > sukiitoo Kub^—, ...
del atsargumo,, yra saugojpas krašte dįdęlę Kubąpiąuą fch 
valstijos milicijos. Ųž penkių zokų neripažlno I
dienų prieš nužudymą, Zapga- Rusypa vaidilos, nežiūrint kas 
ra bus patalpintas DĮiirtięą ka- Rusiją valdė. Jie gyvena nepri- 
merc^je. einamuose kalnuose ir jokios

Dieną ir valandą nužudymo baudžiamosios ekspedicijos ne- 
paskirs kalėjimo viršininkas gali jų pasiekti.
Chapman. Tačiau badas privertė juos iA-

miestai ir mažiau 23 miestai.
Ikišiol žinoma, kad nuo žemės 

drebėjimo buvo 35 žmonės ir a- 
pie 5,000 žmonių liko sužeista. 
Didžiuma jų sužeisti lengvai, 
bet visgi ąpie 1,000 sužeistųjų 
ir dabar randasi daktarų prižiu- j 
roję.

ŽODYNĖLIS
GREIČIAUSIA IŠMOKSI 

ANGLIŠKĄ KALBĄ
Turėdamas kišenini žodynėli, 
sutaisytą pagal geriausį kalba* 
mokslinį būdą be niekeno pagal
bos išmoksi kalbėt, skaityt ir 
rašyt- Kaina $1.00

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street 

Worcester. Mass.



AMERIKOS, LIETUVIS Kovo 18-tą. dieną, 1.933 tn.

LIETUVIAI AMERIKOJ
VYŠNIŲ PYRAGŲ 

ČEMPIONĖ

Hartford, Conn
Vietos VVS. skyrius gyvas, 

..baigdamas antrus metus savo 
gyvavimo jau gali su pasidi
džiavimu pasakyti: “Vienybėje 
mes viską pergalėjom”. Tikrai, 
VVS. skyrius įsteigtas gegužės 
mėn. 1931 m. turėjo nepasiseki
mų pradžioje darbos, nes vietos 
lietuviai mažai sąmonės turėjo 
apie Vilniaus vadavimą ir Vil
niaus probelmą, tatai VVS. sky
rius paramos mažai gavo iš vi
suomenės. Tuom pat kartu 
siauro politinio nusistatymo ele
mentai neigiamai atsinešė lin
kui VVS. skyriaus, yapč komu
nistinės pasauliažiuros lietuviai. 
Bet dabar komunistai jau nepa
vojingi, vietos lietuvių visuome
nė supranta reikšmę Vilniaus 
probelmos ir įvertina VVS. sky
riaus veikimą ir kiek sąlygos 
leidžia remia jį. O kadangi vie
tos 8-*nios lietuvių draugijos y- 
ra VVS. skyriaus narės, rėmė
jos, tatai VVS. skyrius turi pa
sisekimą abelnam veikime. į 

VVS. skyriaus narių susirin
kimas įvyko 9 d. kovo, pirmi- ( 
ninkaujant p. S. šriupšai. - Pa-; 
tiektame valdybos pranešime iš 
surengto vakaro paminėjimui 
Lietuvos nepriklausomybės 15- 
kos metų sukaktuvių, p. S. 
šriupša dėkavojo nariams, drau
gijoms ir buvusiam pirminin
kui p. V. M. Čekanauskui už 
suteiktą paramą prirengime 
programo ir už pakvietimą žy
mių miesto valdininkų: teisėjo 
Thomas J. Malloy ir miesto Ma
joro p. Rankino.

FINANSINĖ APYSKAITA
Finansų raštininkas p. J. Leo- 

naitis patiekė pranešimą, kad 
finansinė apyskaita patiekta V. 
V.S. ir pinigai pasiųsti per Lie
tuvos Gen. Konsulą sekančiai: 
1932 m. pasiųsta į Kauną VVS. 
centran $75.00; pinigai už pre
numeratą VVS. organu “Musų 
Vilnius”, vokus, ankietas ir at
virlaiškius, bendrai — $54.90; 
už VVS. literatūrą $15.90; viso 
$145.80. Taipgi pranešė, kad į 
Vilniaus Geležinį Fondą už Vil
niaus pasus 280 gauta $28.00; 
už / Vilniaus ženklelius gauta 
$50.75, bendrai 
pasiųsta VVS.
Gen. Konsulą. VVS. skyriaus 
balansas lieka $43.35.
nešimo galima numanyti, kad 
vietos VVS. skyrius dirba labai 
pasekmingai. Išlaidų turėta virš 
141 dol. 1932 m. laike parengi
mų, bet gauta balansas vieton 
deficito, tas rodo, kad veikimas 
yra pavyzdingas ir pasekmin
gas.
ŠAUKS VVS SKYRIŲ ATSTO

VŲ SUSIVAŽIAVIMĄ
Nutarta ir išrinkta Komisija 

parengimui projektų ateities 
organizatyviškiems darbams ir 
sušaukimui Naujos Anglijos V. 
V.S. skyrių atstovų susivažiavi
mą sekantį pavasarį (geg. ar 
birž. mėn.), tuo, tikslu išrinkta 
komisija iš šių veikėjų: klebo
nas kun. J. Ambotas, V. M. Če
kanauskas, p. A. žalionienė,

p-lė p. Povilaitytė ir p. Kaunie
tis. Bravo Hartfordiečiams! 
Gen. Konsulas p. žadeikis savo 
laiške ' komplementuoja Hart
fordiečiams už pavyzdingą vei
kimą. “A. L.” Reporteris

Philadelphia, Pa.
KĄ ANGLŲ SPAUDA RAŠO 

APIE DAINININKĘ MIC- 
KUNAITĘ

Kovo 3-čią dieną, 8:30 valan
dą vakare, buvo surengtas kon
certas artistei dainininkei pane
lei Emilijai Mickūnaitei, gar
siausioj miesto salėje, “Acade
my of Music”, kur žymus muzi
kos mėgėjas artistas p. Stakov- 
skis laiko koncertus. Koncertas 
buvo suruoštas svetimtaučių 
pasidarbavimu, nes tokia vieta 
kaip 
tainė 
per 
lonu, 
laike 
viai atsiveda tiek daug vaikų, 
kurie padaro tokį triukšmą, jog 
pačių dainininkų negirdėt. Tai 
del šios priežasties dainininkė 
Mickunaitė nedainuoja laike lie
tuvių parengimų. Keli metai 
atgal, buvo surengtas koncertas 
p. Babravičiui, Lietuvių Muzi- 
kalėje svetainėje. Dainininkas 
Babravičius turėjo nueit nuo 
scenos, nes vaikai darė didelį 
triukšmą. Tas pats but, jeigu 
koncertas bustų surengtas Mic- 
kunaitei kokioj lietuviškoj sa-

“Academy of Music” sve- 
lietuviams neprieinama, 

brangi. Nors nema- 
bet vistiek priminsu, kad 
lietuviškų koncertų, lietu-

JO

Ponia Marie Corcoran Brock, 
der, Lake Leelanau, Michigan 
valstijos, tapo 1933 vyšnių bly
nų kepimo čampionė Jungtinė
se Valstijose, šioji moterių ei
nančioji dar dvidešimtą metų 
am^į^užbaige Michigan valsti
jos kolegiją ir la’mėjo titulą 
konteste, kur ėmė dalyvumą su
virs vienas tūkstantis moterų.

viso $78.45 ir 
per Lietuvos

Iš pra-

Mes turim įvertint panelės E. 
Mickunaitės gabumus. Tikreny
bėje, ji didžiuojasi savo tautiš
kumu, kad ji lietuvaitė. Ji pa
ti save persistato tokiame anglų 
prirengtame koncerte kaipo lie
tuvaitė. Toji svetainė buvo pri
pildyta svetimtaučių, kurie aty- 
džiai sekė koncerto programą. 
Po dainų, šioji parinkta publi
ka iškėlė didelę ovaciją daini
ninkei Mickunaitei. Anglų spau
da' ant rytojaus palankiai rašė 
apie įvykusį koncertą." žemiau 
paduota žodis į žodį iš “Phila-; 
delphia Inquirer”.

“FORUM RECITAL 
PLEASES”

“Emily Mickunas, colatura, 
soprano and Charles Naegele, 
pianist, the latter making his 
first appearance here, joined in 
a recital of the compositions of 
Bach, Debusy, Chopin and 
others last night under the au
spices of the Philadelphia Fo
rum in the Academy of Music.

“Three of the selections cho
sen by Miss Mickunas were 
sung in her native Lithuanian. 
She has a clear, young and 
well-placed voice, which failed 
to show a trace of nervousness. 
She was heard to advantage in 
Prach’s Theme and Variation •

he possesses fine technique. It 
will be possible to tell more of 
pianist in later appearances.

“Mr. Naegele opened his pro
gram with Bach’s organ pre
lude and fugue in D, and De
bussy’s “La Cathedral engluo- 
tie” and “Jardins sans la pluie”, 
all of which earned cons’derable 
applause. He played spiritedly a 
goup from Lecauna, Satie and 
Albeniz. Miss Mickunas closed 
her hecital with “JVTy Johann” 
and “Dove ITndjana Brunu”, by 
Grieg and Delibes, respectively. 
She was accompanied by Cla
rence Fuhrman”.
SPAUDOS PLATINTOJAS 

DIDVYRIS
Plunksna nuolatos dirba, o 

darbas turi daug reikšmės 
suomenei. Kiekvienas

tas 
vi- 

ripa- 
ga

lią, nes per spaudą galima dide
lius darbus nuveikti. Spauda y- 
ra galingesnė už ginklą arba ie- 
gą. žymiausių ypatų vardai pa
siliko istorijų lapuose, nęs jie j 
mokėjo kovot del žmonių gero
vės su plunksna^

Philadelphijos lietuviai turi 
vieną tokį didvyrį, kurs savo 
raštais skelbia lietuvių didelius 
darbus ir gaivina Lietuvos mei
lę. Tuomi spaudos didvyriu tai 
p. Kazys Vidikauskas, kurs dir
ba su pasiryžimu, ypač del savo 
tautos labo. Tiktai nelabai se
niai, minint Lietuvos Nepriklau
somybės šventę, jisai nesigailė
jo pavartot plunksną, net į de- 
vynius laikraščius paskelbė apierracn s inenie ana vaiiaiioni w

and in th Cara e la Rose of Fal- paminėjimą, gi kur negalėjo pa- 
conieri skelbt lietuvių kalboje, tai var-

“In his playing of the three toj° svetimtaučių galba net es- 
Chopin compositions, Mr. Nae- | Perantl| kalboJe pasiekė Japo- 
gele proved he was equal to niJ3- Jo pagelba, veik pei visą 
the technical difficulties which Pasaal> buvo aP,le Lietuvos

He revealed nepriklausomybės sukaktuves.star the moments.
in at least one movement that

Iš New Yorko j Klaipėdą

Pridedant Jung. Valit. Takiui.

.$ 92.00
. 153.50

IESIAI 1 KLAIPĖDĄ 
be persedimo 

METINĖ EKSKURSIJA

Rengiama vadovybėje

Informacijų kreipkitės j

Jo pagelba, veik per visą

COSMOPOLITAN TRAVEL 
SERVICE
J. AMBRAZIEJUS ir E. 
RUDNIKAS SAV., 168 
Grand St.. Brooklyn, N. Y.

"NAUJENOS" 1739 S. Hal
ted St., Chicago, III.

DRAUGAS PUBLISHING 
CO., Inc., 2334 So. Oak
ley Ave., Chicago, III.

A. S. TREČIOKAS, 197 
Adams St., Newark, N. J.

“DIRVA”, 6820 Superior 
Ave., Cleveland, Ohio.

JOHN SEKYS. 433 Park St., 
Hartford, Conn.

PAUL MOLIS, 1730 — 24th 
St., Detroit, Michigan.

NORTH 
GILMAN 

LLOYD

NORTH GERMAN
Linijd Garsiy Garlaiviu

BREMEN
IR

EUROPA

P. BARTKEVIČIUS, 678 No. 
Main St., Montello, Mass.

J. J. URBSAS, 187 Oak St, 
Lawrence, Mass.

J. 1EMANTAUSKAS, 130 
Congress Avenua, Water
bury, Conn.

A. VELECKIS, 503 .South 
Ave., Bridgeport, Conn.

C. J. WO5HNER.-I92I Car- 
son St, 5, Pittsburgh, Pa.

A. VARAŠIUS, 1200 Canon 
St., 206 All Nations Bank 
Bldg., Pittsburgh, Pa,

LITHUANIAN VIENYK 
PUBLISHING CO., 193 
Grand St., Bklyn. N. Y.

Philadelphijos lietuviai turė
tų labai gerbt tokią ypatą, kuri 
skleidžia Lietuvos ir jos vaikų 
garbę. Kazys Vidikauskas yra 
tas spaudos platintojas didvy
ris, kurs per ilgus metus nenu
ilstamai dirbo. Todėl prisiarti
nus Šv. Kazimiero dienai, kovo 
4-tą, sveikinam Kazimierą Vidi- 
kauską su vardo diena, linkėda
mi ilgiausių metų ir laimingai 
darbuotis musų lietuvių tautos 
labui. Be abejonės jo vardas 
pasiliks auksinėmis raidėmis, i- 
storijos knygos lapuose, sykiu 
su Uitais, kurie darbavosi spau
dos platinimo darbe.. Jo darbai 
pasiliks istorijos lapuose ąnt vi
sados,
GALIMA PASIGĖRĖT CHORU

Visi gali pasigėrėt su lietuvių 
šv. Kazimiero parapijos 

/choru, kurį vadovauja p. Jonas 
Hodeiis, Stasio Barausko inicia
tyva, choras stipriai susiorga
nizavo ir dabar visi gerėjasi iš
girdę giemes bažnyčioje ir lie
tuviškas dainas laike lietuviškų 
parengimų, Choras yra užsitarr 
navęs garbės už pažangą atsiek
tą į trumpą laiką ir dąlyvumą 
visuose svarbiuose parengimuo
se. Nežiūrint nė blogų orų įr 
kitų trukdymų, visi skaitlingai 
renkasi, praktikuoja dainas, 
giesmes ir lošimus. Jų perstaty
mai visuomet stebina publiką. 
Prie progos, negalimą užmiršt 

I jaunuolių vardus ir pavardes, 
j tų kurie priklauso prie choro.
i Basai: Pranas ir Petras Jur- 
• gaičiai, Stasys Dryža, Jonas

tinas, Petras Jankauskas, Mar
tynas - žemaitis, Jonas, šapaila, 
Vincas Timinskas, Antanas 
Naujokas ir Albertas Petravi
čius.

Soprano: Lucija Juozaitienė, 
Ona Rimdeikiutė, Sofija Beke- 
riutė, visos trys solistės; Julija 
Tribuliutė, • Genovaitė Juškaus- 
kaitė, Alma Mockevičiūtė, Sofi
ja Gurevičiūtė, Emilija Kušlai- 
tė, Teklė Balčiūnaitė, Lucija ir 
Stanislava Karnagiutės, Elena 
Norvaišiutė, Teof lija Matulio
nis, Elzbieta Mustaitė, Ono 
Kundročiutė.

■ Alto: Ona Juškauskaitė, Juo- 
zapina Bačenskaitė, Elena Bal
čiūnaitė, Elena Gauriutė, Ona 
Zaleckiutė, 
Magdalena 
Mironiutė,

PRANEŠIMAS

TIESIOGINE EKSKURSUS
I KLAIPEDA
BE PERSĖDIMO Į KITĄ LAIVĄ

Išplaukia iš New Yorko modernišku Švedų Amerikos Linijos motorlaiviu 
99«

Edna Zaleckiutė, 
Burokiutė, Barbora 

Rozalija Varževičiu-

Juozas Jakštis, Ka-Tenorai: 
zys Butikis, Kazys Kisielius, Al
bertas Petravičius, Petras Dus- 
tis, Jonas Bustis, Albertas Bali- 
lionis, Aleksas Augimas, Alber
tas Paulauskas, Aleksas Karpis, 
Juozas Kaulakis.

Viršuj paminėti choristai dar 
nevisi, nes kas savaitę prirašo 
naujų, kaip vaikinų, taip ir mer
ginų. Po išbandymo tik bus 
galima žinot, ar jų balsai tinka 
prie choro. Netrukus, šv. Ka
zimiero parapijos choras dai
nuos per radio, nes jau buvo 
pasitarimai su stoties pirminin
ku. Reikia duot kredito chorui, 
chorvedžiui ir p. S. Barauskui 
už energingą veikimą ir už ste
bėtiną progresą. “Balandėlis”

So. Boston, Mass.

Gegužes 27 dieną, 11 valandą ryto
švedų Amerikos Linija yra gerai žinoma lietuviams keleiviams savo 

patogumu kelionėje į Lietuvą. / Nuo 1930 metų birželio 27 d. tuo pačiu 
motorlaiviu buvo atidarytas nuolatinis ir patogus susisiekimai į Klai
pėdą per Gothenburgą, Švediją. Nuo tada lietuviai keleiviai kelionėje į 
Lietuvą ar Ameriką ir naudojasi švedų Amerikos Linija, keliaudami per 
vienintelį savo uostą Klaipėdą. Kiekvieną metą Šia linija lietuvių ke
leivių skaičius didėja, kaip įrodymas, kad keliaudami minėta linija ke
leiviai visapusiškai yra patenkinti.

Didesniam lietuvių keleivių patenkinimui, švedų Amerikos 
Linija, šiais metais leis savo modemišką motorlaivį TIESIOG Į KLAI
PĖDĄ. Iš New Yorko išplaukia gegužės 27 d., Klaipėdą pasieks birže
lio 8 d., ryte, čia lietuviai keleiviai bus nukeldinti į krantą.

Motorlaivis “Gripsholm” yra didžiausias laivas iš plaukusių į Klai
pėdą tiesiog, taip- pat yra didžiausas iš plaukiančiųjų tarpo ir šiais me
tas. Švedų patarnavimas, neatsižvelgiant, kurioje klasėje keleivis ke
liautų, visada rūpinamasi, kad butų savo kelionėje patenkintas, švedų 
virtuvė, valgių racionalįškumu ir gausumu yra išgarsėjusi pasauly. Kas 
gali būti malonesnio kelionėj, kaip įlipus į laivą New Yorke ar Hali- 
faxe, ir išlipama Klaipėdoje.

Ankstyvesniam į Lietuvą keliavimui yra rengiama lietuvių ekskursi
ja balandžio 22 d. tuo pačiu motorlaiviu. Rengiama Lietuvių Laivakor
čių Agentų Sąjungos Amerikoje.

Platesnių informacijų ir laivakorčių kreipkitės į arčiausią autorizuotą 
agentą, arba tiesiog: Swedish Amerįcan Line, 21 State St., New York, 
N. Y. Skyriai: Chicagoje, Bostone, Detroite, Minneapolis, San Francis
co, Seattle, Portland, Los Angeles, Montreal, Winnipeg ir Halifax. 
Lietuvoje: Kaune ir Klaipėdoje.

Montreal, Kanada
PASAULIO ŽMONIŲ VARGAI

Kaio, buvęs F r a n c i j o s 
Ministerių prezidentu, daro pa
reiškimą, kad paskutiniais pa
saulio bedarbės krlzio laikais, 
reikalingas didelis galvojimas, 
kad per išmintį ir protą perga- 
lėt tą didžiausią viso pasaulio 
nelaimę, vargą ir skurdą. 
Kaio sakė, kad jeigu visos be
darbių nelaimės nebus per iš
mintį pergalėtos, tai mes eina
me į prapultį. Todėl, pasinaudo
dami šiais pareikštais žodžiais., 
privalome daryt išvadas ir pa
ragint žmones galvoti, gi pas
kui dasiekt aukščiausius šalies 
valdovus, nurodydami dabarti
nės nedarbo krizės visas prie
žastis.

Mes matome, kad mašinos už
ėmė žmonių rankų darbą, kur 
praeityje dirbo keli šimtai žmo
nių, dabar dirba viena mašina.

Sumažėjo žmonių pirkimo ga-' 
lia, kur buvo pirmiau perkama 
už $10., tai dabar negalim pirkt 
nė už $5. ar mažiau.

Dideli budinkai arba namai po 
10, 15, 20, 25 aukšto, ir dau
giau ištuštėjo.

Geležis, akmuo ir cementas 
užėmė medžio vietą, nes budin- 
kai pastatyti iš geležies, cemen
to ar akmens stovės ilgus me
tus, nes nereiks taisyti.-

Reikalinga ieškot išeitis nieko 
nelaukus, nes kiekvieną dieną 
pasaulio vargai didėja, gi tur
tas mažinasi ir tirpsta kaip 
sniegas prieš saulę.

žmonių dabar yra apie du mi
lijardai iš viso pasaulyje. Kiek
vienam reikia pragyvent, o 
žmonių rankų darbus užėmė 
mašinos, kaip dirbtuvėse taip ir 
laukuose. žmonės nedirbdami 
yra įtraukti į didžiausią nelai
mę. Negali turėt tinkamos pa
stogės, trūksta drabužių, trūk
sta apsiavimo, trūksta valgio, 
trūksta dolerių, susirgus gydy
toją pašaukt, trūksta pinigų va
žiuot, tai reikia pėščiam kelias 
mylias keliaut, nežiūrint 
mylias turint reikalą, nežiūrint 
koks oras. Vargsta žmonės, bet 
ne visi. Vienoj vietoj rasime di
delius pokylius, operas kur su
sirenka puikiai pasipuošę tur
tuoliai, naujausius sumanytus 
šokius; gi kitoj vietoj rasime 
dejuojančius žmones ir varg
stančius ir neturinčius vilties 
geresnio gyvenimo ateityje.

Tačiau žmogus yra žemės 
digvai£is, Raip jis susįtvarkys, 
tąip ir gyvens. Ęaskutiniųose 
laįkupsę, žmonės šuęjo gyyent 
į mie^tu^. Mięs'įuose dabar per
daug žmonių i gi žemęs ploįaj, 
jąukąi, miškąi tušti, ląufcia, Rąd 
ateitų žmogus, tos žemės kara
lius, apdirbtų, naudotųsi, bet 
nedejuotų ir nebadautų.

žmonės nuėję į pustynes, ne
ras keptus karvelius krintan
čius iš dangaus, bet turės iš 
ąpksto apsirūpint. Kiekvienoje 
sąiy? zmdpė§ Įurj išsirinkę pūk
štys yaldpyųs, sąlies tvarkyto
jus. fpų vąldpvų priedermė bu
tų §utyąrkyt visas smulkmenas, 
kaip apgyvenant tuščius 'žemės 
plotus. Paskui musų valdo
vams reikalinga butų prižiūrėti, 
kad visos dirbtuvės ir kontrak- 
toriai nedirbtų ilgų valandų ir

LIETUVIŲ ATSTATYMO 
BENDROVĖS REIKALE 
Į mano straipsnį tilpusį “A- 

MERIKOS LIETUVY” No. 7- 
tam, tūlas “Reporteris” daro 
savo komentarus, neužginčyda- 
mas mano straipsny tilpusius 
faktus, bet sąprotauja, kad aš 
teisių mokslo nesu baigęs ir ne
buvęs šėrininkų susirinkime šį 
metą, negalėjau žinoti faktų.

Negerai, kad net tokiame vie
šame reikale rašytojas slepiasi 
po “Reporterio” skraiste. Ko
dėl bijoti teisybę pasakyti? 
“Reporteris” apie p. Jtačkausko, 
silnybes netik sąryšyje su L. A. 
Bendrovės reikalais, bet atran
da dar kas dėjosi su juo Londo
ne, Pietinėj Afrikoj ir kitur, nes 
sako, kad Račkauskas “Ėmė 

I nuo visų pinigus ir lyg tas nu
sigėręs jurininkas, juos blaškė į 
visas puses”. Ar “Reporteris” 
sykiu buvo Londone, Pietų A- 
frikoje, ir “visose pusėse”, kur 
Račkauskas svetimus pinigus 
blaškė? Suprantama, kad ne
buvo. Vienok jis rašo teisybę, 
ir tą teisybę jis patyrė iš įvai
rių jam prieinamų, patikėtinų 
šaltinių. Taigi tam legališko 
arba advokato mokslo nereikia, 
pakanka paprasto sveiko proto.

Aš nebuvau šėrininkų susirin
kime ir ofise knygų nežiūrėjau, 
bet pabrėžiau faktus, apie ku
rių buvimą gavau patikėtinas 
informacijas. Kadangi visur ei
na gandai, kad dabartini Ben
drovės viršininkai visai “npspi- 
cavo” Bendrovę, ir kad dabarti
nis jos sekretorius A, B. Stri
maitis”, baigia Bendrovę valgy
ti”, tai manau, kad šėrininkai 
turėtų žinoti, kad L.A.B. į. balą 
įtraukė ne kas kitas, kaip tik
tai Karužos, Račkauskai ii’ kiti.

“Reporterio” raštely yra įve
liamas adv. Bagočius, kuris ne
va pirmarankes informacijas tu
rįs. Adv. Bagočius, buvo mano 
įgaliotas, ir apie 500 kitų Bos
tono ir apielinkės šėrininkų, pe
reitame šėrininkų susirinkime 
atstovauti. Kadangi nuo jo bu
vo reikalaujama, kad L. A. Ben
drovės padėtį pilnai ištirtų, kai
po dabar būdamas jos direkto
rių ir advokatu, ir ištyręs, kad 
yięšąi paskelbtų netik tįęrųs, 
kurie jį įgaliąyo, bet vįsiejps sė- 
ripinkamš ir užiųteresuotąi lie
tuvių visuomenei, tokius faktus, 
kokius ras ir kurie tikrą L.A. 
Bendrovės istoriją ir dabartinę 
padėtį nušviestų,

'Tą jis iš dalies padarė pasi
kalbėjimuose su šėrininkų gru
pėmis. Be abejo, turėtų turėt 
moralę atsakomybę prieš šėri- 
ninkuš, kad pats neliktų įtartu 
kąipp vienas iŠ Bendrovės “gra- 
boriy ?’>

Kadangi L-A. ĘeĮidro¥§^ f<pa- 
trijotain sukėlę suvirę pusę mi
lijono dolerių, ir knd iš to visko 
išėjo nelemčiausis fiasko, tai 
tikrai žinau, kad netik aš, bet 
ir “Reporteris”, (jeigu nėra pri
sidėjęs prie , nelemtos Bendro
vės išeikvojimo), norėtų žinoti 
kas toje mūsų L.A. Bendrovėje 
darėsi ir kas tais “darytojais” mokėtų nustatytą mokestį dar- 
buyo? ĮįL Sidabras] bininkapĮS. Mano permatymu •. i . * A . ...

reikalinga užgyvendint neužgy
ventas vietas, kur randasi di
džiausi plotai laukų ir miškų. 
Tuomet šalies gyventojai turėtų 
užsiėmimus, padidėtų prekyba 
ir pramonė, nauji keliai butų 
pravesti, nauji gelžkeliai butų 
pastatyti, priaugtų naujų kai
mų ir miestelių. Tuo pačiu lai
ku padidėtų prekyba savoj šaly 
ir žmonės susilauktų laimės. 
Mano nuomone, tokiu budu te
galima prašalint bedarbę. Kada 
varpos svyruos pustynėse ir 
kvepančios gėlės žydės, tada tik 
žmonės susilauks laimės ir ne
bus nedarbo. F. Dubauskas

Pusė Milijono Kroną 
“United States” Laivo

Atremontavimui
Gerai žinomas Skandinavijos 

Amerikos Linijos laivas “Uni
ted States”, buvęs dokuose nuo 
lapkričio mėnesio atrementavi- 
mui, dabar sugryžo prie taisy
klingo pasažierinio veikimo. Bu
vo parūpinta keletą moderniškų 
įtaisymų, kad davus pasažie- 
rams daugiau patogumų ir pa
lengvinimų kelionėje.

Faktas, kad keletas šimtų tūk
stančių dolerių buvo išleista pa- 
rinimams, duoda suprat mą jog 
patobulinimai siekė labai pla- 
v • •ciai.

Ypač trečioj klesoje padidinta 
patogumai ir pagerinta visur. 
Valgomasis salionas buvo atre
montuotas, kad padarius pato
gesnį ir didesnį, su stalais ketu
riems ar šešiems asmenims. Ra
kandai ir kiti įrengimai buvo 
atnaujinti ir grindys šokiams 
pastatytos dideliame trečios kle- 
sos salione. Tualeto kabineto 
kabineto lygiai toki pat kaip tu
ristų ir kaj utinės klesos kamba
riai buvo įrengti,- .

Turistų klesos pasivaikščioji
mo denis buvo pagerintas su 
langais aptverta veranda, pana

giai kaip kaj utinėj e klesoje. Tas 
duos galimybę pasažierams pa
silsėt patogiai savo denio kėdė
se, žaisti, pasivaikšioti ir t.t. 
ant denio net ir šaltame ir lie
tingame ore.
• Didelis moderniškas elektrinis 
muzikos įtaisymas dabar siun
čia muziką ir pasilinksminimą į 
vasos laivo dalis.

* . Laivas “United States” iš
plaukė iš New Yorko, vasario 
25-tą dieną su dideliu pasažie- 
rų skaičium. Ateinantis išplau
kimas iš New Yorko yra laivu 
“Frederik VIII”1 balandžio 1-mą 
dieną, patogus tiems kurie nori 
švęstį Velykų šventes Senoje 
Šąlyję.

Reikalingas Skelbimų 
Rinkėjas

žmogus mokąs Lietuvių, 
anglų kalbą, turįs gabumus 
įr pątyrįmą versle,, galį pa
daryt puikų pragyvenimą 
bęręj^nt De|
p l ą t § 8 R i Ų įnformapijĘ, 
kreipkitės Amerikos Lietu
vio ofisan, 14 Vernon gat
ves, Worcester, Mass.
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MOKSLO NAUJIENOS čiam profesoriui. Mat, nie- PRAŠALINTAS TEISĖJAS

■■
BANDOMA ATJAUNINT

ŽMOGŲ
vaikščioja su beždžionės 
liaukomis, kad jo neišjuok
tų. Tat ir pajauninimo iš
davas sunku sukontroliuoti.

Kol kas Šteinacho ir Vo- 
ronovo jauninimai buvo pri
taikomi tik vyrams. Mote
rims panašių operacijų ne
bandyta daryti. Mat mote
rų kitokis organizmas. — T.

------------- o-------------
SENOVĖS ŽINIŲ PA

SLAPTYS
Garas, elektra, hidraulika, 

aeroplanai — tai svarbiausi da
bartinės technikos gadynės 
veiksniai. Bet butų klaidinga 
manyti, kad jų veikimas, kad ir 
ne taip tobulas, nebūtų buvęs

SS ra

Mokyti gydytojai jau se
nai tyrinėja, kodėl žmogus 
sensta. Ar nebūtų galima 
senėjimą sulaikyt? Jau se
nai g y d y to j a i pastebėjo 
žmogaus kūne įvairias liau
kas, kurios iš pradžių rodė
si lyg nereikalingos, o kaip 
vėliau paaiškėjo, jos vaidi
na labai svarbų vaidmenį. 
Pasirodė, kad šitos liaukos 
gamina sultis, kurios tvar
ko žmogaus kūno augimą. 
Pavyzdžiui, jei pašalinti 
gerklės liaukas, vadinamas: žinomas ir žiloj senovėj. Stab- 
skydo liaukomis,* f 
nustojo augti, jo kūnas su-

Žmogus meldžiu maldyklų žyniai naudo
josi primityviniu budu tų veiks- 
mių jėgomis tamsioms žmonių 

silpnėja ir suserga, protas minioms baimę įvaryti ir pada- 
i ryti jas klusniu įrankiu savo 
' rankose.

Garas buvo naudojamas Babi
lono maldyklose 2.000 metų 
prieš Kristaus gimimą. Po au
kuru, ant kurio stovėjo stabai, 
buvo slepiamas metalinis indas, 
iš kurio ėjo dūdelės į stabo vi
dų, kur buvo įrengtas tam tik- 

. Prieš apei
gas, indan būdavo įpiliamas 
karštas vanduo, o ant aukuro, ‘ 
kaip paprastai kūrendavosi ug
nis. Nuo ugnies indas su van
deniu kaisdavo, susidarydavo 
tam tikras garų spaudimas, 
kurs imdavo veikti stabų me- 

j chanizmą. Tada nustebę žmonės 
liaukas sužadinti taip, kad stabas staiga pradėdavo linkčio
jus Vėl pradėtų veikti! Mat,!ti galvą ir skeryčioti rankomis, 
į senatvę lyties liaukos pa- Graikii?s maldyklose, suspausto e . . . i garo jėga zynrai priversdavo
mažu susilpnėja ir visai nu- dievų statulas atidarinėti ir už- 
stoja veikti. Betirdamas, darinėti maldyklų duris, kas da- 
jis atrado, kad jei operaci- rydavo didelio ispudžio žmo’ 
jos budu perkirsti sėklinius 
kanalus taip, kad jie užsi
darytų, tai veisimosi liau
kos vėl pradeda veikti. Jos 
vėl gamina apsaugojančią 
nuo senėjimo medžiagą. Ži
noma, tuo budu pajaunintas 
žmogus tėvu tapti jau nebe
gali. Šita operacija yra ne- 
skaudi ir nepavojinga ir 
Šteinachas jų padarė tūk
stančius. Operuoti žmonės 
jaučiasi gerai ir tvirtina e- 
są pajaunėję.

Bet šitos operacijos daro
ma dar tik keletas metų, spausdavo vandenį ir varydavo 
taigi tik ateitis parodys, jį į kitą indą. Antram inde be
klek šitas pa jauninimas yra 
vertas.

Kitu keliu bando eiti prof. .. n . v. . r ti. Remontuojant, 
Voronovas, Paryžiuje. Jis buvo užkimšti dūdelių plyšeliai 
bandė seniems pakeisti jų iir statula nutilo.
lyties liaukas- beždžionių'' Pasakos apie neišsekamus vy- 

. . i no indus turėjo realų pagrindą,liaukomis. Jis yra padaręs Puotų kambary stovėjo vyno in- 
keliasdešimts tokių bandy- das, sujungtas sifonine dudede 
mu BP7džinniu Ivfipq lmn-!su esamu kitam kambary vyno mų. Beždžionių lyties liau bosu. Semiant vynąriš indo, ja- 
kos žmonėms gerai prigy- me nuolat likdavo tiek pat, Ei
davo ir pas kai kuriuos se-1 J}0TPa’ tiek ^gab kiek bosuose .. . .v. . * _ j būdavo vyno. Nežinantiems šios
mus matėsi aiskus pajaunę-, paslapties dalyviams indas at- 
jimas. Tačiau Šitos operaci- rodydavo tikrai nuostabiu, ne
jos, padarytos dar vėliau ^eknuui, dievu pripildomu įn- 
negu Šteinacho, todėl ką

gamina me-

nusilpsta.
Taip pat pastebėta, kad 

veisimosi arba lyties liau
kos tarnauja ne tik veisi- 
muisi, bet ir
džiagą, jauninančią žmogų. 
Taigi, žmogaus senėjimas ras “mechaiTizmas? 
pareinąs daugiausia nuo ly-| 
ties liaukų.

Profesorius Šteimachas 
Vienoj, pagarsėjęs pasauly, 
pradėjo tyrinėti, ar negali
ma butų nustojusias veikti

rydavo didelio įspūdžio 
nėms.I

Kaip manoma, įšildytas oras 
buvęs priežastimi, kad garsioji 
senovės Egipte Memnono sta
tula, vaizduojanti faraoną A- 
menchotepą III, gyv. XV a. 
prieš Kr. gim., ir esanti Tėbuo
se, netoli Liuksoro, saulei te
kant imdavosi giedoti. Romos 
imperatorius Adrianas buvo 
speciališkai atvykęs statulos pa
klausyti. Vėliau, imperatorius 
Septimus Severis įsakė statulą 
atremontuoti. Bet po remonto 
statula nutilo amžinai. Spėja
ma, kad statuloj buvę du indai 
su vandeniu, vienas nuo kito ■ 
aklinai atskirti bet sujungti dū
dele. Vienas indas buvęs iš ry
tų pusės. Saulei tekant, rytų 
šonas įšildavo ir esamas tam in
de oras nuo šilumos plėsdavosi,

M

i /

Teisėjas Harold Louderback iš 
Federalio Teismo Califomijos 
šiauriniam distriktui buvo pra
šalintas atstovų buto už netin
kamą pasielgimą teismo garbei 
paskiriant nekompeten tiškus 
priėmėjus, leidžiant per aukštas 
išlaidas ir už nepa symą byli
ninkų reikalų bankrutuose.

grasindami mušimu,- jei vaikai 
nepames pinigų. Kai kurios mo
tinos ir globėjos vaikų elgetavi
mų padarė savo užsiėmimu. Į 
miestą siunčiama kas kartas 
daugiau vaikų. Didžioji ir Mic
kevičiaus gatvėse ir šalyma;s e- 
sančiose, prie namų matosi a- 
biejų lyčių vaikų, įkiriai reika
laujančių išmaldos”.

Tai vis okupantų valdymo 
vaisiai. Panašių vaizdelių šim
tais <alima pavaizduoti kiekvie
ną, čia iškeltą klausimą. Ar tai 
vis “krizio vaisiai? Klausimas, 
dėl kieno gi kaltės tame krašte 
tokios rūšies ‘,krizis”_ plečiasi. 
Nagi lenkų tauta, pati tokiu 
/krizių” beserganti, nori ir pa
vergtas tautos jo puvenose pa
nardint.

Pavergtųjų kraštų gyventojai 
prieš tokias lenkų pastangas 
kovoja, kiek tik gali. Kiekvie
no lietuvio šventa pareiga yra 
jiems itoj kovoj padėti. — Tsb.

RUOŠIA VOKIEČIŲ EKSKUR
SIJAS I KLAIPĖDĄ

Kaunas. — Vokiečių kurortų 
sąjunga ir valdžios įstaigos ruo
šiasi šiemet suruošti gausingas 
vokiečių ekskursijas j vadina
muosius, ^ytus. Tuo budu vo
kiečiai nori kuodaugiausiai Vo
kietijos gilumos gyventojų at- 

_vežti į minėtas sritis ir parody
ti, kaip ten vokiečiai gyvena. 
Manoma aplankyti: Rytų Pru
sus, Dancigą ir Klaipėdą. Kelio
nės tikslas — vokiškumo pro
paganda: vietiniams vokiečiams 
kad jais labai domisi ‘‘Vokieti
jos gyventojai”, o šiems — kaip 
“atplėštuose kraštuose vokiečiai 
vargsta”. Ekskursijos prasidė
siančios birželio mėn. ir truk
siančios iki rugp'učio galo. Jas

Elektra, bent esamoji ore, bu
vo žinoma romėnams. Apsisau
godami nuo žaibų, romėnai pri
rišdavo prie laivų stiebų metali
nį kardą. Tai buvo savo rūšies 

-primityvinis perkūnsargis. Ro
mėnas Numa jau darydavo šio-

i kius tokius bandymus su oro e- 
lektra. Jo mokinys Hostilius bu
vo žaibo nutrenktas tokių ban
dymų metu. Numa, pastatyda
mas e'lę smailių kardų ant Ju
nonos maldyklos stogo, pasiek
davo įvairių nuostabių anais manoma daryti laivais iš Trave- 
laikais reiškinių maldyklos vi
duj.

Graikų istorikai pasakoja, kad 
Peloponese anksti pavasarį bu
vusi švenčiama Bakcho šventė 
ir žyniai iš dievų gaudavo1 do-1 
vanų nunokusių vynuogių. r" 
Bakcho dovanos, be abejo, buvo cijos 
tam tikslui : „ 
slaptuose šiltodaržiuose.

munde iki Klaipėdos. — Tsb.

Nupiginta Kaina Knygos
. Visas čia sužymėtas knygas imant nemažiau Vieno Dolerio 

Vertės, parduosime 25-kiais nuošimčiais pigiau jų kainos, tai 
yra—jei tamsta išsirinksi $1 vertės knygų, prisiųsk mums tik 75c, 
o jei išsirinksi už $4. vertės—prisiųsk mums tik §3. 
knygas prisiusime apmokėdami persiuntimo išlaidas.

Mes jums

geoRTa- 
mokslų

TRŪKSTA PREKYBINĖS 
INICIATYVOS

Kučiūnai, Seinų aps. — čia 
pragyvenimas daug brangesnis, 

Tos kaip kitose musų krašto provih- 
j vietose. Brangesnis yra 

žynių auginamos ; dėl to, kad daug yra valdinnkų, 
I poMninkų ir kitokių produktų 
! vartotojų, o gamintojai silpni; 
ūkininkai neturi ko parduoti, o 
prekyba verstis jiems trūksta 
ryžtumo, čia sviesto kilogra
mas kaštuoja, mažiausiai, 3 lt. 
10 kiaušinių — 1 lt. 50 et., pie
no litras — 30 centų, bet ir šių 
produktų ne visada galima gau
ti. Tuo tarpu už kokios 10 k‘- 
lometrų toliau, viskas per pus > 
pigiau, bet šio kainų skirtumo 
vielos ūkininkai neišnaudoja.

Lietuvos Spaudos Biuro 
Talkos Korespondentę 

Žinios
JURŲ ŽVĖJYBA

Klaipėda. — Pernai Baltijos 
juroj ir Kuršių marėse sugauta 
2.296.821 kilogr. žuvų (apie 2.- 
397 tonas) 1.213.320 Htų ver
tės. 'Nors žuvų ir daugiau bu
vo sugauta, kaip už pereitais 
metais, bet mažiau už jas gau
ta, nes pernai žuvys buvo labai 
pigios. — Tsb.

KAS DABAR DAROSI PA
VERGTOJOJ LIETUVOJ

Okupuotosios Lietuvos dalies, 
atseit, Vilniaus krašto, gyveni-

500— Žinynas, knyga žinių iš mitologijos istorijos etnografijos,
rijos, astronomijos, aritmetikos, medicinos ir kitų 
bei jų šakų; rinkinys visokių patarimų apie sveikatą, budus 
gydymo, vaistus, įvairių nurodymų amatininkams, ūkininkams, 
daržininkams, šeimininkams ir kitiems. Paraše J. Laukis. Pus
lapių 392. Kaina.............................................................................  $2.25

501— Bažnyčios Istorija. Parašė Kun .J. Staugaitis. Antras leidimas
\ peržiūrėtas ir praplatintas. Puslapių 178. Kaina .................. 80c

502— Rymas, verstas iš Francužų kalbos. Parašė Romanas. Puslapių
Kaina ...........................................................................

503— Vaikų Balius. Parašė Paparonis. Puslapių. Kaina
504— Jurgis Durnelis. Keturių veiksmų komedija. Parašyta pagal Bro

lio Apysakos. Parašė Žemkalnis. Puslapių 35. Kaina .................
505— Pileniečiai, Istoriška Tragedija Penkiuose Aktuose, Astuoniuose

Atidengimuose. Parašė V. Nagornoski. Puslapių 155. Kaina ....
506— Skaitymai, Lietuvių kalbos pamokoms. Penktasis Išleidimas. Su

taisė P. Klimas. Puslapių 294. Kaina ............................. >.__  $1.25
507— Lietuviškos Pasakos. Surinko Dr. J. Basanavičius. Dalis 1, trečia

Laida. Puslapių 280. Kaina ......................................................... $1.50
509— Muzikos Teorija, pagrindiniams muzikos, disniams-išmokti vado

vėlis. Parašė Kun. Teodoras Brazys. Antrasis leidimas. Pus
lapių 55. Kaina.................................................................  75c

510— A. P. Čechovo Raštai — tilpsta šios apysakos: Priešai šiltine,
> Dūdelė, Veidrodis, Tardytojas, Neteisėtasis, Egeris, Vargas, Namie, 

Vierutė, Teisme, Svarbus atsitikimas. Nelaime ir Neramus sve
čias. Puslapių 181. Kaina .................................................. $1.00

511— Papūga, Simbolinis vieno veiksmo vaidinys. Parašė L. Andriejevas.
Puslapių 16. Kaina...........................................................................

512— Aficierius ir Kareivis. Dialogas. Išleido F. Milašauskis. Pusla
pių 24. Kaina .................................................................... . ..............

513— Motinos širdis, keturių aktų Drama. Lošime dalyvauja penki vyrai
ir keturios moteris. Parašė Kalnų Duktė. Puslapių 48. Kaina ..

514— Avinėlis Nekaltasis. Keturių veiksmų komedija. Lošime daly
vauja keturi vyrai ir penkios moteris. Sulietuvino Aišbė. Pus
lapių 68. Kaina...................................................................................

515— Salomėja, Herodienės Duktė. Drama Viename Akte. Parašė Oscar
Wilde. Puslapių 59. Kaina .............................................................

516— Kainas — Misterija. Lošime dalyvauja viso keturios moteris ir
keturi vyrai. Vertė Dr. V. Kudirka. Puslapių 120. Kaina ....

517— Akis už Akį, Dantis už Dantį. Juokai viename akte. Perdirbta
iš Vokiško. Puslapių 29.- Kaina .....................................................

518— Pasilgę Aušros Vartų. Trijų veiksmų ir prologo. Lošime daly
vauja keturios moteris ir penki vyrai. Parašė Kazys Inčiura. 
Puslapių 92. Kaina ............................................................................

519— Piršlybos—Komedija dvejų veiksmų. Lošime dalyvauja penki vyrai 
dr keturios moteris. Parašyta M. Gogolio. Puslapių 52. Kaina ..

520— Našlaitė ir Miško Kertelė. Scenos vaizdeliai vaikams. Parašė
Aida. Puslapių 50. Kaina .................................................................

521— Eglė—Žalčių Karalienė. Dramatas penkiuose apsireiškimuose. Iš
mitologiško senovės lietuvių padavimo. Parašė Aleksandras Fro
mas. Laida antra. Puslapių 56. Kaina .......................................

522— Užsipelnė Diplomą. Drama vienoje veiksmeje iš Lietuvos Dvar
ponių Gyvenimo. Parašė J. B. ir E. L. Puslapių 20. Kaina ....

523— šiaurės Karžygiai. Keturių veiksmų Tragedija. Iš Rusų, Lenkų
ir Vokiečių vertimų vertė K. Puida. Puslapių 77. Kaina .........

524— Laumės—Žalios rūtos atausta tautos pasaka, švyturio leidinys.
Puslapių 127. Kaina ..........................................................................

525— Aušros Sūnūs, keturių veiksmų drama. Lošime dalyvauja keturios
moteris ir penki vyrai. Puslapių 147. Kaina................................

526— Raistas, apysaka, antra laida Lietuviškon kalbon versta iš Angliš
kos kalbos. Puslapių 353. Kaina.................................................. $1.25

527— Katriutės Gintarai. Triveiksmis vaizdelis su dainomis ir šokiais.
Išvertė M. Grigonis. Puslapių 27. Kaina.......................................

528— Migla. Vieno veiksmo komedija. Lošime dalyvauja keturios mote
ris ir vienas bernas. Vertė A. Matutis. Puslapių 20. Kaina . —

529— Puikios Istorijos, Kantri Alena, Motyna, Gudri Mergina ir Vaitas,
Pasišventimas Kunigo, Juokai ir Vargšo Paskutinis Skatikas. Pus
lapių 40. Kaina .. ................... ..........................................................

530— Vaikų Darbymečiui, gimtinės mokslui. Vadovėlių taisymas ima
daug laiko ir darbo. Ligi Vaikų Darbymečiui visos dalys bus 
geriau sutvarktos, išeis nemaža laiko, d tuo tarpu gimtinės moks
liu! skiriamą dalį leidžiu tiktai truputį apdailinęs, pagerinęs, nes 
mokykla be panašaus vadovėlio negali išsiversti ir laukti. Parašė 
J. Murka. Puslapių 319. Kaina......................................................$1.25

531— Giedojimų Mokykla. Vadovėlis chorų dirigentams, vargoninkams,
giedojimų mokytojams ir mokiniams. Sustatė Kun. Teodoras • 
Brazys. Puslapių 121. Kaina ...’............. .•.................................... $1.00

532— Dėdės Tomo Trobelė, parašė Harriet Beecher Stowe, dviejų dalių
■Romanas, kuriame rašytoja nupiešė baisų Amerikos vergų gy
venimą ir tuo prisidėjo prie greitesnio vergijos panaikinimo, 
šitas veikalas turėjo nepaprastą pasisekimą, sulaukė labai daug 
leidimų ir buvo išverstas beveik į visas pasaulio gyvas kalbas. 
Puslapių 4811. Kaina ............................................................... $2.00

533— Stilistika, vadovėlis lieteraturos teorijai. Parašė M. Gustaitis.
Puslapių 250. Kaina........................................................................$2.00

534— Dainų Literatūros Vadovėlis. Antras naujai paruoštas leidinis.
Parašė M. Biržiška. Puslapių 101. Kaina .....................................

535— Istorija Septynių Mokintojų. Išleidimas trečias. Puslapių. Kaina
536— Kękštu Simas, Ūkiška Apysaka. Parašė Menaitis. Puslapių 26.

Kaina ................................................................;.................................
537— Kur musų Išganymas.' Iš visur surinkta medega musų programui.

Parašė P. Daujotas. Puslapių 118. Kaina ...................................
538— Apysakos, Paskutinė Ašara, Geras Žmogau, ar nematei; Kerštas ir

Kol Saulė Patekės. Parašė Kazys Puida. Puslapių 237. Kaina ..
539— Katalikų Tikyba sulig Apaštalų Sudėjimo, arba dogmatinės katalikų

tikybos išdėstymas tokia eile, kokia stambiausiosios tiesos yra 
suimtos į Tikiu Dievą Tėvą. Parašė Kun. Pranciškus Bučys. 
Puslapių 215. Kaina^. ........................................................... . .  $1.00

Parašė O. Seining.
Puslapių 57. Kaina ........................................................................ $1.00

541— Emigracija. Iš darbininkų gyvenimo paveikslėlis. Parašė J. Šli-
buris. Puslapių 47. Kaina ............................................................. 20c

542— Ethnologija arba mokslas apie žemės tautas. Sutaisė šernas. Pus
lapių 667. Kaina, be apdarų $2.75, su apdarais......... '.............  $4.00

544— Gadynė šlėktos viešpatavimo Lietovoje. Parašė Dr. Jonas Šliupas.
Puslapių 552. Kaina ........................................................;.............  $1.50

545— Žodynas, Lietuviškai-Angliškai ir Angliškai-Lietuviškai. Parašė
A. Lalis. Puslapių 835. Kaina....................... '............................ $15.00

546— Rankvedis Angliškos Kalbos. Sutaisė J. Laukis. Puslapių 310.
„ Kaina ................................................................................................ $2.50

547— Tikėjimų Istorija, su paveikslais; pilna apžvalgų tikybų visų tautų:
Chinų, Japonų, Egiptėnų, Semitiškųjų tautų, vidurinėj Azijoj, 
Žydų, Turkų, Indusų, Persų, Grekų, Rymionų, Slavų, Lietuvių, 
Germanų ir Keltų. Vertė iš rusų kalbos J. Laukis. Puslapių 
?086. Kaina ..................................................................................... $7.50

$2.50
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15c

25c

NUGRIOVĖ GATVĘ DARKIU
SIUS PRIEBUČIUS

Prienai, Marijampolės aps. — 
Prienų miesto savivaldybė š’e- 
met apdėjo tam tikru mokesčiu, 
nuo 39 iki 60 litų, tuos namų 
savininkus, kurių namų priebu
čiai (gonkos) įsikiša į gatvę ir 
savo išvaizda darko gatvės re
ginį. Daugumas namų savinin
kų, nenorėdami priebučių mo
kesčio mokėti, nugriovė priebu
čius. — Tsb.

į kyląs vanduo spausdavo iš savo 
pusės orą ir varydavo jį pro 
tam tikras garsines dūdeles. , , _
Tuo budu statula imdavo giedo- ' mui per mažai kreipiame dėmė- 

Remontuoiant. greič:ausia ' šio ir mažai sekame ten beskur- 
stančių musų brolių būtį. O ten 
dedasi baisus dalykai. Ten siau
čia šlykštus okupantų savava-1 
liavimas, korupcija; ten gyven
tojai paversti beteisiais pada
rais, jų turtas imamas begaline 
sugalvotų progų virtyne; visuo
meniškas gyvenimas užgniauž
tas, o vietoj žmonių švietimo— 
tamsįnimas skleidžiamas; baž
nyčios ir kiti maldos namai ver
čiant lenkinimo ir tautinio ,piu- 
dymo lizdais; gyventojų papro
čiai pasityčiojimu laikomi; šeb 
mos sugyvenimo formos ardo
mos įr vietoj to gyventojams 
skiepijimas okupantų atneštas 
iš Varšuvos ir Lodžės morališki 
puvėsiai ir elgetavimas. Ir ką- 
gį, visa tai okupantai lengvai 
pateisina Hkrizlu”. Pasak, “Glos 
Wilenski”, esą “vienetai, kurie 
siunčia savo vaikus elgetauti,

du.
Aviacijos principai buvo taip 

nors tikro apie jas pasakyti Pat, žinomi senovėj. Graikas 
— ~ i Architas 400 metų prieš Kr. gSunku. Be to, visos panašios išrado lekįojąntį balandį, kurs^

operacijos daromos visiškaioperacijos daromos visiškai ilgokai laikydavosi ore. Ronrė- 
slaptai ir pająunįnti seniai Aulas Gellius rašė, kad tas

1 * v*, * L,/ balandis skraidydavo, varomas
daugiausia sin.omi tik pa- paslėpto jame mechanizmo.

Nupigintą Kainą REKORDAI
Columbia — Victor — Okeh — Odeon

ATNEŠK 10 SENU REKORDU, 0 GAUSI VIENA NAUJA UŽ DYKA
Jei atneši 20 senų rekordų gausi 2 naujus, jei 3Q — gausi 3, įr tt,

Tiktai norėtumėm su kiekvienu mainu
bent vieną Jums tinkamą rekordą pasiųlyt ir už nupigintą kainą,

2,000 BEKONŲ ANT PARDAVIMO
. Kas pasiskubins, tas turęs progą įsigyt naujausius ir gražiausius rekordus 

’ už nupigintą kuiną,

Amerikos Lietuvio Knygynas, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

75c
50c

10c
ILGAI MINĖS TOKĮ “MĖGI

NIMĄ”
Utena. — Sausio 19 d., kada 

buvo šaltis 19 laipsnių, keletas 
mokinių susitarė išmėginti lie
žuviu, ar didelis salt's. Jie yra b _ ....... ..................................
girdėję, kad jei prie geležies 540—Mąstomoji Paišyba, tipų Paišybos pagrindu, 
prikištas liežuvis limpa, tai ta
da yra didelis šaltis. Užėjus 
jiems ant tilto, vienas drąses
niųjų ryžosi “šaltį” išmėginti 

geležinės tilto atramos 
liežuvį. Prikišęs tuoj 
rėkti, nes liežuvis tiek 
kad negalėjo jo ir at- 

Išgirdęs riksmą vienas

15c

75c

prikišo
pradėjo 
prilipo, 
piešti.
praeivis atskubėjo pagelbon ir 
atplėšė moksleivį nuo atramos.! 
Moksleivis nubėgo namo verk-i 
damas iš skausmo, nes liežuvio '

548— šventųjų Gyvenimai. Ištisų Metų. Dalis pirma. Antras papildy
tas leidimas: sausio, vasario, kovo, balandžio mėnesio. Puslapių 
302. Antra dalis, papildytas leidimas: gegužės, birželio, liepos, 
rugpiučio mėn., puslapių 304> Trečia dalis, antras papildytas 
leidimas: rugsėjo, spalių, lapkričio ir gruodžio menuo. Puslapių 
327. Praelatus A. Dambrauskas. Kaina .................................... $3.00

549— Musų Naujoji Literatūra ir Poezija (1904-1923). Tomas I 400 
puslapių^ Dalis pirma — Dailioji Literatūra. Tomas II 768 pus
lapių.
tas. Kaina ....................................................................................... $6.00

550— Iš Gyvenimo Vėlių bei Velnių. Surinko Dr. J. Rasimavičius. Pus
lapių 386. Kaina ................................................................. $2.50

551— Lietuviškos Pasakos, įvairios. Surinko Dr. J. Basanavičius. Dalis
pirma. Puslapių 280. Kaina ...................................................... $2.00

552— Granatų Pavėsyje. Įvairios oasakos yra šitos knygos. Išvertė
Kazys Puida. Puslapių 159. Kaina ..................................   40c

: 553—Istorija Abelna. Dalis pirma. Puslapių 497. Surašė D-ras A.
Bacevičius. Kaina...................................................................'.... $1.50

554— Vainikai, Naujesniosios poezijos Antologija. Yra Biografija visų
didžių raštininkų. Parašė K. Binkis. Puslapių 230. Kaina .. $1.50

555— Iš po Budelio Kalavijo Apysaka ir Kajimas Apysaka. Vertė lietu
viškon kalbon V. Stagoras. Pusalpių 256. Kaina..................... $1.00

558—Duonelaičio Raštai. Mokykloms parinko paaiškino. Pirmoji dalis, 
ištraukos ir priedai; Antroji dalis: Duonelaičio gyvenimas, raštai

ir kalbos paaiškinimai. Puslapių 1117. Kaina ................................ $1.00
556— Dievo žaigždė. Istoriška iš Kristaus laikų apysaka pagal Vallac’o 

į veikalo “Ben-Hur”. Puslapių 210. Vertė lietuviškai Karolius
Vairas. Kaina ................................................................................ $1.00
Siųsdami užsakymus, prašom pažymėt knygų numerius, taip kaip ic>« 

sužymėtos šiame kataloge. Visokiais reikalais kreipkitės čia pažymėtu 
adresu:

oda liko prišalus. — Tsb.
—------------o--------------

JUOKAI
r Aš NEKLIŪDYSIU

Jonukas:—Tėte, brangusis tė
te, nupirkite man dūdelę.

Tėvas:—Ne, sūneli, nepirksiu. 
Tu,-gavęs dūdelę, nuolat dūduo
si ir man dirbt neduosi.

Jonukas:—Nupirk, tėveli, nu
pirk; gerasis 1 Aš tau dirbt ne
kliudysiu, aš tik tada duduosiu, 
kai tu? teveli, miegosi.

ANATOMIJA
Mokytojas: — Pasakyk, 

dėl žmogaus žarnose, skrobylas 
verčiamas cukrum? ,

Mokinys: —. Dėlto, kad iš už
sienio mažiau importuoti tetek
tų. p____________

GERAI ATSAKINĖJO
— Juozuk, ar gerai 

jai per egzaminus?
—Taip, labai gerai, 

j ui taip patiko, kad 
kartą ateit atsakinėt.

ko-

atsakinė-

Mokyto- 
liepė dar

Dalis antra — specialioji Literatūra. Parašė A. Jakš-
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SĄLYGOS TAISOSI
Atrodo, kad sunkiausias eko

nominio krizio dienas jau bai
giam pergyvent, ačiū naujosios 
Roosevelto administracijos pas
tangoms. Bankų uždarymas gy
ventojų buvo priimta šaltai, nes 
ir taip jie jau bankomis nebepa- 
sitikejo. Dabar valdžiai paėmus 
bankininkystės verslą po savo 
priežiūrą, suteikia depozito- 
riams pasitikėjimą, ir garanti
ją, kad jų įdėliai nežus. Reiškia, 
kad šis Roosevelto bankinio ver
slo perversmas sustiprins val
stybę finansiškai.

Antras jo iš eilės punktas del 
pagerinimo ekonominių sąlygų, 
yra perleidimas 500 milijonų 
dolerių ekonominio biliaus, ku
ris kapitalas bus panaudotas 
kovai su nedarbu; manoma, kad 
su minima pinigų suma bus ga
lima suteikt darbas 500,000 be
darbių.

Trečias iš eilės prezidento 
Roosevelto bilius, tai yra alaus 
bilius, kuris taipgi suteiks del 
500,000 žmonių užsiėmimą ir 
valdžiai j 150 milijonų dolerių 
duos metinių įplaukų taksomis. 
Apart čia pažymėtų Roosevelto 
administracijos pastangų page
rinimui ekonominių sąlygų, dar 
yra keletas pagamintų gana 
svarbių bilių, kurie netrukus 
bus perleisti; vienas jų yra su
teikt palengvinimus ir paramą 
ūkininkams, kad davus šalies ’ 
ukiui atsistot ant tvirto pama-1 
to. O ypatingas ir sunkiausias 
bilius bus tai išrišimas bedarbės 
problemų: bedarbės apdrauda, 
darbo padalinimas ir kiti del so- 
cijalės gerovės reikalai. Taigi, 
rodos, kad Roosevelto -adminis
tracijai netrukus pasiseks eko- 
niminį krizį pergalėt ir tokiu 
budu gyvenimas grįš į norma- 
liškas vėžes, nors dar truputį ir 
ims laiko.

♦ * ♦

Mes reiškiame didelį dėkingu-1 
mą savo skaitytojams, kad mu-1 
sų nepamiršo ir gelbėjo bepasi-1 
naujindami bei gaudami Ameri
kos Lietuviui naujų skaitytojų į 
šiame nepaprastame ekonomi
nio krizio sunkmety.

* ♦ ♦
Mes pilnai tikiam, kad musų 

gerbūvis priklauso nuo mus pa
čių, nuo musų atstovų. Tačiau, 
mes turim ganėtinai but apsi
švietę ir organizuoti, kad soci- 
jales darbo sąlygas pakeist di
džiumos gerbūvio sąlygomis.

-----------------o-----------------

Laiškas Redakcijai
----------- F~

“Liaudies Tribūnos” leidėjas, 
Inžinierius B. F. Simons-Simo- 
kaitis, iš Čikagos, kovo 11 dieną 
prisiuntė ^“Amerikos Lietuviui” 
liūdną žinią iš Lietuvos, kuri 
skamba sekančiai:
“Turiu jums pranešti apie liūd

ną žinią, kurią gavau i<L Lietu
vos .9 d. kovo š. m., kad mano 
tėvas Juozas Simokaitis, Griš- 
kabudye (šakių apskr.) persi
skyrė su šiuo pasauliu 9 d. va
sario ir palaidotas Griškabūdžio 
kapinėse 12 vasario š. m. -

“Paliko nubudime 4 sūnūs: 
Bronių F. Simons-Simokaitį A- 
merikoj; Lietuvoj, Feliksą Si- 
mokaitį, Lietuvos Nepriklauso
mybės Kareivį — savanorį; Sa
liamoną, Lietuvos kareivį ir 
jauniausią sūnų Juozą.

“Motina ir sesuo mirė 1914 
metais, kuomet vokiečių kulkos 
sužeidė įas laikė rusų—vokiečių 
karo..

Tėvas mirė sulaukęs 73 ipetų 
amžiaus. Velionis buvo veiklus 
Lietuvoj ir buvo mirtinai pa
šautas rusų-kazokų 1905 laikę 
lovos už Lietuvos spaudą.

“Busiu dėkingas Jums, Jeigu 
malonėsite paminėti Jūsų lai
kraštyje apie mano tėvo mirtį”.

Su pagarba Jūsų,
B. F, Simons-Simokaitis

Pastabos ir Kritika
Rašo V. M. KLAUSUTIS

Brooklyn© ir New Yorko apie- 
linkės lietuvių tautininkai vei
kėjai blaivėja. Po pastarų kelių 
metų jų tarpe vyravusios nesan
taikos del asmeniškų nesusipra
timų ir partinių netaktų, priėjo 
išvados, kad tautininkų srovei 
“vadų karas*, žodžiais demora
lizuoja tautininkų organizacijas 
ir tautiškai nusiteikusią visuo
menę. Dabar tuo tikslu jau ta
po atlaikyta konferencija Vyti
nių valstijų tautininkų veikėjų, 
žodžiu, tautininkai pradėjo blai
vėti ir savitarpinę nesantaiką 
šalinti.

KO VADAMS TRŪKSTA?
Mano nuomone, tautininkų 

vadams trūksta ne tik savitar
pinės santaikos, bet etikos ir 
logingumo sąmonės; šalia to, 
trūksta rimto tautinio idealiz
mo. Kaip šie trukumai bus pa
šalinti, tada atsiras tautininkų 
tarpe solidarumas, išnyks ne
santaika jų vadų tarpe ir demo
ralizacija tautiškai nusiteiku-
siam elemente.

SANDARIEČIAI — TAUTI
NINKAI

Amerikos Lietuvių Tautinin
kų Sandara, kuri atstovavo tau
tininkus ir buvo išaugus nema
ža tautinio elemento kultūriškai 
politiška organizacija, kurioje 
buvo susispietę apie 3,000 ak
tingų lietuvių tautiškos orienta
cijos pastarų 6 metų periode, 
visiškai susidemoralizavo ir pa
kriko kaip “Grigo bitės”. Iš^a- 
pie 100 ALTS, kuopų paliko tik 
apie 20 neva gyvuojančių, jei
gu neaktuališkai veikime, tai 
bent ant popieros. ALTS orga
nas “Sandara” periode 6 metų 
ne tik medžiagiškai, bet ir mo
raliniai subankrutino be kovo
damas už “demokratiją”. Pase
ka “Sandaros” kovų tragediška. 
Rimtieji veikėjai, tautiškos ori
entacijos, pasitraukė, su jais 
pasitraukė ir sandarlečių pase
kėjai, paliko tik būrelis siauro 
partinio nusistatymo fanatikų, 
patekusių į Vitaičio ir Pijaus 
Grigaičio įtaką. Tautininkai ke
letą kartų darė žygius reorga
nizuoti ALTS organizaciją, ar
ba, ją visiškai sugriauti, bet ne
pavyko; pagaliau del SLA orga
nizacijoj vadovybės ir tam tik
rų interesų, tautininkai kapitu
liavo sandariečiams (Grigaičio 
—Vitaičio įtakoje esantiems), 
bet kapituliavimas nedavė gerų 
vaisių; dabar tautininkai jau 
siekia kitu keliu tautinės srovės 
lietuvių konsolidacijos. Ar 
jiems pasiseks tikslą atsiekti, 
ateitis parodys.

PARTINIS FANATIZMAS
Partinis fanatizmas, siaura 

partinė politika labai daug ža
los daro lietuvių tautai. Del 
siauro partinio fanatizmo daug 
nukentėjo lietuviai Lietuvoje, 
tūli žuvo partijų kovoje, kiti 
pateko į politišką nelaisvę. A- 
merikoj lietuvių partijų santy
kiai nei kiek negeresni ir parti
jų vadovybė nei kiek nerimtes- 
nė. Del siauro partinio fanatiz
mo ir nuolatinių dvikovų, Ame
rikos lietuviai neįstengė išvys
tyti savo tautinės kultūros or
ganizacijų; taipgi, del siauro 
politiško partinio nusistatymo, 
nyksta ir silpnėja organizacijos, 
kurias vargais ir rimtų lietu
vių pastangomis sukūrėme bei 
iki šiol palaikėme, pavyzdin: 
Susivienijimas Lietuvių Ameri
koje. Jei ir ateity bus vedama 
dvikova, jei partiniai fanatikai 
del asmeniškų ir partinių sume
timų per politikavimą, intryga- 
vimą platins demoralizaciją, tai 
Susivienijimas susilauks TMD 
ir ALTS organizacijų likimo; 
dar porą tokių SLA. Seimų kaip 
buvo Pfttsburghe, pagamins vi
sišką disorganizaciją Susivieni
jime. _____________
PARTINĖ SPAUDA NYKSTA

Kitas aiškus demoralizacijos 
pavyzdis, tai Amerikos lietu
vių partinės spaudos nykimas. 
Nerasime nei vieno Amerikos 
lietuvių partizanų spaudos or
gano, kuris butų medžiaginiu 
atžvilgiu pastovus bei turintis 
įtaką visuomenėje. O ką jau' be
kalbėti apie tokių laikraščių mo
ralinę etiką ? Tūli partiniai 
spaudos organai jau neišgali iš
laikyti vedėjus, be vedėjų jų 
gyvenimas su kiekviena diena 
darosi labiau miglotas, todėl ne
nuostabu, kad jie bankrutinda- 
mi nubankrutina ne vieną savo 
rėmėjų. Paseka tokios padėties 
musų spaudos organų labai at
siliepia abelname musų išeivijos 
tautiškame organizacijiniame 
gyvenime; demoralizacija 'pla
tinasi, pakrikimas lietuvių pla
tinasi, jaunoji lietuvių genkar- 
tė, matydama musų netaktus, 
šalinasi nuo musų ir glaudžiasi 
prie amerikonų organizacijų.

AMERIKOS LIETUVIS

ROOSEVELTO ĮKURTUVIŲ IŠKILMIŲ VAIZDAS Iš ORO

Jungtinių Valstijų Sostinės budinkas ir apylinkė nufotografuota iš orlaivio laike įkurtuvių iš
kilmių, rodo didelę žmonių minią, susirinkusią pamatyt įspūdingus formalumus.

“Naujienos” 61-me numery 
pastebi, kad SLA. Pildomoji Ta
ryba diskvalifikavo J. Miliauską 
į centro raštininkus, bet jo dis
kvalifikacija buvo užslėpta nuo 
viešumos. Paskui jos rodos tei
singai pastebi delko J. Miliau
skas buvo diskvalifikuotas per 
Pildomąją Tarybą. Sako —

“žinoma — priklausimas prie 
bolševikiško Susivienijimo nėra 
nusidėjimas, bet J. Miliauskas 
aktingai dalyvavo skaldyme Su
sivienijimo. SLA. veikėjai' ir 
viršininkai sako turį aiškių jo 
skaldymo darbo įrodymų. Jeigu 
taip tai suprantama, kad jį ,Su-

I. LIETUVOS JAUNIMAS SE- skaitlingas kariuomenes ir lai- 
NOVĖJE , | mėtoj ais grįždavo namo. Ar tai

Norint nors šiek tiek susipa- butų galėjęs atlikti jaunimas, 
žinti su Lietuvos jaunimu, ne- > kuris einant daleiskim buvo ne
galima praeitį tylomis nepami- patvarus ir lepšiškas, žinoma, 
nėjus apie Lietuvos jaunimą se- kad ne, kiekvienas pasakys: Tai 
nove j e. Tiesa, tai bene bus gal į kariuomenę kunigaikščiai 
sunkiausias reikalas apibudinti : rinkdavo tik subrendusius vy- 
Lietuvos jaunimą tuose laikuo
se, apie kuriuos neturime veik 
jokios medžiagos, jokių litera- 

j turinių ar kitokių šaltinių, 
sivienijimo sekretorium rinkti' kurie galėtų nors šiek ' tiek 
P. T. negalėjo. Bet jeigu tai mums pasakyti, nors šiek tiek 
tiesa, tai kam reikėjo tokį daly- supažindint nors su tuo Lietu
ką slėpti?”

------------- 0-------- —-

ĮVAIRIOS žinios

rus arba pražilusius? Irgi ne, 
nes jei jaunimas butų buvęs ne
tikęs, tai tuo labiau iš jo nega
lėjo išaugti nei rimti vyrai. To
dėl, kaip matome, daleidimas, 
kad senovėje Lietuvos jaunimas 
buvo niekam tikęs, yra labai 

vos jaunimu, kuris viduram-, klaidingas ir todėl be jokių re- 
i žiais taip aukštai buvo iškėlęs zervų turime sutikti su S. Dau- 
L’etų vos garbę. Todėl teks dau- • kanto apibudinimu senovės bė
giau patikėti samprotavimams, tuvių jaunimo.
negu esamiems šaltiniams, o Galima drąsiai tvirtinti, kad 
ypatingai svetimtaučių sukur- senovės Lietuvos jaunimas bū
tiems, kurie žinoma apie Lietu-' vo visoje Europoje vienas iš 
vos jaunimą nieko gero negalė-. pirmaeilių, žinoma, ta s laikais 
jo parašyti, o tik paneigti.

Lietuvos istorininkas Daukan- 
kantas savo istorijoje apie se
novės lietuvius — jaunuolius 
atsiliepė kuogražiausiomis spal- 

organizacijos p rmi-, vomis, kokiomis tegalima atsi-

Maskva. — Sovietų Rusijoje 
yra suorganizuota Osoviakhin 
organizacija, išorinio ir keminio 
apsigynimo; toje organizacijoje 
priklauso apie 7 milijonai liuos- 
norių jaunuolių. *Jie sportau- 
ja su oro bemotorinėmis valti
mis. Tos < 
ninkas R. P. Eideman skelbia, 
kad šiuose 1933 metuose tos or
ganizacijos mokyklų skaitlius 
padidės nuo 50 iki 100, jų maši
nų skaitlius iki 200,000 ir jų la
kūnų skaitlius iki 500,000. Kai- 
kurie tų vairininkų su tomis o- 
rinėmis valtimis ore išsilaiko i- 
ki 11 valandų ir skrajoja po orą 
7,500 pėdų aukštumoje.

Vatikano Miestas, Italijoj. — 
Čia Senatorius Gugliemo Marco
ni gavo pavelinimą nuo popie
žiaus del bandymo naujai išras
to micro-vilnies radio perlaidai. 
Bandymai bus vykdomi bažny
tinėje valstybėje po balta ir 
geltona vėliava, čia bus įreng
ta pirmutinė pasauly virštrump- 
vilninė stotis sulig pontifijos 
prašymo. Marconi mano, r kad 
jo vėliausiame mikrovilninlame 
išradime bus galima įrengt ra
dijo tolkalbį, kuris pasiektų* ma
ses žmonių.

Roma. — Manoma, kad sulig 
premiero Mussolini noro atva
žiuosiąs į Čikagos pasaulinę pa
rodą žymus Italijos daktaras— 
mokslininkas ir sykiu Italijos 
senatorius. Jis 3 metai atgal 
buvęs Mussolini gydytoju ir jį 
išgydęs nuo pilvo suįrimo, pas
kirdamas jam dieto maistą. To 
maisto Mussolini ir šiandien 
prisilaiko.

Nankingas. — Kinijoje įžiū
rima šnipijada. Manoma, kad 
Japonija yra užmetus gerai or- vargu musų valstybė butų pa- • J v j • , 1 . 1 • . .1.. 11 —ganizuotą šnipų tinklą ant Ki
nijos, nes jos militaristai labai 
gerai sužino visas strategiškas 
vietas. Užtaigi Kinijos karės 
ministeris paskutinioms dieno
mis išleido naują patvarkymą 
apvalymui Kinijos nuo japoniš
kų špiegų.

Teheran, Persijoje. — čia vie
nas anglikas praleido 4 mėne
sius formališkumams iki apsi
vedė su viena persietę. 
Mat persai turi speciales taisy
kles del ateivių. Norėdamas 
susituokt su perse, turi gaut pa
liudijimą iš savo valdžios kon
sulato, k#d nesi buvęs vedęs ir 
kad konsulas vedyboms nėra 
priešingas. Taipgi svetimšalio 
draugai turi pasirašyt, kad jau
navedys yra gero karakteriaus 
ir turi nuolatines įplaukas. To
kių paliudymų persų kunigas 
reikalauna; neturint jį. negali 
gauti persės sau už moterį.

„ti perės sau už moterį. t

LIETUVOS JAUNIMAS IR JO ATEITIS

Galima drąsiai tvirtinti, kad

i nebuvo, nei jokių organizacijų, 
nei spaudos, nei rašybos ir da
bartinės kultūros ir Lietuvos 
jaunimas gyveno visai kitaip 
negu dabar gyvenama. < Augda
mas giriose ir kovodamas su 
gamtos kliūtimis, bei gindamas 
tėvų šalį nuo priešų, bei veda
mas narsių kunigaikščių pinti 
tėvynei garbės vainiką, buvo 
pavyzdžiu visiems. Visa kame 
buvo užsiganėdinęs, * pr e visko 
pripratęs, ir narsus. Tik iš to
kio jaunimo vėliau tegalėjo iš
augti rimti subrendę vyrai, ku
rie galėjo vėl bręstančiam jau
niui vadovauti.

Dabar butų įdomu sužinoti, 
i kuo jaunimas senovėje užsiė- 

ir.mė? Juk tuomet nebuvo tų 
pramogų, kaip vakarų, geguž- 
nių ir kitų linksmam laikui pra
leidimui užsiėmimų. Tad kuo 
jaunimas užsiėmė? S. Daukan
tas irgi labai graž ai apibudina 
jąunimo užsiėmimą. Vaizdumo 

I dėliai pacituosiu pora sakinių: 
“Iš medės (medžioklės) pargrį
žę nemiegpudavo, bet vieni vir
ves sukdavo, kiti tinklus mezgė, 
kiti vyžas vyžo, tubus ve1 ė, pa
sakodami bočių, prabočių karės 
žygius ir džiaugdamiesi Jų kan
trybe ir dorybe linksmai vaka
rojo bei sau padargą į butą tei
kė. Kiti pavakaroję apaut grį
žo į medę vilkų, lapių tykoti. 
Atėjus šventėmis netabalavo 
per kiemus, nesikulė nepride
rančiai, bet žinyčiose ar po ą- 
žuolais giminės daba širdingai 
meldėsi”. Kaip matome iš čia 
S. Daukanto pasakytų žodžių, 
jaunimas tuomet nesirūpino 
vakaruškomis ir flirtu, o visą 
laiką dirbo darbą. Medžioklė, į- 
rankių dirbimas ir jų taisypias 
buvo iš svarbiausių užsiėmimų, 
su kuriais jaunimas visą laiką 
praleisdavo. Todėl nieko nuosta
baus, kad taip' ir užsiganėdinęs 
buvo, kadangi veltui, betiksliai 
laiko neleisdavo.

Kadangi iš senovės yra užsi
likę nemažai dainų ir net žaidi
mų, tai reikia manyti, kad jau
nimas šventadieniais vis tik 
šiek tiek ir pažaisdavo, padai
nuodavo susirinkęs krūvon, bet

liepti apie jaunimą. Simonas 
Daukantas rašo: “Senovėje Lie
tuvių ir žemaičių jaunuomenė 
netimsojo, užpečkyje neliūdo j o, 
rudenies laiku neigi ž emai es
ant nerangavosi šiltos triobos 
užkakaiėje, bet bernai vieni dar
ganų sudergti, nuo lietaus nu- 
čiužę, kiti nuo speigų apšarmo
ti, pugu apdovėti per visą dieną 
grūmėsi neįžengiamose girio
se be perglitos čia su malkomis, 
aure su meškomis, šernais, tau
rais, pratindamiesi į spėką 
karę, idant kurią dieną galėtų 
savo tėvainės neprietelius grau
dinti”. Man rodosi, kad gra
žesnio apibudinimo nebegalima 
surasti ir gražiau atvaizduoti, 
kaip aukščiaus pacituotais Si
mono Daukanto žodžiais.

Tiesa Simonas Daukantas žiū
rint kritikos akimis buvo daug 
ir vienšališkas, nes būdamas 
ramantikas ir nepaprastai my
lėdamas savo tėvnyę, tiesiog į- 
dealizavo Lietuvos senovę ir jos 
jaunimą, kad nesigailėjo jam 
kuodidžiausio pagyrimo, kuo- 
didesnio išaukštinimo. Bet vis- 
tik, kaip ten bebūtų ir kažkaip 
kritiko akimis žiūrėtume, se
nosios Lietuvos jaunimui var
gu ką galima butų prikišti ir 
kitaip, kaip S. Daukanto pasa
kyta, vargu ar galėtume.

Jei. Lietuvos- jaunimas seno
vėje, būtent Mindaugo, Gedimi
no, Algirdo-Kęstučio ir Vytau
to laikais, butų buvęs kitoks ne
gu S. Daukantas apibudino, tai 

siekusi tokios didelės galybės, 
vargu mes šiandieną turėtu
mėm tokią garbingą praeitį, ko
kią dabar turime. Ir jei taip y- 
ra tikrai galime samprotauda
mi įsitikinti.

Paimkime taip, kad senovės 
Lietuvos jaunimas buvo visai 
netikęs, apsileidęs, nerangus, 
nenarsus, arba trump’au pasa
kius nepatvarus, lepšiškas. Ir 
tada žiūrėkime, kas sukurė to
kią galingą Lietuvos imperiją, 
netik pajėgusią apsiginti nuo 
Vakarų Europos, išlaikomų Kry
žiuočių, bet ir nuo Totorių ske- 
tų ir išplėsti savo ribas nuo 
Baltijos iki Juodųjų jurų, nuo 
Maskvos iki Valiuinos ir Gerdo- 
lės. Juk didieji Lietuvos kuni
gaikščiai, nesamdė iš niekur ka
riuomenės, nekvietė iš niekur 
jokių talkininkų, o rinko tik iš 
savo krašto tuos pačius lietu
vius j savo kariuomenės pulkus, 
kurie pėsti nužygiuodavo tūk
stančius kilometrų, sumušdavo j
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kad taip žaistų per visą naktį, 
kaip kad dabar žaidžiama, tai 
negalima ir manyti.

čia kalbant apie jaunimą ma
tosi, kad tik apie vyrus buvo 
kalbėta. Bet juk ir tuomet jau
nimo pusę sudarė^mergaitės ir 
todėl reikalinga šiek tiek išsi
tarti ir apie jas. Jų veikimą 
irgi labai gražiai charakterizuo
ja S. Daukantas. “Iš mažų die
nų, rūtas, lelijas sėjo, puikas 
darželiuose diegė, paskui mokė
si namus gerbti, daržų auginti, 
nerti, siūti, adyti, verpti ir aus
ti; negeidė nei šilkų, nei musli
nų, nei šidrų, nei barvų, dažy
tų kurpių, nesižino tėvų bran
gesniais pirkiniais, bet pačios 
sau nuometus ausdamos kraitį 
klojo, ir ta mergaitė pirmoji 
išvysdavo į tėvo kiemą jauni
kį įjojant, kuri buvo vadinama 
didesnė verpėja ir audėja”. Va
dinasi, netik vyrai—jaunuoliai, 
bet ir mergaitės — jaunuolės, 
visuomet būdavo užsiėmusios 
darbais, kaip ausdamos ir siu- 
damos ir nedaug liuoso laiko tu
rėdavo. Matyt, kad iš pat ma
žens ir mergaitės nebuvo prati- 
narnos tinginiauti, o pratinamos

musų pasi- 
Ir jei Lie-

dirbti įvairius darbus. Tad nie
ko nuostabaus, kad vėliau su
dariusios šeimas būdavo pavyz
dingos moterys ir sugebėdavo 
išauginti Lietuvai narsius sū
nūs, kurie mokėdavo k’oti gal
vas, begindami tėvynę nuo prie
šų ir beplatindami Lietuvos val
stybės sienas.

Ir taip maždaug galima trum
pai suglaustai atvaizduoti seno
vės jaunimą, tais 
didžiavimo laikais.
tuva tuomet buvo garsi ir ga
linga, tai tik Lietuvos jaunimo 
nepaprastos jo energijos dėka, 
jo narsumu ir pasiaukavimu. 
Be tų savybių tų laikų Lietuva, 
netik ką nebūtų nesukurusi ga
lingos ir didelės imperijos, bet 
ir pati būtų žuvusi ir šiandiena 
niekas musi^ vardo nebeminėtų, 
kaip nebemini daugelio žuvusių 
tautų. Mes būtumėm niekuo
met daugiau nebepasirodę pa
saulio istorijoje.

Tai toks buvo Lietuvos jauni
mas Lietuvai einant į pasaulio 
įstoriją ir iškylant jai iki aukš- 
čausio galybės laipsnio.
II. JAUNIMAS IKI VALSTY

BĖS ŽLUGIMO
Su Vytauto Didžiojo m'rtimL 

pasibaigė ir Lietuvos galybės 
klestėjimas, bet ne Lietuvos 
jaunimo. Po Vytauto Didžiojo 
mirties' Lietuva nebetenka savo 
genialių vadų ir dėka Jogailos 
klaidingo žingsnio Lietuva pa
tenka Lenkijos įtakon. O koks 
tuomet buvo Lenkijos jaunimas 
Ir jos vadai ? Netenka ir bekalbė 
ti, nes jei tokia didelė ir galin
ga valstybė ima smukti, tai aiš
ku, kad ten yra kuodidž ’.ausia 
betvarkė.

Ir prasidėjus smukimo laiko
tarpiui, Lietuvos jaunimas vis- 
viena, nepražudo savo privalu
mų. Jis neina tais keliais, ku
riais eina jo vadai, bajorai, bū
dami Lenkijos didikų įtakoje. 
Lietuvos jaunimas vedamas 
kartas nuo karto atsidavusių 
sugebančių vadovaut vadų, kaip 
Janušių, Radvilų, Katkevičių ir 
kitų, kautynių laukuose, kaip 
Orša Padauguvy ir kitur, būda
mi dešimteriopai mažesniam 
skaičiuje, juos nugali ir dar il
gesniam laiku atstumia vergė- 
jos pančius nuo Lietuvos val
stybės. Patys lenkai, labai daž
nai nepasitikėdami savo kariuo
mene, renka Lietuvoje iš jos 
jaunimo kariuomenę ir su ja gi
nasi nuo užpuolimų.

Ir žinoma, jei Lietuvos valsty
bė vistik priėjo prie visiško ne
priklausomybės netekimo, tai 
čia ne Lietuvos jaunimo kaltė, 
įp jis toje vietoje nė ]5er krislą 
negalima apkaltinti, čia visa 
kaltė krinta ant tuo laiku buvu
sių vadų bajorų, kurie būdami 
UŽ aukso grąšį parsidavę len
kams, besipešdami tarpe savęs, 
nesugebėjo ir net neturėjo laiko 
rūpintis valstybės reikalais. 
Užtat likimas, už skriaudas pa
darytas tautai, Lietuvos bajo
rus ir išbraukė ateičiai iš Lietu
vos istorijos, atimdamas teisę 
fr ateityje jiems viešpatauti ar 
vadovauti.

Prasidėjus Lietuvos valstybės

Modeminis, patogus ir kitų neviršijamas visose 
klasėse patarnavimas. Savaitiniai išplaukimai iš 
New Yorko. Patogus ir greitas geležinkeliu 
susisiekimas iš Hamburgo.

VIDUTINES KAINOS
Informacijų klauskite pas vietinj agentų arba 

HAMBURG-AMERICAN LINE
80 Boylston Street, Boston
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smukimo laikotarpiui, liūdni į- 
vykiai ir dar mėglotesnė a- 
teitis negalėjo turėti įtakos ir 
į Lietuvos jaunimą. Valstybės 
žydėjimo laikotarpyje, jauni
mas buvo linksmas, kupinas 
gerų valčių, visuomet gerai nu
siteikęs. Prasidėjus smukimui, 
jaunimas t a i skaudžiausiai 
jausdamas nebegali pas'likti 
toks koks buvo ankščiau. Kiek 
galima spręst iš pasilikusių dai
nų, jaunimas tampa pesimistiš- 
kesnis, liūdnesnės nuotaikos. 
Nebeskamba jaunimo tarpe ug
ningos dainos, o jas pakeičia 
liūdni tonai, pilni beviltinės atei 
ties. Jaučiama nusiskundimas. 
Ir žinoma, jaunimo energija 
rimta.

žinoma tas vyksta labai ne
žymiai, bet per ilgą laikotarpį 
jaunimas netenka daugelio 
privalumų, kuriuos turėjo ankš
čiau. O priešai gerai žinodami 
tai, stengė jaunimo tarpe kaip 
tiktai kuo daugiau pasėti tų blo
gų minčių, nepasitikėjimo savi
mi, stengdamiesi sugriaut visus 
atsparumo punktus. Sugriovus 
jaunimo tarpe pasitikėjimą, 
jau nebesunku bus ir pati val
stybė sugriauti. Ir su laiku 
jiems tas pavyksta. Aštuonio
likto šimtmečio pabaigoje Lie
tuva netenka oficialiai savo ne
priklausomybės, nors faktinai 
ji buvo netekusi nuo Liublino 
unjios.

JAUNIMAS REGRESUOJA
Dabar trumpai tenka pažiūrė

ti, kuo jaunimas buvo užsiė
męs tuo smukimo laikotarpiu.

Smukimo laikotarpy jaun'mas 
irgi ižsiima veik tuo pačiu, kaip 
ir seniau, t.y. medžiojimu, žu- 
kliavimu ir t.t. Bet tas visas 
užsiėmimas palaipsniui mažėja, 
kadangi, ima įsigalėti dvarinin- 
kai-bajorai, o su jais kartu ir iš 
Lenkijos atnešta baudžiava, žy
mi dalis jaunimo kaip vergai ei
na dirbti į dvarus ir vergauti 
ponams, kurie savo blogu gyve
nimu tvirkina jaunimą ir duo
da pavyzdį. Ir tokia padėtis jau 
daro didesnės ar mažesnės įta
kos jaunimui, jį daugiau ar ma
žiau demoralizuodama. Ir tas ži
noma neina jaunimui į sveikatą, 
neina jo naudai.

Įvedimas baudžiavos padaro 
L'etuvos jaunimui labai d’delį 
smūgį ir pakeičia net iš pagrin
dų kai kurias budo savybes. Ir 
nuo to laiko jaunimas, kuris bu
vo pamatas visos valstybės sau
gumo tapęs baudžiauninku, ži
noma, nebegali apginti valsty
bės.

- Bet tame pačiame laikotarpy 
į Lietuvos jaunimą patenka ir 
vfenas geras požymis tai —■ 
mokslas. Įsisteigusi viena kita 
mokykla, jau duoda galimybės 
jaunimui patekti į mokyklos 
suolą, ir todėl tame laikotarpy, 
mes jau randame f'guruojant 
kelias dešimt jaunuolių įvairio
se mokyklose. Bet tas mokslus 
einančio jaunimo būrelis toks 
nežymus ir daugelis iš jų beida
mi mokius patenka svetimon J- 
takon, kad likusieji baigę moks
lus ir stoję valstybės tarnybon, 
ir matydami einant liūdną jos 
ateitį nebegali pakreipti jos li
kimo kitomis vėžėmis, nebegalį 
sulaikyti jos nuo katastrofos, 
kadangi kraštą valdo tie, kurie 
apie valdymą neturi nė minima
laus supratimo ir nemano gelbė
ti valstybės.

Bendrai, šiame laikotarpyje, 
nežiūrint pliusų, Lietuvos jau
nimas regresuoja kartu su val
stybės žuvimu.

III. LIETUVOS JAUNIMAS 
ŽLUGUS VALSTYBEI IKI 

“AUŠROS” LAIKŲ
žlugus Lietuvos valstybei ir 

jai patekus sunkion rusų ver
gi j on, Lietuvos jaunimas paten
ka sunkion padėtin. Ką ne ką, 
bet jaunimą rusai laiko sura
kinę geležiniais pančiais ir bile 
kokį pasireiškusį judėjimą jau
nimo tarpe stengiasi pačioje 
pradžioje, užgniaužti sunjdpmią 
bausmėmis, visomis galįmonjis 
priemonėmis.

Rusai patys būdami mažai 
kultūringi, atneša ijš Rusijos 
blogus papročius, kuriuos pasė
ja pirmoje eilėje jaunimo tarpe.

Kortas, girtuokliavimą, stengia
si įterpti jaunimo tarpan, kad 
tuo panaikinus jo prisirišimą 
prie tėvynės, prie gimtosios že
mės, kad pasėjus jo tarpe ne
santaiką ir kitas blogybes.

Rusams savo programą pade
da vykdyti dar sulenkėję Lietu
vos bajorai, kurie sunkia bau
džiava stengiasi pakirsti jauni
mo fizinį patvarumą.

Ir visos tos priemonės turi 
šiokias tokias pasekmes, nes da
lis jaunimo tam pasiduoda ir 
suklumpa po sunkia vergijos 
našta. Bet vistiek ne dauguma, 
o mažuma.

Kad ir sunkiausi vergijos naš
ta vistiek didžiumos nepajėgia 
palaužti, o ypatingai sodžiaus 
jaunimo, nes pastarasis, nors ir 
netekęs senovės jaunimo kai 
kurių požymių, pasilieka ištiki
mas senovės tradicijoms, pa
silieka pris rišęs prie gimtosios 
žemės ir nors sunkia vergijos 
naštą nešdamas neklumpa, bet 
tik'si ją palengvinti. 1831 ir 
1863 metų sukilimai rodo, kad 
d desnė pusė sukilėlių buvo jau
nuoliai. Vadinasi, tėvynės mei
lė, nors esant ir vergijoje, dar 
neužgesus! jaunimo širdyse, bet 
tebesikurena ir tiki ar ankščiau 
ar vėliau nugalėti priespaudą.

Bet tuo laikotarpiu atsiranda 
ir naujų teigiamų požymių jau
nimo tarpe. Kultūra plisdama 
iš Vakarų Europos pasiekia ir 
Lietuvą. Nors ir sunkiausiose 
sąlygose bebūdamas jaunimas, 
visviena, ima verstis į mokslą ir 
čia mes matome jau daug 
skaitlingesnį būrį jaunimo lan
kant mokyklas. Bet kadangi 
mokyklos buvo ne lietuviškoje 
dvasioje vedamos, tai žymi dalis 
einančio mokslus jaunimo nu
tautėją. Bet vistik dalis jaunimo 
bestudijuodami supranta kas 
esą ir matydami, kad iki šiam 
likui buvę tautos vadai bajorai 
nukrypo visai į kitą — parsida
vėlių kelią ir nebėr kam tautai 
vadovauti, patys savo iniciatyva 
ima tą vadovavimą į savo ran
kas ir tiki tautą išvesti į švie
sesnę ateitį.

Ir štai iš- mokslus ei
nančio jaunimo kyla, Strazde
liai, Valančiai, Vienažindžiai, 
Daukantai ir kiti, kurie visas 
savo pajėgas pašvenčia tik tam, 
kad palengvinti sunkią tautos 
būklę, kad nors šiek tiek nu- 
skaidrint jos tamsią padėtį, ne
duoti atėjūnams nuslopinti tau
tos sąmonės, ’kuri dar teberusi 
liaudies širdyse.

Jo liaudis, nepalieka tų jau
nuolių .be yilties. Kilę iš jos 
tarpo vadai liaudžiai tampa 
daug artimesni, negu iki šiam 
laikui Įouvę vadai bajorai, kurie 
jau perdaug buvo nutolę nuo 
tautos ir nebežinojo kelių su
grįžti atgal. Ir liaudis ima 
klausyti tų naujųjų vadų, ima 
jais pasitikėti ir nuo bajorų ga
lutinai atsisako, nes pamato, 
kad bajorai tapo j ems nebeva- 
dais, nebevertai savo prosenio 
vardo, bet pačios tautos žudi
kais.

Nežiūrint didžiausių smūgių, 
ir iš atėjūnų ir buvusių vadų— 
bajorų, nauji tautos vadai, su 
dįdęliu jaunatvės karščiu ir di
dele energija skįną tautos už
žėlusius takuą ip ruošia pačią 
tautą naujiems ir dideliems įvy- 
kiarpą.

SENAI LAUKIAMA

Valgiy Gaminimo ir fjamy Prižiūrėjimo
Knyga Jau Gatava

Joje Telpa Apie 400 Receptų Del Gaminimo Įvairių Valgių 
Puslapių 173. Su paveikslais

Kaina su prisiuntimu $1.00
Sveikatos atžvilgiu ta knyga turėtų rastis kiekvienoj Rietuvių šeimoj 

Užsakymus siųskite šiuo adresu:

AMERIKOS LIETUVIS
Į4 Vernon Street — • Worcester, Mass.

jaunimas, džiaugdamasis sulau- Suv.Valstijų Aukso
kęs iš savųjų tarpo vadų, su 
nauja energija imasi darbo. Ir 
mes jau matome, kaip žymiai 
ima plėsti spaudą, tvertis blai
vybės draugijos ir 1.1.

Po nepavykusio 1863 metų 
sukilimo, nauji smūgiai užgula 
Lietuvą. Spaudos uždraudimas 
sustabdo kulturinį Lietuvos 
jaunimo judėjimą ilgam laikui 
ir netik sustabdo, bet ir gręsia 
iš pašaknų išrauti lietuvybę.

Bet čia pavergėjai padaro 
stambią klaidą. Tokiomis žiau
riomis priemonėmis, netik ne- 
pajiegia nuslopinti kylan
čio "kultūriniai Lietuvos 
jaunimo, bet jį dar sužadina. 
Dalis jaunuolių patekusių į mo
kyklas ir jas baigusių ima stu
dijuoti universitetuose. Be stu
dijuodami ir matydami tokį 
spaudimą, dar daugiau užsidega 
jaunatvės energija ir ugnim 
kad pasirįžta jau galingesnė
mis priemonėmis kovoti su pa
vergėjais ir į puolimus atsakyti 
puolimais, priešintis visomis ga
limomis priemonėmis prieš ver
govę.

Ir jų pastangos neina veltui, 
nes likęs kaime jaunimas taip 
pat su nemažesniu pasiryž'mu 
stoja savo vadams talkon ir 
juos remia visuose jų žygiuose.

IV. LIETUVOS JAUNIMAS 
NUO “AUŠROS” IKI NE

PRIKLAUSOMYBĖS
1883 metais būrelis studentų 

lietuvių studijuojančių Maskvos 
un'versiiete su studentu Jonu 
Basanavičiumi, susirinkę į slap
tą posėdį nutaria leisti laikrašt 
“Aušrą”. Kadangi spausdint 
Rus'jos valstybės ribose l’etu- 
vių kalba uždrausta, tai tam 
sumanymui įvykdyti, nutaria 
le sti Vokietijoje, tvirčiau pasa
kius Prūsijoje (Tilžėje).

Toks lietuvių studentų pasi
ryžimas nepalieka be pasekmių 
ir tautiniam judėjimui duoda 
stiprų impulsą. “Aušra” kon
trabandos keliu, pas’ekia visus 
Lietuvos kampelius ir ima so
dinti tautinę sąmonę visur, o y- 
patingai jaunimo tarpe. Ir at
gimsta daugelis sulenkėjusį 
jaunuolių ir ka’me esančių ir 
mokslus einančių. Iš žymiausių 
bus dr. Vincas Kudirka, kuris 
studentaudamas Varšuvos uni
versitete Jau buvo veik visai su
lenkėjęs. Bet “Aušra” atgaivi
na jame lietuvybę ir vėliau tam- - 
pa stambiausiuoju veikėju at
gimstančios tautos ir jos him
no autoriumi.

“Aušrai” sustojus eit, ats:- 
randa daugiau lietuviškų lai
kraščių (“Varpas”, “Anžvalga”, 
ir kiti), kurie visi leidžiami be
einančių mokslus jaunuolių, iš 
kurių jaunuolių kontrabandos 
keliu gabenami į L’etuvą, rizi
kuojant už tai savo gyvybę ir į 
laisvę, nes rusai už platinimą' 
lietuvių kalba knygų ir laikraš
čių baudžia mirtimi ir ištrėmi
mu j Sibirą,

Ir kuo smarkiau rusai, perse
kioja, tuo_ labiau lietuviai ima 
priešint's, ir vietoje vieno su
imto atsiranda šimtai, vietoje 
sunaikinto vieno egzemp’ioriaus 
atspaudžiama tūkstančiai, ži
noma, šitame darbe dirba ir ne 
vien jaunimas, nes yra ir pagy
venusių žmonių, bet daugumoje 
tai jaunimas.

Ir čia, beplatinant lietuvišką 
spaudą Lietuvos jaunimas paro
do savo maksimumą, savo su
gebėjimus, kokių sunku buvo 
ankščiau tikėtis. Nei trėmimai 
į Sibirą, nei didžiausios baus
mės neatbaido jaunuolių, iš jų 
eina drąsiai nešdami tautai ap- 
švietą. Tauta paklauso jaunuo
lių balso ir ima atbusti ir leng
viau atsidusti, nes vilties ki
birkštėlė jau gvįečią.

-Be spaudos platinimo, ypatin
gai mokslus einantis jaunimas 
ima burtis į slaptas organizaci
jas. Ir tų organizacijų atsiran
da visur, kur tik mokosi nors- 
keletas lietuviu.

Galų gale, rusa1’, matydam1, 
kad bergždžias darbas sunai
kinti lietuvišką spausdintą žodį, 
1904 metais leidžia lietuviams 
laisvai spausdinti ir knygas ir 
laikraščius. Tai buvo d delis 
Lietuvių tautos laimėjimas,įjū
ris be jaunimo pagelbos vargu 
butų apsiėjęs,

Su spaudos atgavimu atsi
randa ir gražios perspektyvos a- 
teičiai. Paplinta šimtai įvairių 
knygų ir laikraščių, kurie dide
liais skaičiais eina į liaudį. Ro
dos Lietuvos jaunimas jau ne
beturi ką veikti, nes tame lai
kotarpį viešąją tautos opiniją 
reiškia subrendę vyrai kaip dr. 
J. Basanavičius, A. Smetona, 
(dabartinis ir pirmasai Prez:- 
dentas), Vileišis .ir šimtai kitų 
žmonių iš spaudos draudimo la4-

Perviršis
Šios savaitės pradžioje Jung

tinių Valstijų federalinio rezer
vo bankai turėjo $3,387,383,000, 
t.y. tris b’lionus su viršum. Per 
pereitą mėnesį aukso rezervas 
sumažėjo 55-iais milionais dole
rių. Bet kolkas dar nėra jokio 
pavojaus, kad rezervo bankams 
pritruktų aukso padengti no
toms — popieriniams pinigams, 
kurios yra apyvartoje.

Federalinio rezervo taryba 
praneša, kad 12 bankų, /suda
rančių^ rezervo sistemą, turi 
kartu $108,509,000 vertės auk-' 
so perviršį. Tačiau, jeigu rei
kėtų, tas perviršis galėtų but 
urnai padidintas kel’oliką kartų.

Kongresas neseniai priėmė į- 
statymą, žinomą kaipo Glass— 
Seagall act, kuriuo einant, rei
kalaujama padengti tik 40 nuo- 
šimių federalinio rezervo notų. 
Šitam tikslui reikia $1,156,458-.- 
000 vertės aukso. Visas ąuk- 
sas virš šitos sumos gali but 
paverstas perviršiu. Tuo budu 
$108,509,000 perviršį gali u- 
mai būti išplėstas iki $1,400,- 
000,000.

Turint šitokią m'lžinišką auk
so atsargą, Jungtinėms Valsti
joms nėra reikalo rūpintis dėl 
savo dolerio pastovumo. Nepul- 
dant dorerio vertės, Amer-ka 
galėtų tuoj aus keliais bilionais 
dolerių padidinti savo’ popieri
nių pinigų sumą, 
daro. Federalinio 
dytojai mano, kad iš pinigų 
dauginimo tuo tarpu kraštui 
nebūtų naudos, nes nėra progų 
pelningam jų investavimui.

Kaip valdžioje, taip ir finan
sinėse sferose kolkas vyrauja 
ta nuomonė, kad reikia laukti, 
iki ims ta’sytis bizris šioje ša
lyje ir Europoje. Kol biznis 
prislėgtas, d:dinti pinigų apy- 
vartą* nėra prasmės. Bet gali
ma numanyti-, kad už šitos min- 
t’es slepiasi dar kitas dalykas 
Amerika nori, kad ‘stabilizuotų 
(padarytų pastovius) savo pi
nigus Britanija. Be Amerikos 
pagelbos anglai to negalės įvyk- 
kintl. Todėl Jungtinės Va^ti- 
jos veik'ausia laiko savo didelę 
aukso atsargą, pasirengusios 
duoti stambią paskolą Anglijai 
su sąlyga, kad ji savo sterlingą 
vėl pastatys ant aukso papė
dės. — N.

VAŽIUOKIT TIESIAI į KLAIPĖDĄ
Didele

s.
Iš New

Bet ji to ne- 
rezervo val- 

iš

— SU — -
Vasarine Ekskursija
S. FREDERIK VIII
Yorko Birželio 3,1933

LAIVAKORČIŲ KAINOS: 
Į vieną pusę

Trečia klesa ............... $92.00 ...........
Turistine klesa ........... 111.50 ...........
Kabinine klesa, minimum 132.50 ...........

— Taksai reikia primokėti —

Į abi pusi 
. $153.50 

. 187.00
. 245.00

DEL PLATESNIŲ INFORMACIJŲ, UŽSAKYMŲ ir LAIVAKORČIŲ 
KREIPKITĖS PAS MUSŲ AGENTUS:

COSMOPOLITAN TRAVEL SERVICE, J. Ambraziejus ir
E. Rudnikas, Sav., 168 Grand St. --------------------  Brooklyn, N- Y.

ATLANTIC TRAVEL SERVICE, K. Sidabras, Prop.
342 W. Broadway, ------------- -------------- --------  So. Boston, Mass.

BARTKEVIČIUS, P., 678 N. Main St., -----------------  Montello. Mass.
“DIRVA”, 6820 Superior Ave., --------------------------  Cleveland, Ohio
MOLIS, P., 1730 — 24th St., — --------------------------  Detroit, Mich.

1739 So. Halsted St., --------------------  Chicago, IL.
197 Adams St., --------------------  Newark, N. J-

Lawrence, Mass. 
VARAŠIUS, A. S., 12th & Carson St., -----------------  Pittsburgh, P-
“VIENYBĖ”, 193 Grand St., -----------------------------  Brooklyn, N. Y
WASHNER, C. J., 1921 Carson St-, --------------------  Pittsburgh, Pa
ŽEMANTAUSKAS, J., 130 Congress Ave., --------  Waterbury, Conr.

Ir kitus musų, autorizuotus agentus,

“NAUJIENOS” 
TREČIOKAS, A. S 
URBŠAS, J. J., 187 Oak St.,

Scandinavian-American Line
130 N. LaSalle St 

Chicago, Ill.
27 Whitehall St., 248 Washington St., 

New York, N. Y. Boston, Mass.

vanorių pulkai ir su jais tikima
si atremti atplustanč ą raudoną
ją bolševizmo bangą. Ir į atsi
šaukimą, kuriame kviečiama vi
si, kas tik gali ginklą valdyti ir 
kam brangi tėvynės laisvė, 
kviečiama visi, o ypatingai jau
nimas. Ir kviet'mas nepalieka 
be atgarsio, o ypač jaunimo tar
pe, kuris š mtais ir tūkstančiais 
metęs bile kokį užsiėmimą e na 
ginti laisvės. Ir čia Lietuvos 
jaunuoliai rodo stebuklus, nes 
net k sulaiko raudonąsias ban
gas, bet jas ir atgal už Daugu
vos permeta. -

Pirmosios aukos už nepriklau- 
mybę ir gi jaunuoliai, nes 
Lukšys, karininkas Juozapavi
čius, Eimutis, tai musų Lietu
vos jaunimo pažybos, tai didier 
ji karžygiai.

Ir per du metu Lietuvos jau
nuolių tūkstančiai eina protė
vių keliais liedami kraują už 
tėvynės laisvę ir savo kapais 
žymėdami atg inusios valstybės 
ribas. Panevėžys, Zarasai, Rad
viliškis, Š rvintai, Giedraič'ai ir 
š’mtai kitų vietų liudija kaip 
Lietuvos jaunimas narsiai dėjo 
galvas už tautos laisvę. Ir jei 
Vilnius pasiliko okupantų ran
kose, tai ne jaunimo kaltė, kuris 
tuomet kovėsi, bet Tautų Sąjun
gos. Ir Vilnių atvaduos jauni
mas ateityje, jei jo nespėjo at
vaduoti dabar. •

•' Nors nuo 1920 metų rudens 
oficialiai ir buvo sustabdytas 
karas, bet jis demarklinijojė 
vyko iki 1923 metų pavasario ir 
čia nemažai jaunuolių — parti
zanų krito. O Klaipėda irgi jau
nimo krauju atpirkta.

Galutinai pasibaigus kovoms 
ir prasidėjus kultūriniam bei 
valstybiniam darbui, jaunimas 
grįžta vėl veik į kasd'enį gyve
nimą. Bet tas gyvenimas jau 
nebetoks, koks buvo prieš ne
priklausomybę paskelb'ant. Jis 

; visu kuo skiriasi nuo tų laikų, 
nes tuomet jaunimas buvo ver-

prityrusius vadus, visuomet su
gebės, ne tik kultūriniais ke 
liais, bet reikalui esant ir jėgą 
atremti visokius pasikėsinimu'' 
prieš Lietuvos nepriklausomy
bę. Ir jei šiandiena Vilniui 
okupuotas, tai Lietuvos jauni
mui, dar kartą bus proga įpinti 
į Lietuvos įstorijos Lietuvai 
garbės laurus, nes ne 
kas kitas, o tik Lietuvos jauni
mas savo .krauju ir gyvybėmis 
atpirks Vilnių ir okupantus iš
prašys iš viso Vilniaus, Trakų, 
Suvalkų ir Gardino krašto. Ir 
jaunimo dėka, Lietuvai bus 
šviesi ateitis. Narutis

LIETUVOS ŽINIOS

vadovybę perduoda jau sub -en- 
dusiems ir įgudusiems vadams, 
o pats imasi tena; dirbti, kur 
reikalinga jėga. Kuriasi jauni
mo sąjungos, daugiaus a slap
toje formoje, įvairi ausiu pažiū
rų, bet tautiniuose reikaluose 
eina visi vienu keliu.

Vien t k pažvelgus į kaimus, 
jau matosi, didelė tautinės dva
sios pažanga, nes visur ima do
minuoti lietuviškumas. Jauni 
mas susibūręs į organ'zacijas. 
ruošia geguž nes, susirinkimus, 
parodo atėjūnams, kad nebeilgai 
jie- čia viešpataus.. Jau drąsiau 
ima skambėti lietuviška daina 
L’etuvos laukais ir iš jos gali
ma spręst, kad pesimistinė nuo
taika dingsta, o jos. vi etoj e au
ga optimistinės pažiūros ir pa
siryžimas, ar vėliau ar ankščiau 
nusikratyti nelaisvės pančių.

Ir štai 1914 metais kyla pa
saulinis karas. Lietuva tampa 
dviejų didžiausių arm jų, -kau
tynių lauku. Tūkstančiai jau- • 
nimo mobil’zuojami ir lieja sa- . . .
vo kraują visuose pasaulio šiandiena laisvi. . 
kraštuose. Rodos, kad visa tai 
kas pasiekta, žuvo. Bet ne !

1917 metais kilus Rusijoje re
voliucijai, esantis kariuomenėje

Žeimelis, Šiaulių aps. — Sau
sio 10 d. keletas miestelio gy
ventojų matė pulkelį špokų (a- 
pie 5), kurie ką tik pasnigtame 
sniege maudėsi. Paukšteliai at
rodė pašiurpę ir suvargę. Gy
ventojai jų labai gailisi, bet pa
gelbėti niekuo negali.

— Pereitais metais valsčia i 
^gyventojai gaudavo 78 la kras- 
čių 1548 egzempliorius; daug'a 
šiai ūkiškų laikraščių. Išskirs 
čius gaunamąjį laikraščių skai 
čių gyventojams, išeina, kad 
kiekvienas ketvirtas gyentojas 
buvo laikraštį išsirašęs.

— Sausio 30 d. Nočiunų kai
mo visi, 65, ūkininkai gaVb šau
kimus į teismą dalyvauti visai 
menkutėj byloj. —- Tsb.

Patrūkimas Nėr 
Su plyšimas

NEREIK GYDYT JOKIO 
SULUŽIMIO

Patrūkimas nėra plyšimas, bet paeina 
nuo raumeninio nusilpnėjimo pilvo 
sienoje. Paraiščiai (trusses) tiktai 
suveržia šiuos raumenis, bet juos ne
sustiprina — atbulai, paprasto pa
rai šči o paduškaitės kalimas dažnai 
padidina šią silpnybę, nes linkęs už- 
daryt kraujo vaikščiojimą.

STUART ADHESIF PLAPAO- 
PADS yra ypatingai skirtingi — bū
dami mekaniškai—chemiški prita’L 
mai—padaryti lipnus, tikslu palaik 
raumenų toniką vadinamą “Plapao’ 
nuolatai pridėtą prie paliestų dalių i<

Ir šiandiena, pažvelgus į pen- 
kiol.ka nepriklausomybės gyve
nimo metus, matome labai didelį

_  nudirbtą kulturinį darbą, šių _____ ____ r r_____ ____ 
jaunimas’ tveriaTietuv’u pulkusL dienli Jaunimas gyvai, aktingai; sumažint"pavojųį nuo slydimo ir skku- 
" ’ . "__________________________________ 1 ’ J .. -I r. n.. ____Jenom trvmrn nei T imnonri rrmnmorvn
kad ginkluotiems grįžti ir atva
duoti Lietuvą. Bet nepasiseka, 
nes groboniška bolšev:zmo ban
ga viską sugrlauja. Paskutinė 
viltis atgauti nepriklausomybę 
dingsta , kadangi tverusieji ir 
buvusieji lietuvių pulkuose turi 
slapstytis, kad išvengus mir
ties, o Lietuvą spaudžia geleži
nė vokiečių ranka.

Bet įvyksta tas, ko beveik ne
negalima buvo tikėtis.
V. NEPRIKLAUSOMYBĘ PA
SKELBUS IR IKI ŠIŲ DIENŲ 

1918 metais sausio mėnesyje 
aiškėja, kad Vokietija karą pra
lošė. Geležinis vokiečių kumštis 
Lietuvoje nežymiai ima atsilei
sti. Lietuvos Valstybės Taryba 
tai matydama vasario m. 16 d. 
paskelbia nepriklausomybę.. Bet 
tas paskelbimas, neturint pajė
gų nerealizuojamas iki 1919 me
tų pradžios, nes vokiečiai iki pa
skutinių dienų nele’džia organi
zuoti ginkluotų pajėgų. Tik tai 
1918 metų-pabaigoje, galutinai 
subirėjus vokiečių galybei, šau-

dalyvauja įvairiausių pakraipų ’ tryiumosi. JJmpanti,medžiaga 
jaunimo organizacijose, šaulių 
sąjungoje, Vilniui vaduoti ir 
kitur. Be jaunimo neapse^na ir 
kitos, ne jaunimo organizacijos, 
nes jaunimas duoda visur didelį 
impulsą, didelę jėgą, šiandieną 
labai mažai rasime Lietuvoje 
jaunimo, kuris nepriklausytų 
vienai ar kitai organizacijai ar 
sąjungai.

Toks jaunimo susipratimas, 
susibūrimas, parodo, ant kiek e- 
'same kultūringai pakilę, ant 
kiek pažengę, 
kad

kų, ^tuomet buvusių jaunuolių). kiami savanorių kariuomenė.
J - > Persikėlus vyriausybei į Kau

nas jaunimas tautos ną, organizuojami
Bet taip manant labai lengva 
suklupti,

kas svarbu, 
valstybiniais klausimais, 

kaip Vilniaus atvadavimo, Klai
pėdos krašte sustiprinimui lie
tuviškos akcijos ir kitur, visur 
jaunimo organizacijos, nežiūrint 
jų politinių pažiūrų, laikosi vie
ningai ir nesugriaunamai. To
kius klausymus sprendžiant, 
dingsta visokios pažiūros, viso
kie konfliktai ir visi eina iš 
vien. Tai sveikintinas reiškinys 
ir tokiu jaunimo susipratimu 
galime didžiuotis.

Dabarties turinti Lietuvai tokį 
jaunimą, del ateities nebėra ko 
nusiminti ir susirūpinti. Ateitis

’ i minkšta kaip aksomas ir prilimpa prie 
\ kūno be diržą, sagčių ar sprendžinų.

Lengva uždėt patogus—pigus. Laimėjo 
Aukso Medalių, Romoje, Pirmą Dova
ną, Paryžiuje, Garbingą Paminėjimą 
Panama Pacific ekspozicijoj, San 
Francisco ir t. t. Per virš bertaininj 
šimtmetį prisiekti atestatai iš labai 
daug skirtingų salių pranešė laiminga 
išgydymą -— be pertraukimo darbo. 
Epidermatiškas sugėrimas Plapao 
naudojančio “mekaniškai — chemiško 
terapigos” eina prie naturališko išgi
jimo proceso, po kurio nereikalingas 
daugiau paraištis.

Paliauk metęs savo laiką ir pinigus 
seniems išėjusiems iš mados būdams. 
Išmok kaip uždaryt atidarymą kaip 
gamta reikalauja, kad pat patrūkimas 
nenueitų žemyn. Nesiųsk pinigų, tik 
paleisk už dyką išbandymo kuponą 
žemiau padėtą. ’ Del savo paties ge
rovės — rašyk šiandien—rytoj gali 
but per vėlu.

pirmieji s a- tikra^ nes jaunimas, turėdamas

DYKAI IŠBANDYMO KUPONAS 
Plapao Laboratories, Ine.

1960 Stuart Bldg., St. Louis, Mo.
Atsiųskite man dykai 10 dienų 

išbandymui Tamistų Plapao gy
duolių ir 48 puslapių vaizduota 
nygą apie Patrūkimą; nereika
linga mokėt už .tai ne dabar nė 
paskui.
Vardas ..............................................
Adresas .............................................-
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VILNIEČIŲ KONGRESAS 
Kaunas. — Lenkams dalį Lie

tuvos su jos sostine — Vilniu
mi pagrobus, daugelis to krašto 
lietuvių dėl lenkų persekiojimo 
ir kankinimo, turėjo savo gim
tinę apleisti ir ieškoti pastogės 
nepriklausomoj Lietuvos dalį, o 
nemažai lietuvių ir lenkai iš
trėmė. Okupuotojo Vilniaus 
krašto lietuviai sausio 5 ir 6 d. 
buvo susirinkę Kaune į kongre
są. Jų buvo atvykę 408 žmonės. 
Tai tik dalis, nes daug negalėjo 
į kongresą atvykti dėl vietos 
atstumo arba kitų priežasčių. 
Vilniečių kongresas prasidėjo, 
labai iškilmingai, pamaldomis 
bazilikoj ir 
gai baigėsi 
truko dvi 
svarstyta
lietuvių teisinė, kultūrinė ir me- 
diaginė būtis, teisinė ir medžia- 
kiškoji vilniečių būklė nepri. Lie 
tuvoj ir vilniečių lietuvių vaid- 
nuo neprikl. Lietuvoj. Apsvars
čius šiuos klausimus priimta vi
sa eilė rezoliucijų ir protestų 
dėl okupantiškos lenkų pries
paudos Vilniaus krašte. Kongre
so prezidiumas nuvykęs pasvei
kino Respublikos Prezidentą, 
kuris priėmęs vilniečių sveikini
mą pareiškė, kad vyriausybė 
darys dėl Vilniaus viską, kas tik 
gali jo atvadavimą pagreitinti. 
Šiam akupuotojo Lietuvos kraš
to išeivių kongresui teikiama 
didelės reikšmės visais atžvil
giais ir dėl to jį, kaip reikšmin
gą įvykį, pažymėjo Europos 
spauda. — Tsb.

dėjo daugiau pirkti drebuolių. 
Jų ieško jie ir pas Lietuvos u- 
kininkus, bet šiaip, miškų savi
ninkus. Drebuolės, kaip žinoma, 
yra naudojamos degtukų šiau
deliams išdirbti. Už pirmos rū
šies drebuolių kietmetrį moka
ma 70 litų, o antros — 28 lt.

ne mažiau iškilmin- 
karo muziejuj. Jis 
dienas. Kongrese 

okupuotojo krašto

IŠEIS DAINŲ RINKINYS
Kaunas. — Neseniai susi

rinkę Kaune gyveną lietuviai 
muzikai ir kompozitoriai, be ki- 
tako, nutarė patiekti Lietuvos 
chorams naują iš 50, dar ne
spausdintų, dainų rinkinį. Dai
nos galės būti liaudies melodi
jos ir savo laisvos kompoz.ci- 
jos. 10 — 15% rinkinio dainų 
bus lygiams balsams, o kitos— 
mišriam chorui. Be to nutarta 
suvienodinti tautos himną, nu- 
stant jam vienodą harmoniją 
chorui ir fortepijonui, o simfo
niniams ir karo orkestrams tin
kamai instrumentuoti. — Tsb.

PRADĖJO VEIKTI POPIE
RIAUS FABRIKAS

Kaunas. — Pereitais metais 
baigtas Petrašiūnuose (ties 
Kaunu) statyti popieriaus fa- 
rikas, sausio 12 . pradėjo dirb
ti. Frabriką statė švedai — 
Kriugerio koncernas, kuriems 
atiduodant degtukų monopolį, 
fabriko statymas buvo pastaty
ta kaip sąlyga. Fabrikas yra 
didelis ir galės išdirbti įvairiau
sios rūšies ir kokybės popierį. 
Tuo tarpu bus dirbamas tik 
knygynis, rašomasis ir laikraš
tinis popieris. — Tsb.

DĖL KIENO KALTĖS PADA
RYTI TOKIE NUOSTOLIAI 
Zibalai, Ukmergės aps. — Le- 

vaniškių ir Širvintų miškuose 
gaminamos ukišku budu popier
malkės. Dirba apie 300 darbi
ninkų, kurie jau iškirto apie 40 
ha miško. Jiems buvo nurody
ta pi auti popiermalkes 2 metrų 
ilgio, bet kai reikėjo darbas a- 
tiduoti, tai jo nepriėmė. Atvy
kęs girininkas jų priimti pareiš
kė, kad popiermalkės turėjo bū
ti supiaustytos po 2 metrų ir 2 
cetntim. Dėl to jų nupriėmė, 

• darbininkams pinigų nesumokė
jo ir pareikalavo popiermalkes 
supiaustyti malkomis. Darbi
ninkai su tuo nesutiko ir nutarė 
streikuoti, reikalaudami sulygto 
atlyginimo už darbą. — Tsb.

VISI DIRBA PELNO DĖLIAI.
Raseiniai. — Daug kas gyven

tojų dabar perka mėsinius gy
vulius ir juos papiovę pardavi
nėja mėsą. Eako, taip darant, 
esą daug pelningiau ir greičiau 
galima apyvartą padaryti; ypač 
gerai sekasi dešras pardavinėti.

— Neseniai ant naujai atsi
dariusio knygyno buvo pakabin
ta didelė iškaba su tokiu užra
šu: “K.V.C. knygynas”, bet vė
liau pirmosios trys iškabos rai
dės pakeistos Vytauto vardu. 
Kai kas mano, kad tai padaryta 
pelningumo dėliąi.

— Kalėdodami kunigai sten
giasi nepalikti namų neišrašę jo 
gyventojams “Musų Laikraš
čio”. Prenumeratos pinigų ir 
nereikalauja, džiaugiasi kad ne
sipriešina išrašant bargan.

— Neseniai turguje vienas 
vyriškis pardavinėjo “vaistus”, 
sakė, nuo visų ligų ir negalavi
mų. Jei kuri moterėlė paabe
jodavo jų “vaistingumu”, tai 
kaž ką tokiai ant ausies parda
vėjas tyliai pašnabždėjo, kad 
kiti negirdėtų ir, moterėlė, nors 
ir išraudusi, tuoj pirkdavo siū
lomus “vaistus”. Pardavinėjo 
jis tuos “vaistus” po 50 et. ir 1 
litą.. Nors ten ir buvo paprasti 
eglių spygliai, bet moterys no
riai jas pirko, tikėdamos parda
vėjo tyliai pasakytiems žo
džiams. Ką jis joms sakė — 
neteko sužinoti. — Tsb.

bai rimto krašto vidaus padėji
mo. Masinis kareivių bėgimas 
iš kariuomenės ir darbininkų 
bruzdėjimai tiek išaugo, kad ne
buvo kitos išeities, kaip tik 
griebtis karo stovio ir ginkluo
tos kariškos jėgos su karo lau
ko teismais. Karo stovis žada
ma paskelbti ir visoj Lenkijoj. 
Dėl ko gi lenkų kareiviai iš ka
riuomenės bėga: dėl skurdo, 
valgio stokos ir nepakeldami 
vyresniųjų žiariaus elgimosi, o 
kitataučiai dar del tyčiojimosi 
iš Jų, kaip ne lenkų. Ne o dar
bininkai bruzda darbo reikalau
dami, nes sustojus dirbtuvėms, 
jie atsidūrė tikra to žodžio 
prasme gatvėj, ne tik be duo
nos, bet ir be buto, iš kurių bu
vo išmesti, kaip negalintieji 
nuomos užsimokėti. ' Bedarbių 
minios reikalauja darbo arba 
pašalpos, tuo tarpu Lenkų val
džia jiems siūlo karo lauko teis
mus ir kulkas. — Tsb.

Atvirutės!
PARSIDUODA UŽ PUSĘ KAINOS

Pasiskubinkit Jas įsigyt
Kazimieras G. Lukšys ką tik buvo sustojęs Worces- 

tery (Mass, valstijoj) ir rodė iš Lietuvos krutamus paveik
slus. Vėliau buvo užėjęs į Amerikos Lietuvio knygyną ir 
paliko atviručių iš įvairių Lietuvos miestų. Atvirutės pui
kiai nufotografuotos ir vaizduoja gyvus žemiau talpina
mus Lietuvos vaizdus iš sekančiu vietų:

Vokieti-
Lietuvai

į Lietu- 
dabarti-

NAUJAS VOKIETIJOS AT
STOVAS LIETUVAI

Kaunas. — Ikišiolinis 
jos Vokietijos atstovas 
p. Morath skiriamas 
atstovu į Urugvajų, o 
vą atstovu atkeliamas
nis vokietijos genr. konslas Le
ningrade p. Zechlin. P. Morath 
iš Kauno išvyko sausio 12 d.. 
Naujasai atstovas atvykstant 
laukiamas sausio mėn. gale. Tsb

PERKA DEGTUKAMS DRE- 
BUOLES

Kaunas. — Degtukų sindika
tui atsidūrus bėdoj dėl Kriuge
rio darbelių, 
degtukų gamyba, šiemet ji vėl 
atgijo ir tai matyti iš pagyvėju- 
sio jiems žal avos pareikalavi
mo.

PAUKŠČIUS IR KIAULES 
ŠERIA ARKLIENA

Malėtai, Utenos aps. — Jau 
antri metai kaip verčiasi ark
liena keli ūkininkai. Turguje jie 
nusiperka po keletą, darbui ne
tinkamų anklių, už kuriuos su- 
'moka po 4 —■ 5 litus. Parsive- 
dę namo paplauna ir, odą nulu
pę, už ją gauna dar daugiau, 
kaip už gyvą arklį yra mokėję, 
o mėsą šeria kiaules ir vištas 
lesina. Toks verslas, sako, yra 
pelningas, tik kai kam išrodo 
“negarbingas”.

Viduržiemy ratais važinėja. 
Jau antroji pusė sausio, o ūki
ninkas vis dar tebevažinėja ra
tais, lyg tai ne viduržiemis bu
tų. Keliai sunkiai išvažiuojami, 
nes sušalo liūčių metu išvažinė
tos duobės, o išdrapstytas pur
vas aštriausiu gruodu pavirto. 
Kol nebus sniego — truks kelių 
krizis. — Tsb.

VARGAS, BET NEUŽDARBIS
Kamajai, Rokiškio aps. — Ka

majų šile apylinkės gyventojai 
kerta mišką popiermalkėms, bet 
uždarbiu labai skundžiasi, nes, 
sako, dirbdami nuo aušros iki 
tamsos visą- dieną vos uždirba 
po 80 centų. Nors ir gerokai 
dabar yra atpigęs pragyveni
mas, bet tokiu uždarbiu, aišku, 
ilgai negyvensi.

Pašovė didelį arą. Neseniai 
vienas pilietis dovanojo nuova
dos viršininkui, pašautu sparnu, 
labai didelį arą. Spėjami, kad 
jis bus iš toliau atskridęs, nSs 
tokių arų Lietuvoj nėra. — Tsb.

DARBINGUMĄ SKATINA
Lekėčiai, šakių aps. — šeti- 

jų kaimo ukin. Blažys, aštuo- 
nioms savo darbininkėms, ku
rios jam dirbo pereitais metais, 
ir ilgiau yra dirbę, kai kitos, be 
sutarto atlyginimo, davė dar po 
1 — 2 centnerių kviečių. Sako, 
kad ir šiemet jis taip padary
siąs.

Ūkininkai labiau radio domisi. 
Daugumas šios apylinkės inteli
gentų išregistravo savo radio 
priimtuvus, sako, kad iš jų ma
žai naudos turį. Tuo tarpu im
tuvus laiko visi tie ūkininkai, 
kurie juos tupėjo ir dar kiti 
juos taisosi. -— Tsb.

Airiogalos Lazdijų Salaku
Betygalos Lėlių Salantų
Biržų
Čekiškės

Lehumų 
Mažionių 
Meškučių

Sidabravo
. Sintautų

Garliavos Miraslavo Skaudvilės
Grinkiškio Mosiedies Skuodo
Griškabūdžio Naumiesčio š. A. Stulgių
Joniškėlio Naumiesčio T. A. šilavos
Joniškio Nemakščių Švėkšnos
Kaltinėnų Onuškio Taujėnų
Kalvarijos Pakražantės Telšių
Kamajų Pakruojo 7,’ytavėnų
Kartenų. Paliūnės Ukmergės
Kazliškio Panemunėlio Utenos
Kazlų Rudos Papilės Vabalninku
Kėdainių Pasvalio Vadoklių
Kelmės Pilviškių Veisiejų
Krekinavos Plungės Viduklės
Kretingos Pumpėnų Viekšnių
Kuršėnų Ramygalos Višakio Rudos
Kvėdarnos Raudėnų Žagarės
LauKuvos Rokiškio Žeimių

SUGAVO PAŠTO KARVELĮ
Zibalai, Ukmergės apskr. — 

Neseniai Sudokių kaime buvo 
buvo sumažėjusi^ sugautas paštihis karvelis su 

žiedu ant kojos, žiede buvo iš
spaustos šios raidės: “M. B. J. 
31. 237”. Karvelis atiduotas 

Miško pirkliai dabar pra- Širvintų policijai. — Tsb.

Už LITĄ 6 KILOGRAMAI 
ŽUVŲ

i Tauragė. — Pastaruoju metu 
į turgų atveža labai daug žuvų, 
kurios savo pigumu nukonkura
vo net bekono liekanas ir sil
kes. Už 1 litą galima* gauti ge
rų žuvų 5—6 kilogramus. Dau
giausiai žuvų iš pajūrio žve
jų. — Tsb.

VARŠUVOJE IR LENKIJOS 
DALY PASKELBTAS KARO

K STOVIS
Vilnius. — Sausio 4 d. Var

šuvos, Lodzės ir Lucko mies
tuose ir apylinkėse paskelbtas 
karo stovis ir įvesta karo lauko 
teismai. Visi, kurie veiks prieš 

•valdžią, valstybę, kas ruoš per
versmus, šnipai ir dezertyrai, 
arba kareiviai, kurie bėgs iš 
kariuomenės, bus karo lauko 
teismų teisiami. Tokios griež
tos priemonės staigus pavarto
jimas nustebimą sukėlė net ir 
karingai nusiteikusioj Europoj. 
Visi pradėjo domėtis kamgi 
lenkai įsiveda karo stovį, kad 
karo pavojaus nėra ir nematyti 
vidaus riaušių. Pasirodo tai 

j padaryta ne šiaip sau, bet la-

PIGUS ŽVĖRELIŲ KAILIU
KAI

Pandėlys, Rokiškio apskr. .— 
Miestelio pirkliai ’ už lapės kai
liuką moka 70 litų, šeško — 15, 
žebenkštės — 5, voveries — 50 
centų ir kiškio — 80 centų. Vo- 
verų ’ kailukų, nors jos ir už
drausta šiemet medžiot, jau su
pirkta keli šimtai, šiemet visi 
žvėrelių kailiukai yra penkis 
kartus pigesni, kaip prieš pen
kerius metus buvo. — Tsb.

TEORETIŠKAS UOSTAS, KU
RIO NEGALIMA PASI

NAUDOT
Būtingė,< Kretingos aps. — 

Nors pajūrio žvejai- ir turi 
Šventosios uostą, bet juo pasi
naudot visai mažai gali, nes 
dažnos audros uosto žiotis smė
liu užverčia tiek, kad ir žvejų 
valtis negali į jį įplaukti. Dėl 
to žvejai yra labai nusiminę, 
kad turėdami savo uostą, reika
lui ištikus, negali juo pasinau
dot. — Tsb.

GAUSI SENAIS ŽMONĖMIS 
APYLINKĖ

žem. Kalvarija, Telšių aps.— 
Apylinkė labai gausi senais 
žmonėmis. Daugelis jų turi 
gausingas šeimynas ir yra jau 
proseneliai. Paparčių kaime gy
venąs 118 metų senelis turi la
bai gausingą šeimą; Pučkorių 
kaimo gyventojas p. Stančikas 
— taip jau. Jis turi sūnų, anū
kų ir praanukų, kurie netru
kus taip jau gali savo šeimas 
sukurti. Panažią šeimyną turi 
ir Rotinėnų kaimo gyventojas

AR NORIT TURĖT DAUGIAU
PATOGUMO SKUTIMUISI?

n
Nenusiminkite, jei turite nesmagumo del skutimosi. Daug 
yra progų to pegerinimui. Daugelis vyrų vienas po kitam 
ieškojo lengvatų skutimuisi, tačiau jų pastangos buvo veltui 
iki nesurado tinkamo dvilypio skustuvo. Dabar jie mums 
yra dėkingi ir džiaugiasi suradę švelniai skutamą skustu
vą. kuris prašalino jų skutimosi vargus. Taigi daugiau ne- 
kentėk nuo šiurkštaus skustuvo. Vartok Probak skustuvą 
ir apturėk patogumus, kuriais kiti džiaugiasi.

Yra tvirta priežastis del Probak puikaus darbo atlikimo 
skutant barzdas. Jo ašmenys yra visiškai skirtingos — 
ypatingai išgaląstos del lengvų patraukimų ant atkakliai 
pasišiaušusių plaukų. Pats plienas yra ypatingai nukietin- 
tas tam tikslui. Persitikrinkite patys, kad Probak duoda 
didesnį patarnavimą ten, kur skustuvai visai nesugeba. 
Nusipirkite musų garantuojamą pakelį, jeigu netiktų, gau
site pinigus atgal. Įsigykit sau patogų skustuvą, o patir
site, kad gavot daugiau patogesnį negu tikėjotės.

PROBAK BLADES
FOR GILLETTE RAZORS

Norintieji įsigyt kaikuriuos iš viršui sužymėtų vaizdų, 
galit juos gaut Amerikos Lietuvio Knygyne sekančiu pat
varkymu: Kas prisius 25c, tas gaus 12 vaizdų atvirutė
mis ; kas prisius 50c, tas gaus 25 vaizdus. O kas prisiųstų 
$1.00, tas gautų 50 vaizdų atvirutėmis. Kreipkitės sekan
čiu adresu:

AMERIKOS LIETUVIO KNYGYNAS
14 Vernon St., Worcester, Mass.

p. Pocius; praanukų buvo susi
laukusi ir to paties kaimo gy
ventoja p. Jonauskienė, bet ji 
neseniai proesenelės vardo ne
teko mirus porai praanukių. 
Vienas tik 118 metų senukas, 
gyvenąs Paparčių kaime jokios 
šeimynos neturi, nes ir neturė
jęs jai kurti palinkimo ir noro. 
Didžiąją savo amželio dalį jis 
praleidęs po pasaulį bastydama
sis. Eidamas aštuoniasdešim
tuosius metus apako ir dabar 
turi 'elgetauti. Neseniai pora 
labai senyvų žmonių čia mirė: 
Juška — turėdamas arti 
metų, o Butkienė—per 100
tų. Suminėti čia senukai yra 
seniausi, bet ne mažai čia yra 
prosenelių, turinčių gausingas 
šeimas, kurie dar ir šimto metų 
amžiaus neturi. — Tsb.

120
me-

OKUPANTAI SLOPINA KUL
TŪROS DARBĄ

Sausio 10 d. Švenčionyse įvy
ko “Ryto” lietuvių dr-jos na
rių metinis suvažiavimas. Jis 
svarstė švietimo klausimus ir 
perrinko valrybą. Lietuvių švie
timo būtis, išimtinai vienų lie- 
vių gyvenamam Švenčionių ap
skrity, pasirodo, baisiai sunki 
yra. žiaurios okupacijos paki
busi letena ne tik šviet ma, bet 
ir šiaip kultūros darbą" tame 
krašte slopina ir kas kartas vis 
labiau, šiems mokslo metams, 
Švenčionių “Ryto” ęlr-jai vos 
ne vos pasisekė gauti įš oku
pantu patvirtinimą 28 lietuviš
kom mokykloms. Ne tik moky
klų gyvybės klausimu, įet jų 
inventoriaus, knygų, vadovėlių 
ir kitais reikalais teko dau£ rū
pintis. — Tsb.

mokslo metais mokyklinio am
žiaus vaikų Lenkijoje be moky
klos buvo 134.000, o 1931 — 2 
m. jau 282.000. Tai didelė ne- 
mokšių armija, kuri dar kas 
metai milžiniškai auga ir tebe
augs, kol Lenkijoj laikysis to
kia santvarka, kokia dabar yra.

Sunkiausias padėjimas, tuo 
atžvilgiu, yra rytinėj Lenkijoj 
arba Vilniaus krašte. Čia, pasak 
tos statistikos, 1925 — 6 moks
lo metais nesimokė apie 42% 
mokyklinio amžiaus vaikų," <Trfrn 
arti pusės. #

Sunku butų patikėti, kad šio 
krašto švietimu Lenkai nesirū
pina dėl lėšų stokos. Jei taip 
butų, tai jie nevaržytų pačios 
visuomenės pastangų rupints 
savo vaikų švietimu. Tuo tarpu 
jie visa daro, kad privatinės 
mokyklos negalėtų būti steigia
mos. Jų tikslas aiškus: lenkai 
siekia okupuotų kraštų gyven
tojus, tiek dvasios atžvilgiu su- 
skurdint ir sutamsinti tiek ir 
medžiakiškai nugyventi, kad pa
skiau jų žemės ir turtus butų 
patiems lengviau pagrobti. Tai 
yra baisus skandalas, dėl kurio 
reikia visu balsu šaukti, protes
tuoti ir veikti. — Tsb.

148.000 LITŲ SVIESTO KO
KYBEI GERINTI

Kaunas. — Pereitais metais 
žemės ūkio rūmai išdalijo 148.- 
000 litų Lietuvos pieninėms, 
kaip premijas, už sviesto rūšies 
kėlimą ir jo kokybės gerinimą.

SKURDĄ IR ĘARĘARIZMĄ 
AUKLĖJA

Iš visuotino Lęnkijos gyven
tojų surašymo, toli gražu netik
rų, duomenų liųdnąs vaizdas 
aiškėja. Pasirodo, kąd kas tre
čias Lenkijos gyventojas yra 

_ nemokša (nemokąs nei skaityti, 
nei rašyti). Tuo metu, kada 
visur pasauly žmonių švitimas 
skatinamas ir keliamas, Lenki
joje jis neigiamas. Lenkų val
džia švietimu nesirūpina ir šį 
reikalą stato paskutinėn eilėn. 
Dįdžįausias jos dėmėsis kariuo
menė. Trečdalį visų, per metus 
suįmąmų, iš žmoipų lėšų, ji su
naudoja didelei savų kariuome
nei, nors ir skurdžiai, iąląikytį, 
o švietimui skiria tik tiek, kięk 
lieka nuo ktų dalykų. O lieka 
labai mažai, dėl to m°kyklų 
skaičius ne tik nedaugėja, bet 
dar prieš kelis metus bus suma
žintas. Nežiūrint tai, Lenkijoj, 
kaip “kultūringoj valstybėj” y- 
ra būtinas pradžias mokslas. 
Dėl mokyklų stokos, mokyklinio 
amžiaus vaikų skaičiaus kas

ime t auga ir auga. 1925 — 6

NAUJAS RADIO ĮSTATYMAS
Kaunąs. — Lietuvoj, kaip ir 

kitose Europos valstybėse, už 
radio priimtuvo laikymą reikia 
mokęti tam tikras mokestis. 
Neseniąi išėjo naujas įstaty
mas, kuris nustato mokesčio dy
dį įr tvarko kitus, su radio rei
kalais susietus klausimus. Už 
lempinius rądip pamatus Kauno 
ir Klaipėdos gyventojams reiks 
mokėti po 5 litus kas menuo, o 
kitų vietų — po 3 lt., o už de
tektorinius arba akmenįuki- 
njus: Kauno ir Klaipėdos — po 
3 lt., kitų vietų — po 1 lt. Mo
kesčius reikia mokėti už tris 
mėnesius pirmyn. — Tsb.

LIETUVOS ŪKININKŲ ĮSI
SKOLINIMAS

Kaunas. — Iki šių metų sau
sio Į d« Lietuvos ūkininkai že
mės jaukui buvo įsiskolinę 82 
milij. 40Q tukst. litų. Labiau
siai įsiskolinę Vilkaviškio, Mari
jampolės ir Klaipėdos apskričių 
ukįninkąi. — Tsb.

NERENGS BALIŲ
Kaunąs. — Vyriausioji socia

linio draudimo įstaiga įspėjo 
Lietuvos labdaringas įstaigas, 
kad jos, dėl ekonominio krizio, 
šiemet nerengtų balių. — Tsb.
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reiškinius rankoje, kojoje, kaip 
tai — trūkčiojimus, judėjimus, 
reikia tvirtai užveržti .. tą koją 
ar ranką’ ir tokiu budu kai ka
da galima išvengti puolimo su 
visais toliau sekančiais įvykiais. 
Kai kada galima išvengti puoli
mo, kaip' pradeda trūkčioti ir 
veido raumenis, ką nors įdėjus 
į burną.

Gydymas šios ligos gan ne- 
ti bent keletas. Tai įvyksta nuo! sėkmingas, nes priežastys dau- 
’ gely atsitikimų nežinomos

jų ir pašalinti negalima, 
kiek palengvinti galima su vais-! 
tais ir nustatant gyvenimo bu-1. 
daą, darbą, poilsį, valgį. Maistas ' 
turi būti lengvas—pienas.

NUOMARAS
Nuomarį kai kur vadina ir 

puolamąja liga, o moksliškai — 
epilepsija.

Veik kiekvienam kada nors 
teko matyti puolamosios ligos 
atsitikimą. Kas matė jų daug, 
lengvai galėjo patėmyti skirtu
mą. Vieni puolę elgiasi taip, o 
kiti kitaip. Jau net iš to aišku, 
kad puolamosios ligos rūšių es- i

įvairumo nuomario priežasč ų.
Moksliškai nuomarį skirsto į 

sekamas rūšis:
1) Fokalė (vietinė) bei Jack- 

soninė epilepsija.
2) Didžioji 

Mal).
3) Mažoji 

Mal).
4) Įvairus 

kričiai.

"UŽTVANKA”
Uolus “Lietuvos Aido” . ben

dradarbis Vyt. Atlantas parašė 
3 veiks, pjesę, atitinkančią da
bar Lietuvoje vyraujančią po
litinę mintį. Valstybės Teatras 
Kaune (ir skyrius Šiauliuose) 
tą pjesę stato. (Pastatymas B. 
Dauguviečio; režisūros padėjė
jas V. Tamaliunas; dailininkas 
V. Vizgirda).

Pastatymas padarė iš pjesės, 
ką galima padaryti, o dailinin
kas davė dekoracijas, ypač pa
žymėtinas pirmame ir paskuti-

5,000 Skaitytojų Vajus Baigiasi 
' Pasiskubinkit Gaut Dovanas!

tai i n^ame veiksmuose (paskutinis 
’ Bet i — geriausias).

Inž. Jurgis Arminas (P. Ku- 
! bertavičius) stato elektros .sto- 

turi būti lengvas—pienas, kiau- nušvies niaurią Lietu-
šiniai, daržovės, fruktai, miltiš- V0L padangę . De pinigų jis 

' v vede milijoninio palikimo savi-
krakmolų ir druskos vartot ~~ įnoringą Eloną (N. 

Viduriai vasyliute, vaizdžiai rodanti tur- 
išsituštinimas ti.n^ moters įnorius). _ Inžinie- 

ši klasifikacija padaryta su reguliaris, kasdiena. Miegoti re- riui padeda^ sekretorė —- jau- 
-----  r-----..o„ 6uliariai kas naktį, net valandą nys^s diaugė Erma (T. Vaiciu- 

elgesio laike epilepstinio po pietų. Vonios, masažai labai mene — sviesus, pagal šią pje- 
J '• • Vengti rūpesčių, ne- Lpąs). žmona pavyduliauja 

| ir įnoringai s.unta su svečiais ir 
• romaną su dailininku 

Mykolu Žarėnų (įtikinąs men- 
‘ i ponios “šliužas”, jo 

paties žodžiu betariant — S. 
Svečiai: puikus iš-

epilepsija

epilepsija

(Grand

ki dalykai. Vengti mėsos, saldu- 
i mo, ] 

epilepstiniai ant- kaip galima mažiau.
: turi būti sveiki, i—

lig nuomario priežasčių ir ligo
nio i
antkričio. *čia visų rūšių nėap-. naudingi.
rašysi. Pakanka didžiosios epi- malonumų supykimų, susibari- 
lepsijos, nes kitos i

cr

Dėl pinigų jis 
vedė milijoninio palikimo savi-

. Inžinie
riui padeda sekretorė — jau-

nuomario mų ir kitu didelių susijaudini- P^'ko
. • c . . * . VI ir lrr\ 11 -iformos turi daug bendrumo ir mų — vesti ramų gyvenimą.

"x‘. Epilepsijos priežasčių labai kaavasispanašumo su šita. Epilepsijos
Epilepstikai, tai yra, žmonės daug, bet jos visos

Epilepsijos priežasčių
i gan neaiš-

sergantieji nuomariu, net liuosu i kios. Epilepsija kilsta nuo sme- i 5etraiusj.
................................ 1 slėgimo motori-! dykęs ponas — V Fed-Sipavi- 

(judėjimo centrų) daly. clus_.(.Kazys Girkantas ), jo
i keblus, Padėjėjas orgijoje be vaidinant 

.neprieinami, nes pasislėpę po i vaizdus iš operos Carmen
> Vizeivis (vaidina 

ten dalykėlis E- Vaičiūnas, jaunas vaidyla), 
permaina ir tas jaudina smege
nis.

Paveldėjimas turi didelės įta
kos šioje ligoje. Neuropatų vai
kai kaip tai: silpnapročių, be
pročių, pamišėlių, nervingų 
žmonių su įvairiais nervų suiri
mais daugiau palinkę prie epi
lepsijos kaip sveikų tėvų vaikai.

Daug peileptikų paeina iš gi- 
mingo kraujo tėvų. Mat, čia jau 
toks gamtos patvarkymas — 
reikia maišyti gimines, kad neį
vyktų vienpusiškumo, išsigimi
mo. Nieko ir stebėtino, kad iš 
giminingo kraujo tėvų gimsta 
išgamos. Juk turi būti menkos 
vertės • žmogutis, silpnaprotėlis, 
kad jau nesuranda sau numylė
tinės biskį kur toliau savo gi
minių.

Tas pats ir su chroninių al
koholikų vaikais. Ir jie aukos 
epilepsijos ir kitų išsigimimų’ 
Irgi nieko stebėtino. Jau reikia 
būti silpnutėliu žmogum, kad 
dieną iš dienas malšinti taip sa
kant kirminėlį alkoholiu. Tvir
tos valios, gerų nervų žmogus, 
nelaimei ištikus, ar šiaip sau, 
gali padurnavoti kokį laiką, bet 
paliauja, randa ką tikslesnio gy
venime kad nusimalšinti.

Jau ką čia ir bekalbėti apie ’ 
syfilitikų vaikus. Jie gali už-1 
gimti ne tik su epTepsija, bet 
su bile kokiais fiziškais ir pro
tiškais nedatekliais. Tai jau 

. Už tėvų gerus laikus, 
nuodėmės ir apsileidimą vaikai 
nukenčia.

Yra daug ir užkrečiamųjų li
gų, kuriomis besergant išsivys
to nuomaris. Sekamos ligos žy
mėtinos: škarlatina, šiltinės* ty
mai, raupai.

Taip jau ir vidurių, gimtuvės 
netvarkumai, paskui gauta cu
krinė liga, mažakraujystė, šir
dies, kraujagyslių ligos gali bū
ti nuomario priežastim.

Nuomaris labai dažnai seka 
galvos sužeidimus, sutrenkimus. 
Tie galvos sužeidimai įvyksta 
nuo įvairių smarkių galvos pa
lietimų, o laike sunkaus gimdy
mo nuo perdidelio spaudimo ar
ba geležių vartojimo.

Epilipsija gali pradėti sirgti 
bile kokiam amžiuje, tankiau
siai tarp 10 ir 20 metų.

laiku nuo epilepsijos antkričių,1 genų iritacijos,
paprastai skiriasi nuo normalių nėję c
- u..-ui- pasielgi- Smegenų tyrimai gan

l u.j, neprieinami, nes pasisiepę po i , —
greitai. storu kiaušo kaulu o ir menku- Konstantas

žmonių savo būkle, į 
mais. Jie buna pikti, žiaurus 
kerštingi, užsispyrėliai; ;
įsižeidžia; dėl niekų susijaudi- , telis, numatomas 
na; sveikas protavimas ir mora-! 
lumas sumenkėję; dažnai ir fi
ziškai nusilpnėję.

Prisiartinant puolimo laikui 
pas vieną epileptiką įvyksta to
kių persergėjimo ženklų, atmai
nų, pas kitą kitokių. Pradeda 
drebėti, jaučia kad daTosi tai 
šalta, tai karšta; raumenys 
trūkčioja, kruta; galva sukasi, 
skauda; betiksliai bėga, daužo- j 
si; pajaučia skaudėjimą pošir- 
džiuose; kojos bei rankos smilk
sta, dygčioja; girdi nebūtus 
garsus, skambėjimus, švilpavi
mus; jaučia burnoje skonį, lu
pomis skaninasi; nusiminsta 
nusigąsta bei smagus pasidaro; 
veidai išblykšta bei paraudonė- 
ja; akys persimaino’ ir su riks
mu puola be sąmonės ir visas 
sustingsta. Galva atmesta už
pakaly n ; kojos ištiestos; rankos 
sulenktos; akys išverstos; lie
žuvis jei išlindęs, tarp dantų su
kąstas ir kraujas bėga; kvėpa
vimas sunkus; ve dai paraudo
navę, pamėlynavę. Tokioje su
rakintoje padėtyj žmogus pa
silieka apie pusę minutės. Pra
deda tampyties, draskyties ir 
kojom ir rankom, ir visu kunu. 
Galvą sukinėja iš vienos pusės 
į kitą; veidą iškraipo, išsišiepia; 
akis vartalioja; dantim griežia; 
iš burnos putos eina. Tokie 
tampymasi tęsiasi nuo pusės 
minutės iki kelių. Tokiu laiku, 
jei neprižiūrima^ sukandžioja,
net nukanda liežuvį, kaip kada i taip yra. 
narius išsineria, kaulus susilau
žo. Iš lėto tie tampymasi ma
žėja sustoja, ir žmogus guli be 
sąmonės, miega. Miegas tęsia
si paprastai valandą, kitą. Pa
budęs nieko neatsimena, nieko 
nežino kas su juo atsitiko; jau
čiasi pavargęs, skąudus; galva 
apsvaigusi, sunki, skaudi.

Kitų formų epilepsija reiškia
si maždaug taip pat, tik kiek 
lėčiau, • arba kaip kurių įvykių, 
reiškinių visai nėra.

Laike nuomario geriausiai yra 
palikti ligonį ramybėj, tai yra 
nelaikyti, nes tas dar daugiau 
paskatina prie tampymo, žino
ma reikia daboti, kad nepar- 
griutų ant ko kieto, nes gali su
sižeisti. Kad apsaugojus nuo 
sukandžiojimo liežuvį, reikia į- 
sprausti tarp dantų ilgoką šmo
tą, arba kietai suvyniotą drabu
žį. Taip jau paliuosuoti drabu
žius, ypač apykaklę, batus, kad 
kraujo vaikščiojimas butų Kuo
sas.

Patėmijus (priešpuolimįnius)

PERKAME
Lietuvos 
Laisvės

i

Paskolos
Bonus
V/' V

Kreipkis
Amerikos Lietuvio

Knygynas
Worcester, Mass.14 Vernon St.

Namų Daktaras —
• Vienintelė lietuvių kalboje dak

tariška knyga su receptais, para
šyta Dr. A. Karaliaus. Rąsite di
delę daugybę receptų ir pamokini
mų kaip susirgus išsigydyt be 
daktaro. Nusipirkę tą knygą už 
$2.00, jus sutaupysite keletą šim
tų dolerių.

Svarbi knyga moterims. Apra
šymai, kaip išsigydyt nuo viso
kiausių moteriškų ligų. Rasite apie 
200 receptų. Nusinešus tą knygą 
į bile vieną “drugštorę”, gausite 
vaistų. Ypatingai ipoterys, rąs sąu 
daug sveikais “Namų Daktąro” 
IpygpjĮę.

Skubėkite su užsakymais. Kny
gą parsiduoda gerai ir išsibaigus 
laidai, ji kainuos brangiau. Dabar 
jos kaina apdaruose 22.00. Reika
laukite

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon St. Worcester, Mass.

Adelės šnapsienės vaidmenyje 
i — S. Kalinaitė, Julės Pasargie- 
nės — O. Juodytė, panelės — 
A. Zdanavičiūtė, (visi — “sce
nos jaunikiai”). Elona verčia 
Pramonės banko direktorių A- 
domą Navicką (ryškus tipas— 
J. Sxparis) nutraukti vyro dar
bui kreditus, (jo banke Elonos 
milijonai). Armino padėjėjas 
ir bičiulis, inž. Petras Vidvutas 
— vaidinamas J. Petrausko, 
Dėl algų neišmokėjimo sustrei
kuoja darbininkai: (įtikinąs — 
jų vadas Jonas Buivydas — A. 
Mackevičius; kiti: B. Lukošius, 
A. Šimkūnas, J. Grybauskas, J. 
Kernagis, E. Kaštaunas, E. Vai
čiūnas, Monkevičius, Šimkus — 
kuone visi beveik visiškai nepa- 
sirodę). Statymo tragedija ! 
(nors gerai vaidinama) darosi i 
vis dėl to neįtikinanti, kai strei
kininkai grūmoja, tikrai tiek 
težinodami, kad jiems algos ne
išmokėtos, o šefo žmona daili
ninkui už portretą sumokėjo 
kelias dešimtis tūkstančių litų.,, 
čia juos gazdina “visais vel
niais” inž. Vidvutas, bet galvo
jančiam žiūrovui nustoja ryš
kumo statytojo pasiaukojimas, 
žmonos požiurai (nieko nesaky
ti darbininkams apie reikalus 
su žmona ,kuriai leidžia ką nori 
daryti, nes jos nemyli). Scena 
su streiku todėl ir išeina žiau-' 
ri, neturėdama pagrindo ir bū
dama “Achilo pėda” pjesėje. 
Bet pats vaidinimas — ryškus 
ir įtikinąs, žmona jau kartą su 
darbininkų pagelba dalį užtvan
kos išgriovė ir bando jų papirk
tomis rankomis visai susprog- 
dyti, kas ir padaro trečią veik
smą įtepmtą kaip kokioje ame
rikoniškoje kovbojų filmoje ar
ba žiaurių nuotykių aprašyme. 
Erma nusiskandina, sužinojusi , 
jog ji yra kliūtis užtvanką baig
ti, įniršinti ant jos darbininkai 
(Elona: “su ja šefas pinigus 
praūžia!...) pradeda vėl darbą, 
o Elona, iš savo nepaprastos 
meilės, stovi prieš jį, kaip “ta
vo naujoji sekretorė”. Veiksmo 
sutirštintoji trečio veiksmo at
mosfera padaro taip, kad žiū
rovas nebegalvoja toliau, bet 
mintis turėtų kilti: kokia bus 
sekretorė iš jos, kuri ankščiau 
su panieka sakėsi tikėjosi iš 
vyro daugiau kaip sękrętųręs 
vielos, 
milijonuose ir kurios, sielvartai 
tik šapipapo dukmuose 
tesireiškę? PagąĮ pjesės mintis, 
nėra poro tikėti, kad nors kiek 
Elonos butų užvaduota Erma. 
Veikia dar; Armino buhalteris 
Tadas Srumila (J. Gustaitis), 
darbininkas Juozas Budrys — 
stojas statytojų pusėn (M. Cha- 
daravičius) Armino tarnas (L. 
čaikauskas), Arminienės kam
barinė Marė (“kaip nulieta” to
kia — T- Pąu|>araitė). Mpzika- 
lės dalięs vędėjąs A. Pvarįonąs 
(orgijose). Arėjąs VitKąuskąs

Kas dabar užsirašys “Amerikos Lietuvį” metams ir pri
sius $2., tas gaus DOVANAI $2.40 vertės Istoriją Žymiausių 
Europos Tautų Kariavusių Senovėje ir Pasaulinėje Karėje su 
Lietuvos Kariuomenės Priedu. Su Žemėlapiu. 193 dubeltavi 
puslapiai — pavieniai su priedu, 456 puslapiai. 134 paveikslai.

Apie tos knygos vertę, kurioje tilpsta Istorijos Žymiausių 
Europos Tautų Kariavusių Senovėj ir Pasaulinėj Karėj, daug 
čia nekalbėsim, tik trumpai pažymėsim, kad iš joje aprašytų 
kariškų‘baisinybių daug nepaprastų įspūdžių įgysit, daug iki 
šioliai jums nežinomų dalykų patirsit.

Čia talpinam tik kai kuriuos paveikslus, tilpstančius Isto
rijoje Žymiausių Europos Tautų Kariavusių Senovėje ir Pasau
linėje Karėje. Gi tilpstančias 
kame Dovanų Knygoje del tų, 
skaitytojais.

prie paveikslų istorijas Palie- 
kurie taps “Amerikos Lietuvio”

Imperatorius Fredrikas Barbarossa, prigeria 
bandyme pereiti per upę Palestinoje, į pabaigą 
12-to šimtmečio.

Neronas, vienas iš blogiausių Romos impe
ratorių skambina kankles laike degimo Romos 
miesto.
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Orleano Mergelė, Joanna d’Arc Didėji salė Versailles palociuje

Skerdynė protestonų, Šv. Baltromie- 
jaus naktyje, 1572 m.

Galileo, garsus italų mokslininkas mokina, 
kad žemė sukasi aplink saulę. x

Tos knygos padarymas lėšavo virš dviejų tūkstančių do
lerių ($2,000.) Bet dabar, norėdami “Amerikos Lietuvį” išpla- 
tint, atiduodam ją savo skaitytojams už DYKĄ. Užtaigi kvie- _ • 1 i • • — — • > , -ai’ S irUžkuHoS &ame visus musU skaitytojus ir rėmėjus ateit mums j talką iš
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Išmokite Juoktis
40 mašinėle rašytų puslakš- 

čių juokų iš viso* pasaulio už 
vieną dolerį išsiųs: Rašytojas 
Arėjas Vitkauskas, Kąųpąs

platint “Amerikos Lietuvį” tarpe čia bei užsieny gyvenančių 
savo drąugų pažįstamų. “Amer. Lietuvio” prenumeratos kaina 
užsieny truputį didesnė, todėl maloniai prašome jos prisilaikyt: 
į Kanadą—$2.50; į Lietuvą — $3.00 metams, su Dovanomis ir 
persiuntimu.

Jeigu kam ir nepasisektų prikalbint mums vieną - kitą 
naują skaitytoją, tai prašytumėm nors sau pasinaujint ant il
gesnio laiko; DOVANOS vis tiek bus prisiųstos už Jūsų pa
sidarbavimą, o sykiu ir už palaikymą Lietuviškos Spaudos 
Reikalų. Rašykite —

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET, WORCESTER, MASS.



PUSLAPIS 8-tas AMERIKOS LIETUVIS Kovo 18-tą dieną, 1933 m.

I Vietos žinios
Verslas Eina Prie 

Normališkumo
Antradienio ryte trys bankai 

Worcester 
Mechanics 
Bank and 
neapriboti; 
mo bankai 
procentų skyriai buvo įgalioti 
padidint nuo $10. iki $100. su
mos išmokėt depozitoriams. Ban 
kų valdininkai pranešė, kad išė
mimai buvo toli mažiau negu į- 
dėjimai ir labai mažai išėmė vi
sus savo pinigus.

County National, 
National ir Skandia 
Trust, pradėjo veikt 

Trečiadieny, taupy- 
ir trustų kompanijų

Bankams 
teipgi buvo leista vėl veikti sa
vo įvairiose pareigose kaip pa
prastai, aukso apribavimo į- 
statymuose. Kooperacijos ban
kai gali teipat išmokėt iki po 
$100. tiems akcininkams, kurie 
geidžia išimt pinigų, be jokių 
aprubežavimų. Laike bankų ato
stogų, buvo galima išsiimt tik
tai po $10. Kredito Unijos gali 
išimt akcijų ir šėrų iki $100. ir 
duot paskolas iki tos pačios su
mos.

Worcesterio apskrity, 18 iš 
26 bankų ir trusto kompanijų 
atsidarė išpildymui pilnų ban
kierystės pareigų. Vienok sep
tyni bankai ir viena trusto 
kompanija apskrities mieste
liuose veikė tik apribotai. Tuo
se apskrities bankuose, kurie 
atsidarė, įdėjimai buvo kur kas 
daugiau negu išėmimai.

Worcesterio krautuvės, kurios 
per paskutinias dešimts dienų 
buvo tuščios, pranešė, kad dau
giau žmonių pradėjo pirkt ir di
desnis judėjimas eina ypatingai 
moterų drabužių krautuvėse ir 
didesnėse krautuvėse. Per pas
kutines dešimts dienų visas ju
dėjimas krautuvėse buvo susto
jęs. žmonės bijojo pirkt, o an
tra jų pinigai buvo suvaržyti. 
Net ir valgomųjų daiktų krau
tuvės mažiau pardavė negu pa
prastai.

Bankai gali išmokėt virš $100. 
pagal valdininkų nuožurą ir 
banko komisijonieriaus užtvirti
nimą kada pasitaiko nepapras
tas reikalas.

Bankai teipgi buvo įgalioti to
liau duot paskolas ir patalpint 
pinigus akcijose su kaikuriais 
reikalingais aprubežiavimais. 
Jiems teipgi buvo leista suvie
nyt “trusto įdėlius“, kurie buvo

priimti laike bankų atostogų, 
su įdėliais, kurie buvo ant rankų 
prieš banko atostogas.

Federalio Rezervo bankų val
dininkai ir iš valstijos bankie- 
rystės komisijonierius prane
šė, kad jie nepaskelbs kada da
bar uždarytieji komercijos ban
kai atsidarys išnaujo. Tie ban
kai patys duos pranešimą. Tų 
bankų neatidarymo priežastis 
yra arba iš priežasties daugy
bės smulkmenų, kurios neleidžia 
tuo tarpu kiekvienos įstaigos 
reikalus sutvarkyt arba iš prie
žasties griežtų Federalio Rezer
vo taisyklių.

Iš priežasties aprubežiavimų 
bankierystės patarnavimuose, 
Worcester Bank & Trust kom
panija liglaikinai paleido 53 
darbininkus. Kada bankas pra
dės vėl pilnai veikt, jie bus pa
šaukti dirbt.

Mažai Vilties Del 
Atidarymo Alaus 

Varyklų
Vietiniai pramoninkai, kurie 

pirmiau darydavo alų, išreiškė 
abejojimą ar galima greitu lai
ku pradėt gamint alų tose 
Worcesterio dirbtuvėse, kur pir
miau išdirbdavo šį putojantį 
gėrymą, iš priežasties didelės 
pinigų sumos, reikalingos del 
oirkimo naujų įtaisymų ar ma
šinų, darbininkų samdymo ir 
kaina įvairių sudėtinių dalių a- 
laus išdirbimui.

Pirmiau čia Worcestery dvi 
didelės įstaigos darydavo alų: 
Worcester Brewery korporacija 
ir Bowler Bros., Ine. alaus va
rykla. Pirmutinėje dirbtuvėje 
reikėtų daug tūkstančių dolerių 
išleist pakol ten butų galima 
gamint alų, gi antroji visus į- 
rengimus išėmė keletą metų at-

Vienas žmogus, kurs buvo 
pirmiau prie alaus išdirbystės 
sakė, kad kainuotų arti milijo
nas dolerių įrengt alaus varyklą 
ir, išdirbt alaus ratą 2,000 bačkų 
į savaitę ar 100,000 bačkų į me
tus. Iš šios sumos apie $500,- 
000. butų išleista nupirkimui 
naujų mašinų ir įvairus pro
duktai, kurie reikalingi alaus 
darymui kainuotų apie $350,- 
000. Darbininkams reikėtų už-
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ĮSIGYKIT ELEKTROS PEČIŲ
— ir —

BUKITE MODERNIŠKAI TAUPIOS
Kepimas elektra yra ekonomiška^. legos kaina maža. Kepant 
elektra mėsa mažiau susitraukia. ^Sienos ir medis nereikalauja 
dažno valymo ir pertaisymų, užtai kad kepimas su elektra yra šva
rus. Ir, paskučiausia, bet nemažinusia priežastis, yra tai, kad ke
pant elektra nereikia saugot puodo, gi duoda daugiau laiko malo
nesniems ir naudingesniems užsiėmimams praleist.

Moderniškas namas yra IŠTISAI ELEKTRINIS
patogumui, švarumui, ekonomijai, saugumui ir palengvinimui.

The Worcester Electric LightCompany

11-15 Foster St.
Į

Tel. Dial 2-6771 ‘
L ■■ ---- -----------------------------

] mękėt $50,000. Labai daug lai
ko užinitų visiškai išvalyt;dirb
tuvę (nuo viršaus iki apačiai), 
nes švarumas yra svarbiausias 
bruožas daryme alaus. Ima tarp 
dviejų iki trijų mėnesių tinka
mai alų užraugt.

Worcesterio Brewery Korpo-- 
racija nori parduot alaus dary
mo dirbtuves ir ieško norinčių 
pirkt. Visa dirbtuvė ir kiek li
ko įrengimo yra ant pardavimo, 
šioji dirbtuvė randasi prie East 
Worcester gatvės, gi Bowler 
Bros. Ine. dirbtuvė randasi prie 
Quinsigamond alėjos ir Lafa
yette gatvės.

Rožė Vaškevičienė 
Mirė

Rožė Vaškevičienė mirė tre
čiadienio vakare, kovo 15-tą die
ną Worcesterio .Valstijos ligo
ninėje. Ji palielca du sūnų Ar
tūrą ir Kazimierą. Laidotuvės 
įvyks šeštadienio ryte, iš M. Či- 
vinsko šermenų kambarių, pas
kui 9-tą vąlandą bus atlaikytos 
gedulingos mišios šv. Kazim’e- 
ro bažnyčioje. Velionė bus pa
laidota Notre Dame kapinėse.

Žmogus Palaidoja 
Savo Koją

Feliksas St. Onge, 60 metų 
amžiaus darbininkas, Marlboro 
miestelio gyventojas neteko 
vienos kojos, bet jisai pilnai už- 
siganėdinimo, kad jo valia buvo 
užtektinai tvirta atsispirt prie
šingiems patarimams iš pusės 
ligoninės vyriausybės, draugų 
ir Donat Harper, graboriaus.

Atsitiko šiteip: Feliksui St. 
Onge nupiovė koją Šv. Vincento 
ligoninėje. Jisai užsispyrė, kady 
atvyktų graborius iš Marlboro 
aprūpint tą koją. Graboriui 
buvo įsakyta, kad jis prirengtų 
koją palaidojimui kaip jis pri
rengia lavonus, nes koja kūno 
dalis. Ligonis reikalavo, kad 
grabas butų nupirktas, koja pa
dėta į jį ir nuvežta į Šv. Marijos 
kapines, Marlboro, Mass, ir pa
laidota šeimynos kapuose. Ligo
nis pasakė, kad nežiūrėt kiek 
išlaidų bus, bile viskas butų pa
daryta kaip jis nori. Grabo
rius išpildė visus ligonio reika
lavimus.

Labdaringos Dr-jos
Darbai

Trečiadienio vakare, kovo 8-tą 
dieną, Labdarybės draugijos 
veikiančioji komisija laikė susi
rinkimą. šiame susirinkime'bu
vo aptarta svarbiausi draugijos 
reikalai. Pirmiausia, buvo nu
tarta geriau aprūpint pavargė
lius. Antra, komisija •_ nutarė 
kreiptis į visus lietuvius biznie
rius, kad prisidėtų gausiomis 
aukomis neturtingųjų jsušelpi- 
mui. Lietuviai biznieriai turi 
pareikalaut draugijos paliudiji
mo iš tų, kurie ateina rinkt. At
sirado žmonių, kurie renka šios 
draugijos vardu aukas, o paskui 
sau pasinaudoja. Toliau prisi
minta, kad kadangi draugijos 
nuosavybė yra vasarnam’s, 
žmonės gali jį sunaudot savo 
sveikatai įr išsinuomot ten vie
tą. Kurie norėtų surengt kokį 
pasilinksminimą, gali kreiptis 
pas Joną Reinikį, 3 Clarendon 
gatvės. Sekantis draugijos su
sirinkimas del svarbių reikalų 
įvyks kovo mėn. 31-mą dieną, 
penktadienio vakare, visiems ži
nomoje vietoje.

Veikiančioji Komisija

Moterų Sąjungos 
5-ta Kuopa Veikia
Keletas' bruožiu iš A.L.R.K. 

Moterų Sąjungos 5-tos kuopos 
veikimo, nors skaitoma vos 
pradžią metų, tačiaus veikimo 
buvo ir bus daugiau ateity.

Štai sausio 21-pąą dieną, buvo 
surengta "Valgiu PardąvinęjL 
mas” Barnard, Sumner ir Put
nam krautuvėje. Pasisekė ne
blogai. Vasario 21-mą dieną į- 

. vyko metinis parengimas 
“Whist Party“, tai gražus įpro
tis ir pelningas, nes kuopa bu
vo padariusi nutarimą, kad vi
sos narės pasipirktų po tikietą 
kuopos ręikąlapią.

Kovo 6-tą dieną buvo iaikytas 
susirinkimas dalyvaujant skait
lingam narių būreliui, gusirip- 
kimas ėjo gana sklandžiai, pir
mininkė O. Liutkienė. išreiškė
didelę padėką už aukas ir prisL 
dėjimą darbu prie pasisekimo 
buvusios “Whist Party”. Apta
rus bėgamuosius reikalui bu
vusios atstovės Ona Liutkienė 
ir Ona Sidabrienė išdaVė rapor
tą iš buvusio apskrities suvažia
vimo, įvykusio vasario 12-tą 
dieną/ Nashua, N. IL Atstovės

VIENINTELĖ WORCESTERIO LIETUVIŲ 
PINIGŲ SIUNTIMOLAIVAKORČIŲ IR

Parduodam Laivakortes keliaujan
tiems j Lietuvą ir atgal. Pagelbėsim 
išgaut Pasus. Vizas, Sugrįžimo Leidi
mus, Afidei vitus ir įvairius kitus do
kumentus. Siunčiam pinigus Lietu
von Doleriais arba Litais. Visus virš- 
minėtus reikalus atliks Jums Juzė 
Leonaitė, viena iš prityrusių lietuvai
čių, kuri pati nesenai važinėjo Euro
poje ir žino visas kelionės smulkme
nas. Gali užtvirtint svarbius dokumentus Notary Public antspaude. 
Kam eit pa» svetimtaučius,.ar pe stubas landyt pas bile kokį agentą, kuo
met 
šit

LANKIAUSIAS 
KELIAS
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jųs galit kreiptis į tikrą, autorizuotą agentūrą—pas saviškius, kur gau
dau g geresnį patarnavimą ir savo prigimtoje kalboje. .. Tel. 5-1094

Amerikos Lietuvio Knygynas
Vernon Street Worcester, Mass.

plačiai paaiškino suvažiavimo 
tikslą ir jo siekius. Apskritis 
kvietė kuopą prisidėt su auko
mis prie rengiamo išvažiavimo 
Palangoje, birželio ar liepos mė
nesy, kaip bus paskirta. Kuopa 
nutarė prisidėt ir priėmė rapor
tus su užgyrimu.

Pirmininkė Ona Liutkienė ra
gino nares uoliai pasidarbuot 
kalbinant ir prirašant naujas 
nares prie Moterų Sąjungos, 
nes vajaus laikas trumpas ir į- 
stojimas žymiai numažintas. 
Dabar gera proga pakalbint sa
vo drauges ir dukteris. Nutarta 
ruoštis prie Motinos Dienos, 
gegužės 14-tą dieną, surengiant 
vakarienę su programa. Pelnas 
eis pusiau su šv. Kazimiero pa- 
rapi j a.

Nors neapsakomai sunkus lai
kai po tokiam gyvam susirinki
mui narės skirstėsi gerame upe 
ir pasiryžimu su didele energija 
darbuotis del Moterų Sąjungos.

Narė

Birutės Dr-jos Ber- 
taininis Susirin

kimas
Birutės Pašalpinės draugijos 

bertaininis susirinkimas įvyks 
šeštadienio vakare, kovo 18-tą 
dieną, 7-tą valandą vakare, Lie
tuvių Ukėsų Kliubo žemutinėje 
svetainėje. Pageidaujama, kad 
visos narės ir nariai dalyvautų 
ir atsivestų naujų narių prisira- 
šyt; nuo 18-kos iki 21-mų me
tų įsto j autiems nereikia mokėt 
įstojimo mokestį. Patartina 
nepraleis! tokios progos ir pri- 
gulėt, nes šios draugijos mėne
sinis mokestis yra tik 25 centai, 
o laike ligos pašalpos - gauna 4 
dolerius į savaitę, o pomirtinės 
150 dolerių, šioji draugija pui
kiai gyvuoja ir jos finansinis 
stovis tvirtas. A. V. D.

Šv. Kazimiero Dr-jos 
Susirinkimas

Šv. Kazimiero draugija laikys 
susirinkimą pirmadienio vaka
re, kovo 20-tą dieną. Bus svars
tomas ypatingai vienas svarbus 
dalykas. Teippat tikietai bus 
gatavi. Tai galėsite visi nusi
pirkt tikietus arba parduot, nes 
sukaktuvių bankietas visai arti. 
Tikietus bus galima nusipirkt iš 
kalno. Darbas pradėtas visu 
smarkumu tinkamai paminėt 
keturiasdešimts metų sukaktu
ves, kurios įvyks balandžio Į9- 
tą dieną, kada Maironio Parke 
įvyks bankietas ir šokiai. Nors 
Šioji draugija yra vien vyrams, 
Šiame poki|y galės dalyvaųt ir 
moterys. Drąųgija pageidauna, 
kad į šį parengimą atsilankytų 
kuo daugiausia svečių,

Veikiančioji Komisija

Gražių Daiktų Už 
Centą

. Sekmadienį, kovo .19-tą, po 
mišparų, Moterų Sąjungos 69- 
ta kuopa turės pirkinių pardavi- 
mą ųž' centą, Aušros Vartų pa
rapijos svetainėje. Pelnas yra 
skiriamas pusiau su pąrapija. 
Moterų Sąjungos narės yrą su
rinkę labai daug gražių daiktų 
pardavimui. Centas bus didelis 
pinigas laike šio išpardavimo. 
Visi prašomi ateiti tuoj aus po 
mišparų, nes viskas bus labai 
greįt. iąparduota. Rengėjos
9

Kątik atvežė Naujų Columbia 
ir Victor Kompanijų Rekordų, 
taipgi lietuviškų bičių medaus, 
kurio kiekvieną lašelį tyrumo i 
užtikrina lietuvis bitininkas 
Liudvikas Končius. Kreipkitės 
Amerikos Lietuvis, 14 Vernon 
StM Worcestery.

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

390 Main St. Room 931 "32 
Worcester, Mass.

Tel. 5-3865 Res. 2-4233

Dr. James H. Mason Į
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS I

33 Trumbull St. Worcester, Mass. Į
Telefonas 3-3532

DR. TESSMER 
DENTIST AS 

kambarys 206 — 306 Main St 
Telefonas 3-7365

Viršuj Iver Johnson’s Sportininkų 
Daiktų Krautuvės

Ona Tamkienė Pa
laidota

Ona Tamkienė, 72 metų am
žiaus, mirė sekmadienio vakare, 
kovo 12-tą dieną, šv. Vincento 
ligoninėje. Ji buvo tarp pirmų
jų lietuvių, kurie apsigyveno 
Worcestery ir prisidėjo prie į- 
steigimo Šv. Kazimiero parapi
jos. Ji apsigyveno Worcestery 
prieš 41 metus ir visą laiką gy
veno Šv. Onos kalno distrikte, 
kur ji buvo gerai žinoma. Ji 
palieka savo vyrą Vincą Tamkų, 
sūnų Joną Tamkų, anūkų ir vie
ną dukterį Marijoną Tamkiutę 
iš Bostono.

Laidotuvės įvyko trečiadienio 
ryte, iš savo sūnaus namų, 42 
Providence gatvės. Iškilmingos 
gedulingos mišios buvo atlaiky
tos 10:l£ valandą ryto, Šv. Ka
zimiero bažnyčioje. Prie didžio
jo altoriaus buvo kun. A. Pet
raitis, gi prie šoninių altorių 
buvo kun. J. Bakanas ir kun. 
Bronislavas Gineika. Karstą ne
šė sekantieji: J. Stalgaitis, J. 
Ašmonas, J. Krupkaitis, K. 
Pranskaitis, P. Karoblis ir P. 
Butkevičius. Atstovybė iš Ma
rijos Vardo draugijos ėmė da- 
lyvumą laidotuvėse. Jos buvo 
A. Skliutienė, P. Didikienė, R. 
Česnienė, M. šarkienė, M. Žu
kauskienė ir A. Klimašauskienė. 
Velionė buvo palaidota šv. Jono 
kapinėse.

Valgių Pardavimas
šv. Kazimiero parapijos cho

ras rengia Valgių Pardavimą, 
“Food Sale“ penktadieny, kovo 
17-tą dieną, Barnard, Sumner ir 
Putnam kompanijos krautuvė
je. Bus visokių skanių lietuviš
kų gardumynų, kaip pyragų, 
saldainių, ausukių, tortų, pašte- 
lių, kukulaičių ir visokių skanu
mynų. Prašome visų atsilan-

NepaimtiJLaiškai
‘Amerikos Lietuvio“ raštinė- 
yra laiškų sekantiems: J. 

Klučinskui, E. 
Jesiunui, A. 
Skubaitei, K. 
Stepanavičiui, 
Bernatoniui,

je
Raulušonienei, A. 
Vaitkevičiui, V. 
Daujotienei, S. 
K. Vaitekui, L. 

J. Petrauskui, S.
Budviečiui, M. Želviui, J. Kačin
skui, B. Boveck ir M. Jankevięz. 
Malonėkite atsiimt laiškus kuo- 
greičiausia.

PARSIDUODA
Ramos Nukirstų Kainų Rakandų 

Krautuvė yra skaitoma kaip turin
ti švariausius naudotus baldus už 
pigiausias kainas visame Wprcjes- 
tery. čia rasite didžiausį pasirin
kimą aliejaus pečių visame mieste. 
Nieko nekąinųoja ateit įy apsidai
ryt. Perkame vartotus rakandus. 
Atidaryta per dieną ir vakarais iki 
10-tos valandos. (9—11)

RAMO’S FURNITURE STORE 
Tel. 3-2402

23 Hermon gatves, Worcester, Mass.

KAMBARIAI ęe valgių
Didelis kambarys kampinis Įr prie

šakinis, su gerais rakandais, šiltas 
ir švarus. Ant antro aukšto. Kiti 
nuo $3. ir virš. Millet, 73 Wel
lington gatvės. (9—11)

SENAS' 4UKS4S JAI PINIGAS 
Mokaiųe pinigus už špilkas, bran- 
Z^Įietus, * žiedtįs, laikrodžius 1 ar 
aųksinĮiis pantis, medalijonUs, se
nus daiktus, lėncįugųs, kalniepaus 
guzikušj aųskąrįuš, akinius, lai
krodžių makštis ir ūž bile ką auk- 
sp ar sidabro formoje.

PASlTlKrh^^^LIOJI>ĮAI 

Atneškit^ ar Pasiųskite per Paštą 
Bell’s Brangenybių Atstovas 

New Park Viešbuty,—Worcester 
Tel. 3-2489 “Arti Capitol Teatro”

Vielvedžiai Patarnautojai ||
ELEKTRIKIERI AI 

EKSPERTAI RADIO TAISYME 
Moderninė Elektrikos Ko.

E. J. šimkonis, vedėjas
KONTRAKTORIAI-INŽINIERIA1

172 Union SL
Dial 2-0339 Res. 6-2814

ŽEMOS KAINOS

Galandam Pjautuvus, Peilius ir 
Žirkles

ECONOMY REPAIR SHOP 
KALVIAI

Musų Speciališkumas Tai Raktai, 
Įvairiom Spynom ir Automobiliam 

SULEIDŽIAM GELEŽIS
Kam. Lamartine ir Harding g-vių 

Tel. 3-9294, Worcester

MESSIER’S DINER
Pabandykit Pas Mus Sykį 

Pavalgyt
49 Millbury Gatvės

Dial 4-8574 Kraustytoji

Broliai Baravykai 
PRISTATO ANGLIS ir MALKAS 

Perkrausto Baldus ir Pijanus 
Adresas:

489 Millbury St. Worcester, Mass.
157 Oxford St., Auburn, Mass.

Phone 6-3

į A. Žiugžda
Lietuvis Meistras ir 

Maliorius
•Statom garadžius. Taisom sto

gus. Pristatom namam pijažus ir 
patys planus padarom. Maliavojam 
namus išlauko ir vidaus pusės. 
Pleisteriuojam lubas. Įdedam grin- 

; dis, duris, langus, ir abelnai iš 
. senų namų padarom naujus ir kiek 

vienam už prieinamą kainą. Kreip-
I kites:
• 98 Ward Street

Worcester, Mass.

Parsiduoda
ANGLYS — ALIEJUS — MALKOS
Priimam užsakymus ir Pristatom 

į Namus
JONAS ČIRVINSKAS

340 Harding St., Worcester, Mass.

Lietuvis Blekorius
(TIN SMITH)

Turi įsitaisęs visokias mašinas ir 
gali bile bletės darbą padaryt ar
ba sucinuot stogams šonines pa
daryt, vamzdžiams gventus įleist, 
prakiurusius daiktus užnitavot bei 
naujus padalyt. Darbą gvaran- 
tuoja jo ilgų metų patyrimas. 
Kreipkitės —

Klimas Česnulevičius
13 Whi|ney St.—Worcester, Mass.

OTIEJUS A. ČIVINSKAS 
/lęnintėlis Lietuvių Graborius

IVoręestery

Patarnauju laidotuvėm ir išranda- 
voju automobilius įvairiems reika
lams už prieinamiausią kainą. O 
25 mylių atstume nuo Worcesterio, , 
susisiekimo reikaluose, patarnauju 

Kreipkitės— Jei. 5-5898 
34į) HARDING STREET

■ m - ■■ .. ■■ , -------------------

Graham Funeral Service
Per WORC Radio Stot|

Girdėsit Kvartetą Dainuojant Se
nus ir Žinomus Hymnus ir Dainas. 
Kas Sekmadienis, 9-tą va), ryte

•• iri «

838 Main gaĮvės

Ūkės Pardavimui
w W -S • • 9

Ųkės yispkių kainų ir įvairaus didu
mo. Dabar ga)ima gauti gerų pir? 
kinių, Wil)iam Banaghan, Ūkės 
Agentūra, 311 Main gatvės, Wor

cester, Mass. (10—12).


